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Megindullak a spanyol békéi árnyalások

ĝ  JI p l̂ a

Hitler és Schuschnigg között?
A z osztrák kancellár v a s á rn a p  é r k e z e t t  B écsbe  
Francia vélem ény a berchtesgadeni „párv iadalró l"

Becs, február 13.

— A Reggeli Újság tudósitójának telefonjelentése —
H világpolitika szenzációjáról: Hitler és Schuschnigg berchtesga

deni tizenegyórás tanácskozásáról vasárnapra csak annyi vált ismertté
- mégpedig bécsi «beavatott hely» közlése alapján, —  hogy a meg

beszélések még nem vezettek teljes megegyezésre és nem alakult ki 
minden kérdésben egységes állásfoglalás. Ebből a körülményből azon
ban «nem lehet a tárgyalások sikertelenségére következtetni».

Hírek Ribbentrop váratlan római útjáról
Berlin, feb ru á r 13.

B eavatott helyen cáfo lják  az  egyik an g o l h írügynökségnek azt a je len tésé t, hogy 
R ibbentrop b irodalm i kü lügym in isz ter v a sá rn a p  délben a B renneren  á t  R óm ába m ent. 
Beavatott hely szerin t ez a jelentés nem  felel m eg a valóságnak, • m ert R ibbentrop  vasár
nap utón  volt B erehtesgadenből Berlinbe.

eríin a tanácskozások anyásáról
Bécs, feb ru á r 13.

\ két á llam férfi m eglepetésszerü találko- 
••< •ról időközben a  nagyhata lm ak  főváro
s ib a n  o lvan  közlések je len tek  meg, am e
lyek szerint

az utolsó percig titokban  ta r to tt tanács
kozásról m ár régebben tu d tak  az összes 
európai vezető á llam ok  külügyi h iv a ta 

laiban.

Ennek tu la jd o n íth a tó  az a látszólagos nyu
gatom, am ellyel a rendk ívü li h o rd ere jű  ese
ményt a n ag y h a ta lm ak  fogadták .

\  tanácskozás tárgysorozatáró l m ég egy- 
*•1 -re a h ivatalos közlem ényben érzékelte
tett pontokon kívül, semilycil megbízhat 5 
értesülés nincs. Berlini po litika i körökben  
firról beszéltek szom bat dé lu tán , hogy a jú 
lius 11-iki egyezm ényben foglalt m egálla
podások további k iterjesztésén  kívül

valószínű, hogy a  legitim ista kérdés is 
so rra  kerü l.

Ezt a kö rü lm ény t azzal tám asz tják  alá , 
hogy Sztojadinovics jugoszláv m in isz tere l
nök legutóbbi berlin i ú tja  a lka lm ával is 
in te t t é k  ezt a k é rd é s t  B erlinben egyéb
ként hangsúlyozzák, hogy a találkozó a 
rrif'gi epetésszerii jelleg ellenére nem egy 
a^-’t alkalomból jött létre, h an em  m ár 
Srhmtdt osztrák külügyi államtitkár leg

utóbbi berlin i ta lá lkozása  a lkalm ával is
szóbakerült.

Schuschnigg k an ce llá r és. Schmidt állani-

»A megbeszélések nem vezettek 
teljes megegyezésre"

Általános vélem ény szerin t rendkívü l 
nagyjelentőségű po litikai esem ényről van 
szó, am ely

dön tő  befo lyással lehet A usztria és Né
m etország v iszonyának  további a la k u lá 

sá ra .

R észletekbe m enően m ég nem  lehet m eg
á llap ítan i a  H itler— Sehuchnigg megbeszélés 
eredm ényeit, po litika i kö rökben  azonban 
szám ítanak  a rra , hogy a  tanácskozás az 
az o sz trák -ném et egyezm ény zavarta lanabb  
m űködését és a  m últban  m indun ta lan  vissza
térő  feszültségek enyhülését fogja m aga u tán

Í ’ronni.
A lapok  egyöntetűen  kiem elik , hogy a 

• m egbeszlések a jú liu s i egyezm ény keretében 
m ozogtak, de tek in te tte l az egyezm énnyel 
összefüggő és a tanácskozás so rán  felm erült 
rendk ívü l sok részle tkérdésre,

a megbeszélések még nem vezettek tel
jes megegyezésre és nem alakult ki
minden kérdésben egységes állásfoglalás.

t itk á r  a v a sá rn a p ra  v irrad ó  é jje l fiz ó rakor 
fejezte be tanácskozásait Hitlerrel Berchtes
gadenben és kevéssel tizenegy óra elő tt é r
keztek vissza Salzburgba, ahonnét fo ly ta t
ták  u lju k a t Bécs felé. Az osz trák  fővárosba 
a ké t á llam férfi és k ísérete  reggel nyolc ó ra 
k o r é rkezett m eg. M ind a  ké t korm ányférfiu  
az egész délelőttöt hivatalában munkával töl
tötte.

M inden várakozás ellenére a  vasárnap  fo 
lyam án nem  ad tak  ki részletesebb közle
m ényt a  német-osztrák megbeszélésekről. 
O sztrák  részrő l a szűkszavú jelen tés leglé
nyegesebb m egállap ítása, hogy a Ribbentrop 
külügyminiszter és Papén nagykövet rész
vételével lefolytatott tanácskozásoknak nem 
volt hivatalos jellege. A rövid közlem ény 
nyom án egyelőre nem  lehe te tt e llenőrizni azt 
a Bécsben e lte rje d t h ir t  sem , hogy

a  szom bat dé lu tán i m egbeszélések a la tt
Göring vezértábornagyot és Schacht dr.-t,
B irodalm i B ank e lnökét is bevonták 

volna a  tanácskozásba.

Az osz trák  lapok  egyébként egyöntetűen  sors
döntő jelentőségűnek tartják a február 12-t, 
azonban  hangsúlyozzák ugyanakkor, hogy 
az osz trák  korm ány  a berchtesgadeni m eg
beszélések u tá n  sem  tér el eddig követett 
irányátó l.

A lapok  em ellett a nyilvánvalóan  beavato tt 
helyrő l szárm azó értesü lésükhöz hozzáfűzik 
azt a m egjegyzést, hogy a  júliusi egyezmény 
alapelvei irányadók lesznek a jövőre is és a 
ny itvahagyo tt kérdések  tisztázása rövidesen 
m egtörténhetik . A helyzetnek ez a m indkét 
részről ó h a jto tt tisztázása kézzelfogható 
form ában is k ifejezésre fog ju tn i. A rra  lehet 
szám ítani tehá t, hogy a  jú liusi egyezm ény
hez tartozó  egyes kérdésekben újabb tárgya
lások indulnak meg és azok eredm ényeit 
m egállapodásokban fogják leszögezni.

A lapok  egyhangúan hangsúlyozzák, hogy 
m ár m agában  az is az osz trák— ném et vi
szony m egjavulását m u ta tja , hogy egyálta
lában  so r ke rü lt Hitler és Schuschnigg sze
m élyes ta lá lkozására .

A berch tesgadeni találkozó  eredm ényeivel 
—  m in t azt a Magyar Távirati Iroda m u n k a
tá rsa  e lő tt beavatott helyen m o n d o tták  — 
az o sz trák  ko rm ányhoz  közelálló  körökben
m eg vannak  elégedve. A tá rgya lások  szívé

lyes fo rm ában  és bará tságos h angu la tban  
fo ly tak  le.

Abból a körü lm ényből, hogy nem  jö tt 
létre  m inden  kérdésben  m egegyezés, nem  
lehet a tárgyalások  sikerte lenségére  k ö 
vetkeztetn i. A m egbeszélések főleg né
gyesben, R ibbentrop  és Schm idt je len 
létében fo ly tak , de H itle r és Schuschnigg 
négyszem közt Is hosszan tartó  eszm ecse

ré t fo ly ta to tt egymá««"’ .

E redetileg —  am in t azt a k íséret egyik 
tag ja m ondo tta  —  a rra  szám íto ttak , hogy’ a 
m egbeszélések 3— 4 óráig  fognak  ta r tan i. 
Az eredm ény az lett, hogy az osztrák és 
német államférfiak 11 óra hosszat voltak 
együtt és ezala tt az idő a la tt úgyszólván 
szünet nélkül fo ly ta tták  a m egbeszéléseket. 
A kérdéseknek  ez a beható  m egvitatása is 
azt b izonyítja , hogy a tárgyalások sikerte
lenségéről nem lehet szó. Ribbentrop k ü l
ügym iniszter szintén igen szívélyesnek m u
tatkozo tt az o sz trák  á llam férfiak  irányú* 
ban, ak ik re  egyénisége kedvező ha tást t e t t

A tárgya lások  legközelebbi következ
m énye beavato tt körök  vélem énye szerin t 
az lesz, hogy

a közeljövőben vagy Becsben, vagy
B erlinben ú jabb  tanácskozásokat fog
nak  ta r ta n i a jú liu si egyezm ény k i

építéséről.
Valószínű, hogy ebből az a lkalom ból nem a 
két kancellár fog összeülni tanácskozásra , 
hanem  szakemberek, vagy esetleg az osztrák 
és német kormány tagjai fog ják  a m egol
dásra  váró  kérdéseket m egbeszélni.

R endkívül érdekes az a londoni jelentés, 
am ely hangsúlyozza, hogy

a  találkozó  H itle r m eghívására  tö rtén t, 
ugyanakko r azonban  közli, hogy a n 
n ak  lé tre jö tte  kö rü l M ussolini sokat

fáradozo tt.

Olasz részrő l é rkezett értesítések  szerin t a 
ko rm ány  ugyancsak  tu d o tt a  ta lá lkozást e lő 
készítő  tárgya lások ró l, am elyeket nagy 
öröm m el üdvözöl, anny iva l is inkább , m ert 
az a lapo t ehhez a  Berchtesgadenben a lá irt 
német-olasz jegyzőkönyvek szolgáltatták.

A különböző  m egbízható  értesü lések  ösz- 
szefoglalása u tán  a rra  a m egállap ításra  kell 
ju tn i —  m o ndo tták  a kancellárhoz  közelálló 
helyen —, hogy a  tárgya lások  fo ly ta tása  
vált szükségessé, a további tárgyalásokat 
azonban

nem  a  k é t korm ányelnök  szem élyes ta 
lálkozásával, hanem  a  ren d es d ip lom á

ciai utón bon y o lítják  le.
Vasárnap a későesti órákig még azt sem



Hétfő, 1938 február 14
2. oldal Reggeli újság

A z é le t  n e v á ltó
melyet prolongálni lehet Az ózonban bizonyos, 
hogy a korai halált el lehet kerülni, ha egyes 
betegségeknél, pl. epe-, gyomor-, cukorbajoknál, 
tulhizásnál orvoshoz fordulunk és tanácsa sze
rin t kúrát tartunk a Mira glaubersós gyógyvízzel,

lehete tt m egtudni, hogy sor kerül-e arra a 
minisztertanácsra, amelyet már szombaton 
este jeleztek, vagy sem.

R. S.

Paris véleménye
Párfa, feb ruár 13.

Hitler és Schuschnigg herchtesgadeni ta
lálkozója olyan nagy esem ényszám ba megy 
a francia sajtóban, am ely m inden m ás ese
m ényt a há ttérbe  szőrit. Szokatlan részletes- 
béggel m éltatják  a lapok az esem ényt és 
bőven akad a várha tó  következm ényekkel 
kapcsolatos találgatás. Egv m egállapításban 
azonban az egész sajtó  egyezik, bogv

Schuschnigg kancellár nem  azért m ent
Bcrehtesgadenbe. hogy kanosszát járjon .
A lapok á ltalában  «a nagy politikai p á r

viadal győztesét" keresik.
Hivatalos körökben nyugalom m al fogadták 
a találkozó Iliiét és határozo ttan  állítják, 
bogv a bécsi francia követ u tján  az osztrák

1 1
mely a jó anyagcserét, emésztést és vérkeringést 
lehetővé teszi E,gyógyvíz zöld címkés, 1 literes 
üvegekben kerül forgalomba és kapható gyógy
szertárakban, drogériákban, jobb íüszerkeres- 
kedőknél.

korm ány állandóan tájékoztatta  a francia 
korm ányt a berchtesgadcni találkozó elő
készületeiről.

A félhivatalos Peti Párisién az t írja . hogy 
Schuchniyg m egnyugtató Ígéreteket hozott 
m agával fíerchtesgadcnből.

— Bizonyosra vehető, — Írja tovább — 
hogy Schuclinigg nem  tett nagyobb en 
gedm ényeket, ha  egyáltalán  bárm ilyen 

engedm ényt tett is volna.
— Ha nem  is osztjuk teljes m értékben a 
bécsi h ivatalos körök optim izm usát, fel
tehető, hogy addig is, am íg ennek ellenke
zője nem bizonyul be: Ausztria néhány ki
sebb engedmény révén a birodalom részéről 
biztosítékot kapott függetlenségére vonatko
zóan s ez egyben lélekzési szünetet jelent 
számára.

A Jo u r a h ivatalos közlem ény szűkszavú
ságából a rra  következtet, hogy a berchtes
gadcni megbeszélések eredménytelenül vég
ződlek. A baloldali Oeuvre szerint a ta lá l
kozó jó  benyom ást keltett E urópa vezető 
köreiben.

a
Friedrich éles beszéde 

szélsőjobboldal győzelmét hirdető 
.^7ipanvflvszkv ellen

Szentes, február 13.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Az Egyesült Kereszténypárt vasárnap Szente
sen nagygyűlést tartott, amelyen gróf Vay Ar
tur felsőházi tag a királykérdésről, Korodi Ka
tona János a nyilasok diktatúrát törekvéseiről 
beszélt, majd Friedrich István mondott nagy 
beszédet, amelyben elsősorban a politikai élet
ben tapasztalható nagy csendről gúnyolódott és 
megállapította, bogv

egyik legnagyobb hiba, hogy az intelligen
cia nagy része mindig csak a hatalom felé 

vágyódik.
— Hihetetlen a ma tapasztalható pipogvaság, 
mert a hajdan erős magyar ma lapuló alatt
való lelt, aki meg sem mer mukkanni. A bizan- 
tinizmus és szervilizmas korszakába csúsztunk 
le, ahol csak mandarinok és alattvalók vannak
— mondotta. — Ami ma folyik, az csak álpar- 
loirentarizmus és pártmonopólium érdekeit 
szolgálja.

— Sztranyavszky Sándor, aki az előbbi 
rendszerek választási főnöke és diktátora

volt s  megtanította a választókat keztyüb, 
dudálni, most egyszerre máz oldalak felé 
orientálódik és m ásait keres módot arra. 

hogy megmutassa müven nagy ember.
— Állandóan hangoztatják « kartel meg « 

zsidókérdést. Micsoda nemzeti és keresztény 
politika az, amely a pódiumokon mindig a kor- 
telek ellen hadakozik és ugyanakkor a kartrl- 
vezérek ott ülnek a Népben a képviselők kö
zött.

— Az olyan keresztény politikától, amch 
a kis zsidót lezsldózza, dp a gazdag zsidó- 
ból kegyelmes urukat kreál — csak undor

ral lehet elfordulni.
Darányi Kálmán intenciói kétségtelenül ne- 
mesek. de egész szerepét és működését az a lát
szat hordja he. hogy ő csak a kemence p,,,!; 0 
ján melegedő szélsőjobboldali matadorok s i 
mára készíti elő a talajt. Ez a látszat különösen 
az utolsó napokban erősödött meg, amikor 
a Ház elnöke, Sztranyavszky Sándor a kon- 
eentrnlt szélsőjobboldali frakciók vacsoráján a 
dübörögve közeledő jobboldali hatalom győzel
mét harangozta be.

Uj előléptetések a német hadseregben
Berlin, február 13.

H itler vezér és kancellár a hadseregben a 
következő előléptetéseket rendelte el:

Gossler a ltábornagyot, a lovasság felügye
lő jé t, lovassági tábornokká, W ietersheim  al
tábornagyot, a 14. hadtest parancsnokát, 
Sehroth  altábornagyot, a  12. hadtest pa

Csik Ferencnek sportorvosi állást 
ajánlottak íel a németek, 
ha az ő színeikben versenyez

Esik Ferenc olym piai v ilágbajnokunk né
hány héttel ezelőtt féléves tanu lm ányútra  
Berlinbe u tazott, m iután előzőleg B udapes
ten  orvosdoktorátust szerzett. A k itűnő  m a
gyar úszó m indennapos vendége a berlini 
uszóstadionnflk és közben orvosi tanu lm á
nyait végzi. N épszerű v ilágbajnokunknak — 
m in t értesü lünk  —  a ném etek biztos exisz- 
tenci.it a ján lo ttak  fel.

sportorvosi á llást akarnak  neki szerezni, 
ha Csik állandóan B erlinben tartózko
dik  és a ném et egyesület színeiben ver

senyez.
A b ír nagy megdöbbenést keltett Buda

rancsnokát, Sehw edler a ltábornagyot, a 4. 
had test parancsnokát, Busch altábornagyot, 
a 8. hadlesi parancsnokát, gyalogsági tábo r
nokká! nevezték ki. Habiéi* a ltábornagyot, a 
vezérkar főszállásm esterét tüzérségi tábo r
nokká. Kuntze a ltábornagyot, a kaisers- 
lau tern i had lesi tö rzskarának  parancsnokát 
pedig b idászíábornokká nevezték ki.

pesten, hiszen Csik egyik legfőbb tokiói re
m énységünk. Ism erve Csik F erenc  egyéni
ségét, b iztosra vesszük, hogy nem  fogadja el 
a németek kedvező a já n la tá t és bü  m arad 
hazájához.

É rdeklőd tünk  fíeleznai László dr.-nál, aki 
ifjabb  H orthy  Miklós elnök távollétében a 
MVSz ügyeit vezeti, hogy m it halló it Csik 
Ferencről:

— Kizártnak tartom, hagy Csik elfogadja 
a németek ajánlatát. Egészen más embernek 
ismerem lerkót. aki különben elindulási 
előtt sem kérte, hogy német egylet színeiben 
versenyezhessen.

Pfundtner német belügyi 
államtitkár vasárnap este 

elutazott Budapestről
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Pfundiner ném et b irodalm i belügyi á llam 
titk á r  a kíséretében levő Kaibel ko rm ány
főtanácsossal együtt vasárnap  délután e lu ta 
zott Budapestről.

P fu n d tn e r á llam titk á r a  délelőttö t m ég a 
főváros m egtekintésére fo rd íto tta .

Délben m agánjellegű ebéden vett részt Sze
rver jay-Kovács D énes m iniszteri osztályfő
nökkel, aki őt budapesti tartózkodása  a la tt 
kisérte.

Egy óra 15 perekor u tazo tt el az á llam 
titk á r  a  K eleti-pályaudvarról.

B úcsúztatására m egjelentek T ahy  László, 
Tomcsányi K álm án, Johan Béla és Csatáry 
Béla á llam titk á ro k , Boór A ladár m iniszteri 
osztályfőnök. Szűcs Im re csendőrezredes, 
Kalmár Béla fökap ilánybelyettes, a ném et 
követség részéről pedig U'cúwe követségi tit
k á r és Bnstmann követségi attasé. P fu n d tn er 
á llam titk á r igen szívélyes és meleg búcsú t 
vett a m egjelent előkelőségektől.

— ---- -------------------------------------

Csempészett mazsolát 
vásárolt a Divatcsarnok

Si-élet a Kékesen
A vasárnapi Dunakorzó langvos napfényé

ben már tavaszi kabátban sütkéreztek a vak
merő pestiek. Néhány évvel ezelőtt a vérbeli 
magvar síelő ilyenkor indult — ha tehette — 
St. Moritzba, vagy legalább Is a Semmeringre, 
hogy kiélhesse téli sportszenvedélyét. Ma 
m ár nem probléma a téli sportok üzése. ak
kor sem, am ikor tavaszi szelek fujdogálnak 
a budai hegyek fölött és annak sem. akinek 
a zsebe nem enged meg egy külföldi 
u tazást. . .

A Kékes ugyanis már tökéletesen berer 
dezkedett a téli sportok híveinek kiszolgálá
sára. Végre valabára felfedezték, bogv a Ki 
késén még márciusban is kitűnő, sportolásra 
alkalmas hó van, rájöttek az illetékesek arra. 
hogy hafrlos vétek kiengedni a sportolókat 
az országból és az idén már valódi st. m  
ritzi állapotokat varázsollak a csonkaorsz'tg 
legmagasabb csúcsa köré.

A Kékes-szálló nemcsak a hazai, hanem a 
legkényesebb külföldi igényeknek megfelelő 
ellátást nyújt vendégeinek. Ugylátszik, hogy 
végre- vendéglátó iparunk is rájött az. arany- 
szabályra: jót. jól adni és ezen a télen, ugv- 
látszik végérvényesen kialakult az a helvzel. 
hogy téli sportolóink már nem készítenél 
drága külföldi turaprogramokat elő. hamm 
a kékesi sportolásra rendezkedtek be.

Hegy mást ne mondjunk: Delmár Waller 
sem utazott cl külföldre sielni. 6 fa kipró
bálta a Kékest és máris kijelentette, hogy 
ezentúl nem is utazik máshová, mert a Fi
kes minden téli sportlehetőségre egyaránt ki
tünően alkalmas.

- ------

Özv. Saturday Kóbertné szül. Hervai Renée mint felesége, özv. vágfalvi Quittner 
Zslgmondné és Szurday Géza. mini testvérei az egész rokonság nevében is fajdalom
tól megtört szívvel tudatják, hogy

szurdai Szurday Róbert
országgyűlési képviselő. Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye törv. biz. tagja, m. kir. 
kereskedelmi főtanácsos, a magyar háborús emlékérem, a ÍL oszt. német vas
kereszt a fehér-fekete szalagon, az olasz királyi korouarend középkeresztje, az

osztrák érdem jel középkeresztje stb. tulajdonosa

folyó hó 8-án este, közjóért lelkesedő hazafias működése közepette hirtelen elhunyt; 
jóságos szive megszűnt dobogni.

1938 február 9.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Érdekes ítélet hangzott el a minap a törvény 

széken, ahol is ezer-ezer pengő főbüntetésre es 
ugyanekkora mellékbüntetésre Ítélték Kelemen 
Andort, aki Nagykanizsán át mazsolát csempé
szett az országba, továbbá Weisbury Artúrt, aki 
ezt a csempészett mazsolát, mint közvetítő.

eladta a Magyar Divatcsarnoknak, amely
nek élelmiszeroszfályán került forgalomba 

a csempészett öt métermázsa mazsola
A Divatcsarnok azzal védekezett, hogy nem 
tudta, hogy csempészett árut vásárol.

Mondani sem kell talán, hogy ez a védekezés 
megállja helyét jogilag, de a kereskedői gon
dosság szempontjából nagyon is kifogásolható h 
körültekintésnek ez a hiánya, mert hiszen ál
landó a  kereskedők részéről az a panasz, hogy

az áruházak élelmiszerosztálya dömping 
áruval konkurrálja le a súlyos nehézségek

kel küzdő kiskereskedelmet.

Az ilyen esetek aztán, mint a csempészett ma
zsola vásárlása, csak még inkább alátámasztja 
a kereskedői panaszokat és ime: a bíróság előtt 
ki is derül, hogy mi az olcsó dömpingáru titka.

— Az Egyetemi Luther Szövetség február 
19-én tartja  táncestéiyét az Országos Kaszinó
ban.

— Pénteken: Magy a r  Jogász Hírlap.

x Kérek méz <*<jr pohárka Mecsekit, 
x TőLh Böfcke februári uj műsorával tomboio kn

arat a Victoria Sörözőben (Berlin t>r 5.) kíséri Lakatot 
Vince muzsikája.

x Ha szereti egészségét — Nikopfll-siepókit használ.

A Magyar Hiteléről Védegylet elnöksége, ví’aait- mánya. igazgatósága és tisztviselőt kara fájdalmas megilleiódéssel jelenti, hogy

s í r t  Szurday Róbert■
országgyűlési képvUeiŐ. az egyesület elnöke

folyó hó 8 ón váratlanul eihunyt.
A Megboldogult évtizedeken keresztül mint az

egyesület elnökségének tagja és hal év óla. mint 
az egyesület elnöke, önzetlen áldozatkészséggel 
állott a magyar hitel védelmének szolcalatabar 
Jóságos és kiváló egyéniségének és nagyreményű 
munkásságának emléket szeretettel és kegyelettel 
fogjuk megőrizni.

A Magyar Pamutipar R t Igazgatósága és felügyelőbizottsága mély fájdalommal je
lenti. hogy az igazgatóságnak olclnöke és a vállalatnak évtizedeken át volt vezérigaz
gató ja.

szurdai Szurday Róbert
országgyűlési képviselő

e hó 8-án váratlanul elhunyt A megboldogult egész életében vállalatunk és a magyar 
textilipar fejlesztése körül fáradhatatlan munkásságot fejtett ki és elévülhetetlen érde
meket szerzett Kiváló szakismereteit mindenkor önzetlenül állította a köz szolgálatába 
is. Vállalatunkat nagy munkaszeretettel és rendkívüli buzgalommal irányította és az ö 
nevéhez fűződik annak naggyáfejlesztése.

Emlékét mindenkor őszinte kegyelettel fogjuk megőrizni 

1938 február 9.

A M agyar P am u tip a r R. T . tisz tikara  és m unkássága m ely fájdalom m al 
jelenti, hogy

szumai Szurday Róbert
a társaság igazgatóságának alelnöke és ny. vezérigazgatója

lolyó hó 8-án vára tlanu l elhunyL
A m egboldogult, m in t vá lla la tunk  vezetője, évtizedeken keresztü l m in také

pünk  gyanánt, fáradhata tlan  m unkássággal és p á ra tlan  szak ism eretekkel irány í
totta tá rsaságunk  m űködését. T ársaságunk  valam ennyi a lka lm azo ttja  benne atyai 
jó ak a ró já t látta , aki so rsukat m indenkor szeretettel szivén viselte és nevéhez fűző
dik  vállala tunk  szám os jóléti intézm ényének alapítása.

Emlékét soha el nem múló kegyelettel fogjuk megőrizni.
1938 február 9.

tenci.it
tenci.it
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Borzalmas bűncselekménnyel
gyanúsítanak egy ism ert pesti orvost

csecsemő eltüntetésére vállalkozott az orvos, 
akit vasárnap este előállítottak a főkapitányságra 

Egy szülésznő megdöbbentő vádjai alspj'án folyik a nyomozás
__ A Reggeli Újság tudósítójától —-

H ihetetlennek látszó, borzalm as bűncse
lekm ény ügyében in d íto tt v asá rn ap  a ren d 
őrség nyom ozást.

Vasárnap este a D ob-utca 88. szám  ala tti
. ban levő őrszobában m egjelent egy kö 

zépkorú asszony, ak i az örszoba vezetőjé
nek elm ondotta, hogy Baricza P á ln én ak  
i ívják, a Vörösmarty-utca 52. szám alatti 
házban lakik és foglalkozása: szülésznő, 
egy soffőr felesége. A tovább iakban  elő
adta, hogy a szom szédos ház k ap u jáb an

egy különös csom agot ta lá lt, am elyet 
azonnal át is ado tt az örszoba ügyeletes

vezetőjének.
Az űrszobán érdeklődve vették körü l a 
er flanellanyagba b u rk o lt csom agot, m ajd  

ikor felbontották , m eglepődve lá tták , hogy

egy m ozdulatlan csecsem ő fekszik  benne. 
Meg jobban m egdöbbentek, am ikor a cse
csemő testén vérnyomokat fedeztek fel.

Bariczáné is e ls ip a d t. K ésőbb az őrszoba 
parancsnokának  bevallo tta , m iszerin t

tudott a rró l, hogy a  csom agban egy cse
csemő teste van beburkolva, de  a cse
csemő, am ikor m eg talá lta , m ég életben 

volt.

Bariczánét ezu tán  az örszobáról át kísér
ték a főkapitányságra, aho l a központi ügye
letén az asszonyt nyomban vallatőra fogták.

Bariczáné végül a keresz tkérdések  pergő
tüzében s írásra  fakad t és a következőkép
pen m ódosította vallom ását:

A  szü lészn ő  
m egdöbbentő vallom ása

— Sem a Dob-utcában, hanem a Wesse- 
ienyi-utca 58. számú házban találtam a cse
csemőt . . .

— V asárnap d é lu tán  —  fo ly ta tta  az asz- 
-z?ny egyre zav a rtab b an  —

m egjelent nálam  egy fiatal u r , ak i el
m ondotta . hogy orvos és egy feh é r fla- 
r.ellba pólyáit csecsem őt ad o tt á t nekem .

Közölte, bogy a csecsemő már halott és any
ja . gy előkelő uriasszony. Miután a beigéit 

italomról semmi áron sem akart lemondani,
♦ ’határozta, hogy a rendőrségre  viszi a  k is
t e r m e k e t .  Azt ugyanis, hogy a csecsem őről 
a rendőrség m ajd  gondoskod ik  s igy semmi 
akadálya sem lesz annak, hogy ö jelentkez
zen az orvosnál a csecsemő eltüntetéséért 
járó összegért.

Mintán a csecsem ő ko raszü lö tt a családnak
,/ a kérése. —  m ondotta  az orvos — hogy 

én. mint szülésznő valamilyen uton-niódon 
tüntessem el, nehogy ebből nagyobb bonyo
dalmak származhassanak.

— A délu tán i lá togató  ezu tán  nagyobb 
jutalmat helyezett kilátásba, ha  végrehajtom  
a m egbízatást.

Bariczáné sa já t beism erése szerin t vállal- 
kozo'.t a h a lo tt csecsem ő e ltün tetésére , m i
kor azonban  a  fia ta l o rvos e lhagyta  a la 
kást.

m egdöbbenve lá tta , hogy a  csom ag m eg
mozdul. F e lbon to tta  a  flanell pó lyát és 
ekkor m egbizonyosodott a rró l, hogy a  

k isgyerm ek él.

Miután a testén véres nyomokat fedezett 
fel, leszaladt a patikába, kamillát hozott, 
megmosdatta a csecsemőt cs újból bepó- 
lyólta. Igy vitte el azután a Dob-utcai rend
őrőrszobára.

A főkap itányságon  a  rendőrtisz tv ise lők  az 
asszony zavaros e lő ad ásá t term észetesen  
nem h itték  el, újabb keresztkérdések alá 
fogták, mire

B ariczáné m egm ondotta  a  szóbanforgó  
orvos nevét, a k it edd ig  n em  a k a r t  e l
árulni. P o n to s  c ím et is  ad o tt, am elynek  
a lap ján  az esti ó rá k b a n  de tek tív ek  je 
lentek m eg az egyik  ism ert fővárosi o r 

vos lak ásán .

OSTENDE
K O SA R Y EMMT

A szülésznő á lta l m egjelölt orvos o tthon  
ta rtó zk o d o tt s  a detektívek felszólítására kö
vette őket a főkapitányság épületébe.

K ihallgatják  
a gyanúsított orvost

A rendőrségen két szom szédos szobában 
indult m eg p á rh u zam o san  a  k ihallgatás. 
M ialatt az orvos szem élyi a d a ta it d ik tá lta  
be, tovább folytatták Bariczáné kihallgatá
sát is.

A szülésznő elm ondotta , hogy
az orvos h a tá ro zo ttan  a r ra  kérte , hogy 

tün tesse  el a  csecsem őt.
A zonban amikor látta, hogy a kisgyermek 
él. megrettent ettől a szörnyű bűnténytől és 
elhatározta, hogy valamilyen más után tel
jesíti feladatát.

Dr. Szatmári/ R óbert detektivfőfelügyelő  
kezdte m eg a gyanúba  vett orvos k ihallga
tását.

A fiatal orvos először megtagadta a val
lomástételt, később azonban  elm ondotta, 
hogyan k e rü lt a gyerm ek a szülésznőhöz.

V allom ása szerin t szom baton felke
reste őt egy Sashalm on  lakó nő , akit 

F e h é r  M áriának  h ívnak.

Ez a  Fehér M ária e lm ondotta  neki, hogy 
szülés előtt áll és kérte, hogy segítsen rajta. 
Az orvos a jó l ö ltözö tt és nyilván  a jobb 
polgári társada lm i osztályhoz tartozó  uri- 
asszonyt —  a Szent István-kórházba vitte 
szombaton este.

V asárnap  reggel F e h é r M ária azu tán  
értesíte tte  az  orvost, hogy m egszülte 

gyerm ekét
és kérte, hogy menjen ki érte, mert azonnal 
cl akarja hagyni a kórházat.

—  Én kimentem a Szent István-kórházba 
—  fo ly ta tta  va llom ását az orvos, —  ahol 
ekkor már felöltözve találtam Fehér Máriáit. 
E gyütt jö ttü n k  be  tax in  a  városba, én a 
Dob-utcánál leszálltam a taxiról cs a csecse
mőt

átvettem  az anyátó l azzal, hogy fel

A ngol k e z d e m é n y e z é sr e  
m eg in d u lla k  a s p a n y o l

b ék e  tárgy a lá so k
— a

Pária, feb ru á r 13. 
négy eh Újság tudósítójától —

A vasárnapesti franc ia  lapok  szenzációs 
beállításban  közölnek egy sansebastian i táv 
ira to t, am ely  szerin t a  spanyol po lgárháború  
ké t hadviselő  fele közö tt küszöbön á ll a 
fegyverszüneti tá rgya lások  m egindítása . A 
táv ira t m ég hozzáfűzi, hogy a fegy verszüneti 
tárgyalások  m egindítása angol kezdem énye
zésre tö rtén ik .

Az e lm últ napokban  tek in télyes angol sze
m élyiségek fo ly ta ttak  ebben  az  ügyben nagy
jelentőségű tá rgya lásoka t és az u tolsó  h u 
szonnégy ó rán  be lü l m ár a  spanyol-francia  
h a tá ro n  fekvő F igueras város volt a  sz ín 
helye a  m egbeszélésnek. A spanyol k ö z tá rsa 
sági k o rm án y  részérő l N egrin  m iniszlerelnök 
és P rie to  hadügym in iszter fo ly ta ttak  m eg
beszéléseket —  e h írek  szerin t —  a  közvetítő  
angol szem élyiségekkel.

A spanyo l po lgárháború  közeli befejezését 
je len tő  fegyverszüneti tárgyalások  m egindu
lásáró l szóló h írek  az egész francia  közvéle
m ényben  ó riási fe ltűnést k e lte ttek . A lapok 
egyrésze összefüggést vél lá tn i az angol— 
olasz közeledési tárgyalások  és a  küszöbön
álló  fegyverszüneti tárgyalások  között.

N em  ta r tjá k  ugyanis k izá rtnak , hogy m aga

viszem  a  szülésznőhöz, hogy az tüntesse 
el a  gyerm eket.

M ialatt az orvos vallom ását m egtette, a 
szomszéd szobában a szülésznőt hallgatták 
ki. Bariczáné e lm ondotta , hogy az orvos 
tizenöt pengőt adott neki azzal nz utasítás
sal, hogy az abordus maradványait tün
tesse el.

Ő rizetbe vesz ik  
ez orvost

— Az orvos távozása titán —  fo ly ta tta  a 
szülésznő —  kibontottam a csom agot, am ely
ben élő gyermeket találtam. L eszaladtam  a 
gyógyszertárba, orvosságot vettem , bekötöz
tem a  gyerm eket

s  ekkor lá ttam , hogy a láb án  eédnla 
van. am elyen ez a név állt: F eh é r Géza.

M iután gyanúsnak  ta láltam  az esetet, a 
gyerm eket a  rendő rő rszobára  vittem .

Szathmáry detektivfőfelügyelő  in tézkedé
sére azonnal detektívek mentek ki Sas
halomra, aho l azonban nem  találták meg a 
Fehér Mária nevű nőt.

Az orvosi azonban  a rendőrség  egyelőre 
ő rizetbe vette. K ihallgatása m ég t a r t

M egállapíto tták  azt is, hogy a fiatal orvos 
diplomája nincs nosztrifikálva, igy tu la jd o n 
képen nem  is szerepelhetett orvosként. E m iatt 
a rendőrség külön eljárást indít ellene.

A borzalm as és zavaros bűncselekm ény 
ügyében a rendőrség  teljes erővel fo ly ta tja  
a nyom ozást.

A rendőrség  feltevése szerin t az orvos, 
aki egyébként

a  késő esti ó rák b an  teljes és töredelm es 
beism erő  vallom ást te tt,

már régebben összeköttetést tartott fenn a 
szülésznővel és m in t b izalm asához fordu lt 
akkor, a m ik o r a csecsemő eltüntetéséről 
volt szó.

Most m ár csak az a kérdés, hogy a cse
csemő élt-e okkor, mikor az orvos felvitte a 
szülésznőhöz?

IM ussolini ad ta  azt a tanácso t F ran co  táb o r
noknak , hogy m ulasson h a la n d ó sá g o t a 
fegyverszünet m egkötésére és m ásrészről 
b izonyosra vehető, hogy a  franc ia  és az an 
gol ko rm ány  megfelelő nyom ást gyakorol a 
köztársasági ko rm án y ra  is.

—  A korm ányzó  P nrg ly  L ászló betegágyá
nál. N éhány héttel ezelőtt súlyos baleset 
é rte  korcsolyázás közben Purgly László 
fö ldbirtokost, a  korm ányzó sógorát. Á llapo
tában  m ost lényeges javu lás á llo tt be, úgy 
hogy valószínű, csakhamar elhagyhatja a 
Fark-szanatóriumot. Horthy M iklós k o r
m ányzó lengyelországi u tazásából vissza
térve, két órahosszat tartózkodott só;,óra 
betegágyánál. A korm ányzóné naponk in t 
m eglátogatja  Purgly Lászlót.

T

A U S Z T R I Á B A
menjünk sietni

7 napos ausztriai tartózkodás alapján

40% odautazási kedvezmény 
's0% vlsszautazási kedvezmény

az Osztrák Szövetségi Vasutak ú t v o n a l a i n  
Kisebb téli sporthelyeken penzióarak S 6. —tói 
S z á a io s  menedákház. M o d e rn  íüggővasutak 
El ő r a n g u  s i i s k o t á  k 
Februártól kezdve olcsó A. V.-té’ikirándulások 
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és 14 napon á t d í jta la n

az A rden-szerekke l való 
h e ly e s  a r c á p o lá s r ó l

K & s z l e l i h z
V ác i uccai p a r fü m é r ia

7le haragudj,
szerkesztő ur,

hogy m a délu tán  ö t «Hacseket> kellett 
egyultödben elolvasnod, de jövő v asá r
nap  nem  jövök  be a  redakcióba és m ost 
egym ásután  több  vasárnap  sem. H olnap 
ha jn a lb an  Amerikába u tazom . Holly
woodba, ahová m ég augusztusban szer
ződtettek  film írónak . Én m ár ak k o r e l
u tazh a ttam  volna, de kértem  tő lük  hat 
hónapo t, hogy addig  m eg tanu ljak  an 
golul.

A h a t h ó n ap  letelt, angolu l nem  igen 
tan u ltam  meg, m ert hiszen m á r  bevall
hatom , én csak  hu zni ak artam  az időt, 
fu íhallis tanv  elven <taccsra játszottam *. 
T úlságosan ide vagyok nőve ahhoz, 
hogy egyik n ap ró l a m ásik ra  elszakít
h a ttam  volna m agara innen , de gondol
tam , h a t hónap  m ajd  csak  elég lesz 
ahhoz, hogy szép so rjáb an  elbúcsúzzam  
azoktól, ak ik e t szerettem , a  családtól, 
b a rá tok tó l, a  tö rzskávéház pincérétől, 
aki napon ta  három  feketével m érge
zett, nagy színészektől és k is görlöktől, 
ú jság írók tó l, k á rty ap artn erek tő l, m in
denkitől.

És m ost, am ikor rövid ó rák  válasz
tan ak  az indulástól, rá jö ttem , hogy sen
kitől sem  búcsúztam  el. T alán  azért, 
m ert valahogy belül sohase h ittem  cl 
kom olyan, hogy elm egyek. És az volt a 
jó , hogy m ások sem  hitték.

M ert nem  is igaz, szerkesztő ur. Én 

nem  utazom  A m erikába, csak  éppen 
leszaladok ide a  kávéházba, m in t m in 
den vasárnap  ebben az időben és m eg
uzsonnázom . M áskor is o n n an  szoktam  
átkü lden i a  Hacseket, m ost sem  tö rté 
n ik  m ás. Legfeljebb ez a kávéház a 
föld m ásik  végén lesz.

É s m ost ezt a p á r  so rt odacsem pé
szem  az asztalodra, szerkesztő  u r, 
m ár indulok  is ki a redukcióból, hallom  
az altiszt h ang já t, am in t kérd i: —  Mit 
m ondjak , ha  valak i keresi?

—  M ingyárt visszajövök*

Vádnál LászL
ak i egyébként a bá tyám  is v a g y . . .
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József F erenc főherceg  
érdekes londoni és párisi 

tanácskozásai
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Az angol—magyar kapcsolatok jelentős ese
ményének hire vált vasárnap ismeretessé Bu
dapesten. A közeli napokban

József Ferenc főherceg többnapos tartóz
kodásra Loud nba uta ik, ahol több elő

adást tart majd Budapestről.
A főherceg, mint a Budapest Fürdőváros 

E uesület elnöke vesz azután F-'szt a? angol fő
városban trfegrendczelt furdőorvosi vhágkon
gresszuson, amelyen ugyancsak több előadás
sal szerepel a kiséret’ben utazó: Bilkey Papp, 
Lajossal, a fővárosi fürdők vezetőjével együtt.

József Ferenc természetszerűen megragadja 
majd az alkalmat arra is, hogv

a magyarbarát angol körökkel érintkezést 
találjon

és beavatott körökben nagy várakozással te
kintenek ebből a szempontból is az angliai tar
tózkodás elé. A volt monarchia uralkodóházá
nak tagjai közül ugyanis József Ferenc a md- 
sod'.k, aki a háború óta felkeresi a brit fövő 
rost.

Még élénk emlékezetben él Albrecht főherceg 
tavalyi londoni látogatása, amelynek sorén az 
akkori uralkodó: V ili Eöivárd és a kenli her
ceg is fogadta Albrechtét, akinek tiszteletére a 
lord-kancellár adott diszehedet Albrecht ak
kori utjának kifejezetten politikai jellege volt: 
a Budapesten járt angol képviselők meghívá
sára utazott a birodalom fővárosába. József 
Ferenc utjával kapcsolatban ugvan hangsúlyoz
zák, hogv minden politikától mentes. mégis 
kedvező eredményeket várnak a személyes ta
nácskozások és megbeszélések sorolót, általános 
magyar tekintetben is.

Ezt támasztja alá az a körülmény is, hogy 
az utazás során

Parisba is ellátogat a főherceg, akit régi 
személyes barátsál fűz Kerriot volt miuisz- 

terc’.nükhüz.

Hcrrint jelenleg a francia Kamara elnöke ös 
már közel egy évtizede áll szoros kapcsolatban 
József Ferenccel. Ilerrsai már több Ízben adta 
tanujek't a királyi herceg iránti roknnszenvé 
nek. Többi között nemrég, néhány pompás ró
zsatövet küldött kedves levél kíséretében Jó
zsef Ferencnek Budapestre.

Valószínű tehát, hogv a londoni megbeszélé
sek me'lett a párisi találkozó is tényleges ered
ménnyel jár majd magyar szempontból.

B fi T t ö k é l e t e s  kényelmet
A  8J M  B n- u a  l e g ú j a b b  és W ■ l e g s z e b b  ufí otthon a

V„ Falk Miksa-ntra 1. (Kossuth Lajos-tér sarok) 
Telefon: 117—750. Megnyílt.

— Ötezernél több tenyészállat lesz az Orszá
gos Mezőgazdasági Kiállításon. A március 23-án 
megnyíló Országos .Mezőgazdasági Kiál itás te
nyészállat csoportjába máris oly nagyszámú ne
vezés érkezett be, amely túlhaladja az eddigi 
évek nevezési számát. A bejelentésekből és a mű 
nöségi felülvizsgálatok eredményéből örömmel 
állapítható meg, hogy az idei kiállításon olyan 
kiváló minőségű tenyészállatok lesznek, ame
lyekre méltán büszke lehet az egész ország gaz
datársadalma.

Hacsek (ül a kávé
házban): P incér! P in 
cér!

Pincér (jön): P árán  
csői? ,

Hacseki M ondja, mi 
ez a gyanua színű szósz 
itt a m arhahús m el
lett?

Pincér: Paradicsom !
Hacsek: Borzalma?, hogy m ilyen állott 

szaga van ennek!
Pincér: De kérgpi, ez egészen friss!
Hacsek: Ez f r i s s ? . . .  Ez olyan öreg, hogy 

szerintem  Ádámot és Évát ebből a paradi
csomból kergették kil

Pincér (dühösen elmegy).
Sajó (jön): Alászolgájal
ftacsek: A lászolgája. . ,  HoJ volt tegnap

este, hogy nem  láttam ?
Sajó: A Művész Színházban voltam!
Hacsek: N o c s a k ! . . .  És m it adtak?
Sajó: A „Déligypmölcsőt ’l
Hacsek (csodálkozva): Mit?
Sajó: „Déligyüm ölcsöt!“
Hacsek: Ingyen?
Sajó: Ingyen az ángya té r g y é t! . . .  Négy- 

hatvan volt egy jegy!
Hacseki És m inden jegy mellé adnak  páF 

narancsot?
Bajé: Hogy hogy pár narancsot? Egy da^ 

rabot adnak!
Hacsek: Egy darab  narancso t négy

hatvanért?  . . .  Az én fiiszeresem nél ezért a 
pénzért annyi narancsot ehet, hogy egy hétig 
oranzsádot könnyezik!

Sajó; H allja, ha a hülyeség fütyülni tudna, 
m aga elm ehelne hgrzi k a n á r in a k . . Az a 
déligyümölcs, am it a sz in h 'zb an  adnak, 
nem  narancs!

Hacsek: Banán?
Sajó: De nem banán!
Hacsek: Akkor tudom ’ . . Datola!
Sajó (dühöngve): Az, egyen meg a lene, 

dalol a!
Hacsek: Hogy egy színházban datolát 

áru ljanak! Ezek után az is lehet, hogy' a 
K lauzál-csarnokban eljátszák  a 
Miskát?

Sajó: Lehet, te csibész, az is

am ikor ilyen 
. T udja , mit

Mágnás

lehet

Nade úgy kell nekem , 
ha  ón ideállok m agá
val. . .  H át ahhoz mit 
szól, hogy R om ániában 
m egbukott a m inisz
terelnök?

Hacsek: Ne m esél
j e n ! . . .  A Zsina meg- 
bukutt?!

Sajó: Ki az a Zsina? 
Hacsek: A m iniszterelnök!
Sajó (ordít): Nem Z s in a . . .  Goga, maga 

ökör!
Hacsek: É rdekes . . .  azt tud tam , hogy egy 

fél zsidótem plom , de nem voltam  biztos 
benne, hogy m elyik fele!

Sajó: Most viccel, viccel, 
kom oly dolgok történnek?
csinált az a Goga R om ániában?

Hacsek: No?
Sajó: Csődöt!
Hacsek: Ne m e s é l je n ! ,, .  M iniszterelnök

sége m ellett még egy boltja  is volt?
Sajó (bámul): Hogy lett volna boltja?
Hacsek: H át ha nem volt boltja , hogy 

m ent akkor csődbe?
Sajó1 M ondja, m aga rövidcszü ökör, m i

csoda boltja  lehet egy m iniszterelnöknek?
Hacsek: Mit tudom  én? Sajt!
Sajó (ordít): De nem '
Hacsek: T úró?
Sajó: Az ég áld ja  meg, hogy képzeli m aga 

el, hogy valaki m iniszterelnök és túrós le
gyen egy személyben?!

Hacsek: M é r t? . . .  Épp a Sim ek m ondta 
a m últkor, hogyha ö angol k irály  lenne, 
többet keresne, m int az összes angol k irá 
lyok!

Sajó: Hogy-hogy?
Hacsek: Mert ö kapná a k irály fizetését 

és még m egm aradna am ellett tarhonyaügy
nöknek is!

Sajó: H át akkor u Sim ek pont olyan 
ökör, m in t inaga! Hogy gondolja, hogy egy 
Goga rászorul egy ilyen állás m ellett még 
egy turókereskedésre?

Hacsek: M é r t . . .  Mit gondol, m ilyen jói 
jönne neki az m ost?

*
(Minden fog a Reggeli Újságé)

A z uj román miniszter elnök 
budapesti tanulóéveirol és küzdel
meiről beszél egy magyar barátja

-rs A Reggeli Vtsdg tudósítódtól —
A román eseményekkel kapcsolatban az ér

deklődés középpontjába került Christea Miron 
pátriárka személye, ismeretes, hogy a román 
miniszterelnök Nagymagyarország területén szü
letett és mint nagyszebeni, később kqrán*ebesi 
görögkeleti püspök,

tagja vplt a magyar főrendiháznak is.
A Reggeli Újság vasárnap beszélt Temesy 

Milos nyugalmazott bányaigazgatóval, aki éve
ken át a legjobb barátságban élt Ronánia mai 
miniszterelnökével, egyetemi hallgató korukban 
egy szobában laktak és később is fenntartották 
az ifjúkori barátságot

Temesy igazgató pontosan egykori: Christea 
Mironngl, ő is hetveneszlendős. 1894-ben ismer
kedtek meg, mikor Miron, mint elsőéves teoló
gus jött fel Budapestre, A két egyetemi hallgató 
csakhamar jóbarát lett és közösen vettek ki egy 
albérleti szobát a Bástya-utcában.

Temesy elmondotta, hogy barátja már fiatal
koriban is komoly, alapos ember volt Qki 
ját erejéből

béziUHHőskedáwal tartotta el magát,
Éjszaka tanu lt fneg hozzá egész különös mó

don. Az albérleti szobácskábán ugyanis felhal
latszott egy közeli mulatóhely zongorajátéka és 
Chrixteq Mirgn vattával a fűiében ült féléjsza- 
kákon keresztül könyvei előtt, bogy ne zavarja 
a mulató muzsikája.

Christea Miron ettől kezdve vizsgáit kitünte
téssel tette le.

1808-ban szentelték pappá Pesten és tiz év 
múlva, 1008-ban már szebeni püspök lett.
— Christea Miron engem is meghívott a 

püspöki installációra, — mondotta Temesy 
igazgató. —- Azóta is találkoztam yele, legutol
jára 19l&-ban, közvetlenül a román hadüzenet 
előtt. Akkor inár nagyon megváltozott egykori 
barátom. Nem érdekelte semmi más, csak a  
nagy politika és már előrevetette árnyékát, 
hogy Christea Miron egyszer történelmi fel
adathoz jut.

Temesy igazgató elsárgult fényképet muta
tott, A fénykép 1896 ban készült, — a  Varps- 
ligetben, a millenáris kiállításon. Románia mai 
miniszterelnöke csupaíizképü, magas fiatalem
ber, mellette áll az ugyancsak fiatal Temesy 
igazgató. Két derűs, békebeli pesti egyetemi 
hallgató. Az egyik ma Románia kormányának 
fpje, görögkeleti pátriárka.

aflfláf «an Mefa!

TAVALYI KADIOK
B B X B P V tl ,  OtCSÓX
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Dinnyés a Gogát üdvözlő 
száisőségeáről

— A Reggeli Újság tudósitójától —
A Független Kisgazdapárt vasárnap Pestvár

megye több községében tartott szervezkedő 
gyűlést Dinnyés Lajos Mácsa községben mon
dott beszédében arról szólt, hogy bár minden 
áldozatot meghoztak a választójogi törvény 
zavartalan előkészítése érdekében, mégis j»?t 
látják most, hogy

a titkos erők ismét működni kezdtek és 
azt az állapotot akarják fenntartani, hegy 
a politikai kóklerek tovább is a zavar > 
ban halászhassanak és megismételhesse 
azokat a különféle csalafinta fogásokat 
amelyekkel meghamisítják a nemzet Igazi

ak ara tá t
Ámde a kisgazdapárt, ha arra  szükség lesz. har- 
colni fog, hogy a becsületes titkos választójog 
el ne sikkadjon.

— Azoknak az aknamunkáját kell megaka. 
dályozni — mondotta —, akik szélsősége,! ago 
tációt folytatnak

és nem magyar, hanem világnézeti alapon 
akarnak magyar politikát csinálni. Ezek 
közül egyesek m ár odáig e.lmerészkectek, 
hogy Gogát üdvözölték és üdvözlő nyilat

kozatokat küldöttek feléje.
Ezeket szedje ráncba a kormányzat és ha a 
választójogot egyáltalán szűkíteni akarja, ak
kor — ezeknél szűkítse.

K é r e k  r á c a  e g y  p t  h ó r k a

M E C S E K IT !
Elfogták egy pesti 

tolvajbanda vezérét
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Szombaton délután, egyik zálogházban egy 
gyai.usan viselkedő fiatalember akart egy 
aranyláncot elzálogosítani. A zálogház személy
zete rendőrt hívott, aki a fiatalembert bekísérte 
a főkapitányságra, ahol megállapították, hogv 
Molnár Imrének hívják, harmincéves keres- 
kedösegéd és

jelenleg, háromévi szigorított dologház- 
büntetés után feltételes szabadságon van.

Molnár rövid kihallgatás után bevallotta, hogy 
néhány nappal ezelőtt betört Pesterzsébeten 
Taub Ignácné lakásába, ahonnan

hatezer pengő értékű készpénzt, ékszert és 
ruhancmCcket lopott.

A betörő még ezenkívül más bűncselekménye* 
két is beismert és elmondotta, hogy betöri ? •it, 
kirakat fosztogatásait és üzleti tolóajtósat két 
bűntársával égyült követte el.

A rerdŐTség Molnár egyik fiatalkorú bűntár
sát vasárnap reggel elfogta, inási biifitórsát pe* 
dig keresik. Molnár Imiét beismerő vallomása 
után letartóztatták.

Pé!dét’an érdeklődés 
a Budapesti Nemzetközi 

Vásár iránt
Általános feltűnést kellett az ipar körében 3 

Budapesti Nemzetközi Vásár vezetősége á ld  * 
minap közzétett az a h r. amelv szerint a kiált’ 
toknak az eddig érvényben ’evő feltételek a'.u 
ján való jelentkezését már csak február 15-ig, 
vagyis holnapig fogadja el. A hir nyomán már 
a szombati napon is az eddigiekhez képest f«-'i 
(láttán tömegű jelentkezések iutaltak be a vásár 
irodájához, amely most naponta

átlag lhft uj kiállító adatait dolgozza fel. 
Minthogy a jelentkezések nagy rés<e postán 
érkezik be, érdeklődtünk azi ánt. hogy bogy m 
értelmezi a vásár a február 15-vel kijelölt zá 
terminust í  gy értesülünk, hogy az edöi/i fel 
tételek alapján való jelentkezésnek tekintik 
mindazokat a bejelentéseket,

amelyek Icj^ésőbb február 15-1 posta
bélyegzővel érkeznek be a vásár irot-á ái.-'Z. 

Az ezután érkező kiállítókkal szem lan éiilí c. 
léptetik az építkezési felárat, amelynek n g> ■ 
vágat egyelőre csak március 5-ig szoló érvény*
nyel állapították meg.

Guthy Böske párisi divatlevele a SziubAff 
Elet uj számában.

x A (nnmrniáa »iker >enunit ŝ m ér. Ezért

SO év óta
bírja a Darmo! sok millió embef 
bizalmát. Ez a legjobb bizonyitékf 
hegy a Darmol milyen jól beváK 
ha«n<jpASTer. -  Székrekedés ellefl 
a jó ás nedveit
hMhaÜószer a
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Nagy pánik a szekszárdi elmegyógy
intézetben az égő mennyezet miatt

Szekszárd, február 13.

— .1 / te je i t  Újság tudósítójától —

\  vasárnapra virradó éjszaka a szekszárdi 
kórház rég* épülettömbjének elmegyógyászati 
osztályán az ügyeletes személyzet a rra  lett 
figyelmes, hogy lezuhant az elkülönítő terem 
mennyezete, majd áthatolhatatlan sűrű füst ho- 
ri tolta el a* egész osztályt

K váratlan tüzriadalnm nagy irgalmat keltett 
a jjetegek között. A kórház személyzete a hama
rosan kivonult tűzoltósággal karöltve elszige

Nem rendeltek el bűnügyi zárlatot 
a sikkasztó Schwab Károly vagyonára

- .1 Reggeli Uiság tadósítójától —

Antal ff9  M anó dr., a Budapesti Ügetövcr- 
s-'ny Egyesület s ikkasztási bünperének  vizs
gálóbírója vasárnap  déle lő tt é rdekes haló- : 
lúzatot hozott.

Az Ügctöverseny Egyesület, m in t ism ere
tes, kérte  a vizsgálóbírót, hogy

ötszázezer pengő ere jé ig  rendeljen  el 
bűnügyi zárlato t Schw ab K ároly bárho l 
feltalálható  ingó és ingatlan  vagyonára.

Az Vgetőverscny Egyesület kérelm e ellen 
Schwab Károly védője, dr. Vajda  Béla fel- 

bbezést je len te tt be azzal az indokolással, 
hogy Schwab mór önként felajánlotta a kór- 
alanitást. Antálffy v izsgálóbíró  vasárnap
lélelőtt ha tá roza to t hozo tt és

SZÚ RDAY
Emelem poharam a szebb magyar jövőre: 

zek voltak Szúrday Róbert utolsó szavai. Ki
te t t  kezéből a pohár, a szive megszűnt do- 
t ogni és ezzel a halaiba neműit egy példa- 
idó, dolgos magyar élet.

Szurday frissen hántolt sírja mellett nincs 
•> mmi értelme annak, hogy néhány sablon o- 
an kegyeletei mondattal emlékezzünk meg 

• letérői. Azok közé a kivételes lények közé

l.-zott, akikről a gyász pillanatában is
-•níén lehet beszélni, aki életében is neme- 

~n érző, alkotó és jó  ember volt.
Kérgeskezü munkások százai zokogtak a 

temetőben, akik érezték, hogy egy hozzátar
tozójukat, a jótevőjüket vesztették el. Szurdag 
ugyanis nemcsak mint politikus hirdette az 
uj korszak szociális eszméit, ahol ez talán 
népszerűséget jelent, hanem még mielőtt a 
közélet porond ián hangoztatta volna, már ré
gen meg is valósította reformjait. Munkások. 
• iszviselők százainak és ezreinek jutott kenyér 

z ő nagyvonalú m unkájából s mint iparának, 
a textiliparnak igazi vezére, olyan organizá
ciót teremtett, amely szociális alkotásaival

ZEBELEBI
P I E R R E  R I C H A R D  W I L L M  
é s  W E R A  K O R E N E  *  Csütörtökön URÁNIA

___________________

Ju g o s zlá v  K irá ly s á g  Hivatalos Idegenforgalmi Irodája
Budapest, V.. Do.ottya-ufca 0. Telefon 183—216.

telte a tüzet. Az orvosok a betegeket Iecseudcsl- 
tették és másik oszályokra vitték á t  ahol meg
erősített létszámú ápolószemélyzet beállításával 
igyekeztek helyreállítani a nyugalmat.

A tűz eloltása után megállapították, hogy az 
elmeosztály régi központi gőzfűtési berendezése 
a habom  előtt elpusztult: ideiglenes megoldsís- 
kvnt vaskályhákkal fütöttek és a csöveket a kór
termi szellőző csatornákba vezették, ahova a 
mennyezetgerenriák is betorkoltak. Egy Ilyen 
kályha kéménye okozta most a tüzet, amely- 
több gerendát meggynjtoít, elégetett és végül a 
mennyezet Leomlásához vezetett.

a B udapesti ü g e töverseny  E gyesület kc- 
rem ét e lu tas íto tta .

Az e lu tasító  végzés indoko lása  szerin t: te- 
k ' ••eltel a rra , hogy Schwab Károly letartóz- 
. fásban van, vagyonát el nem  kültheli és 
egyébként is fe la ján lo tta  m ár a vagyoni 
elégtételt,

a bűnügy i zá rla t felesleges.
A vizsgálóbíró  h a tá ro za ta  ellen az Cgctöver- 
xeny Egyesület fe lfo lyam odott a vádtauács- 
hoz

Az ítélő tábla egyik tanácsa  egyébként a 
napokban  foglalkozik az Ügctöverseny Egye
sület sikkasztó jám ak  szahadlábrahelyezési 
kérelm ével, am it úgy a  vizsgálóbíró, m int a  
törvényszék vádtanácsa elutasított.

mintaképül szolgálhat elkövetkező hasonló al
kotásoknak.

Mindezt pedig embersége és jászive sugalla
tára tette. Mert. mint politikus, igazán felül- 
álit a napi csatározásokon: felszólalásai m in
dig nagy gazdasági problémákat világítottak 
meg s  a szó legjobb értelmében: kerülete sze
gényeinek ügyes-bajos dolgait intézte, állan
dóan cs a hetenként tartott panasznapjain 
százával tolongtak az emberek. A magyar gaz
dasági élet és a m agyar parlament szinte pó
tolhatatlan értéket vesztett halálával.

Egy becsületes, dolgozó embert, aki nem
csak szavakban, de tettekben is gyűlölte a de
magógiát és nagy szavak helyett: alkotott és 
adott.

■■ -

—  Ma ötéve ba lt m eg A pponyi A lbert.
Ma ö t éve halt m eg M agyarország nagy 
védőügyvédje: Apponyi .Albert gróf. Eb

ből az a lkalom ból m a, h é t
főn délelő tt 10 ó rak o r a 
Szentlélek Szövetség em 
lék m isét tart, am elyet Gri- 
ger M iklós apátp lébános, 

országgyűlési képviselő pon- 
tifikál. ö t  esztendő táv la
tából m ég inkább  m egnő 
Apponyi A lbert gróf tiszta

éle tének  és m u n k á ján a k  jelentősége. A 
great old man, —  igy nevezték öt nép- 
szövetségi kö rökben  —  valóban  utolsó 
lélegzetvételéig nem zetéért harco lt s 
Genfben é rte  utol a halál. Rengeteget 
veszte ttünk halálával, m ert A pponyi 
minden ragyogó képességen túlmenően, 
valóságos világcsoda volt, aki bárm ely  
n y é k é n  egyform a elragadó  és m agával 
ragadó eleganciával szóno-kolt, m agas 
k o ráná l és tö rhete tlen  jellem szilárdsá- 
g á n á l’ fogva pedig valósággal példa né l
kü l való nem zetközi tek in té ly t szerzett. 
M eggyőződését, nem es liberalizm usát 
idehaza  b á tra n  h ird e tte  és volt idő. 
am ik o r a p á triá rk á k o n ! Apponyi ke
m ény  szava volt a nem zet élő lelkiis
m erete  a  szélsőséges á ram la to k  és a 
gyűlölködés ellen . Ma öt éve h u n y ta  le 
szem ét egy genfi szállodában és helye 
m a is —  ta lán  ö rö k re  betö ltetlen  m arad  
a m agyar közéletben. Súlyos, kristály- 
tisz ta  beszédeit, in tő  szavát, bölcs, ok 
ta tó  hang já t, in a , a je lszavak  káoszában 
inkább  nélkü lözzük , m in t valaha.

K ics iny  a h’rdetésünk — 
de a filmünk ó r i á s i !

I

iabb bizalmas tanácskozások 
a választójog körül

D a rá n y i miniszterelnök megbeszélései 
Bethlennel, Eckhardttal és R assayval

— .1 Reggeli Újság tudósítójától —
A képviselőhöz közjogi bizottsága kedden 

délután folytatja a titkos választójogi törvényja
vaslat részletes tárgyalását. A tárgyalás elé vá
ratlan nehézségek tornyosultak, m ert közvetle
nül a  részletes vita megkezdése előtt az ellen
zéki pártok vezérei kijelentették, hogy a kor
mány több olyan javaslatot, illetve módosítást 
akar utólag beterjeszteni, amelyeket eredetileg 
nem irányoztak elő és amelyek olyan lényeges 
változásokat okoznának, hogy azt az ellenzék 
nem leheti magáévá.

Eekhardt Tibor ebben a kérdésben hosz- 
szabban tanácskozott gróf Bethlen István
nal, Bassay Károllyal és gróf Sigray 
Antallal, azalatt pedig Darányi Kálmán m i
niszterelnök Széli belügyminiszterrel és a 
korm ánypárt vezetőivel beszélte meg az

eshetőségeket.
A tárgyalásokba bevonták később Eekhardt Ti
bort is, aki először hajthatatlannak mutatkozott 
s ezért, hogy a válaszjogi javaslat tárgyalása 
végleg ne boruljon fel, úgy határoztak, hogy a 
kifogásolt intézkedéseket tartalmazó szakaszo
kat egyelőre nem tárgyalják le. Tgv előállott az 
a viszás helyzet, hogy az első hat szakasz közül 
letárgyaltak kettőt, négynek a tárgyalását pedig 
későbbi időre halasztották.

Két nemzetközi kasszafurót leplezett 
le a rendőrség a szegedi utcán

Szeged, lebruár 13.
f.A Reggeli Újság tudósítójának telcfonjelz.Jése)

A vasárnapra virradó éjszaka az egyik szegedi 
utcán a detektívek igazolásra szólítottak fel két 
elegánsan öltözött fiatalembert, akik azt állítot
ták, hogy budapesti illetőségű tisztviselők és a 
vasárnapi Hungária— Szeged futtOÍ mérkőzést 
akarják végignézni. A detektívek azonban nem 
hitték el a két fiatalember előadását, előállítot
ták őket a rendőrségre, ahol

kézitáskájukban, amelyet magukkal hordtak, 
a legfinomabb, modern kasszafuró szerszá

mokat találták-
A kasszafuró szerszámok között volt egy soro
za t álkulcs is, amely W ertheim szekrények ki
nyitására szolgált.

Csakhamar kiderült, hogy az egyik kassza
furó Csehi József 38 éves ügynökkel azonos, 
akit a magyar bíróságok már

J u g o s z l á v i a
Elázzék a dalmát tengerpartra, ahol a legkisebb költséggel a legjobban és a legszebb környezet
ben tölti szabadságát. Az alantiákban közlünk néhány tájékoztató árat egyéni átalányutazások
ról. A közölt átalányutazási árakban oda-vissza III. o. gyorsvonatjegy és ahol szükséges, hajó
jegy foglaltatik, továbbá a jugoszláv fürdővizum  dija. A megjelölt napok teljes penziónapokra 
vonatkoznak, kiszolgálási díjjal és összes adóki

Cirkvenicán - - .................... 147 P
Bab (Arbe szigetén) hajójegy is , 159 P
Split (S p a la tő b a n i ..........................176P

naP | Makarskán. hajójegy is . . . .  155 P 
Dubrovnik (Raguzábanj hajójegy is 185 P 

Minden jugoszláv utazási ügyben rendelkezésére 
útitervei díjmentesen összeállítunk.

Hetenként 6 és 10 napos liajó utazások a dulmát és görög tengerpart mentén. 
Nagy Földközi tengeri hajókör utazások a Rraljica Marija 17.500 tonnás luxus- 
gőzösseL

Darányi miniszterelnök szombaton újból 
hosszabb ideig tárgyalt Eekhardt Tiborral, mert 
a felmerült differenciák igen súlyosak, sőt 
szinte áthidalhatotlanoknak látszottak. A szom
bati tanácskozás egy-két ponton közelebb hozta 
ugyan a szembenálló véleményeket, de a kis
gazdapárti vezér még mindig éles ellenzéki ál
láspontot foglal el. Héttőn a független kisgazda- 
párt értekezletet tart, amelyen

Eekhardt Tibor beszámol a miniszterelnök
kel folytatott megbeszéléseiről és ekkor h»- 
roznak a kisgazdapárt további magatartá

sairól.
Darányi miniszterelnök is tovább folytatja ta
nácskozásait s hir szerint elsősorban gróf Beth
len Istvánnal akarja mtgegyszer megbeszélni a. 
megoldási lehetőséget. Rajta kívül még a keresz
ténypárt vezetőjével és Bassay Károllyal is ta 
nácskozni fog Darányi.

A képviselőház különben kedden délelőtt ú jra 
megkezdi ülésezéseit a hosszú kényszerszünet 
után. Először több kisebb jelentőségű törvény- 
javaslat kerül napirendre, majd megkezdik a 
mezőgazdasági munkások öregségi biztosító só
ról szóló törvényjavaslat tárgyalását, ami előre
láthatólag legalább két hetet vesz igénybe, mert 
minden párt tagjai nagy számban vesznek részt 
a vitában.

kilencszer büntettek meg kasszafnrás m ia tt 
bűntársa pedig Nagy János 30 éves lakatost, 
aki már hetizben volt büntetve. Mindkettőjü
ket többizben elítélték már kasszafurásos betö* 
rések m ialt külföldön, igy Csehszlovákiában, 
Németországban és Ausztriában is.

A két nemzetközi kasszafuró bevallotta, hogy 
a vasárnapra virradó éjszaka be akartak 
törni egy nagy szegedi vállalat irodájába, 
amelynek páncélszekrényében tudomásul
szerint sokezer pengő készpénzt őriznek- 

Beismerő vallomásuk szerint két hettel ezelőtt 
betörtek Bohata Bálint szegedi szabómester 
üzletébe is, ahonnan értékes szövetárukat vit
tek el és azokat Budapesten értékesítették. 
Amennyiben újabb szegedi kirándulásuk siker
rel járt volna, Jugoszláviába akartak szökni a 
zsákmánnyal. A két kasszafurót letartóztatták.

Égést Budapest bestéi a nagymeaB-mcai Ctaridge caíé- 
restaurantrói, mely a főváros uj látván}ossága.

ial együtt.
Körutazás: 1 nap Zagreb

2 nap Split (Spalatol 
6 nap Dubrovnik (Raguza)
1 nap Sarajevo 
1 nap Beograd 

állunk, költőpénzét kiigényeljük, bármilyen más

}m-
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K.VO.Y ANGOL követ szombaton este va
csorát ad<->tt a kormányzó tiszteletére a kő- 
vétség Wcrbőczi-utcai palotájában.

*
ÉRDEKES ÉS KEDVES koncertet ren

deztek vasárnap délután a pesti orvosok a 
Zeneakadémián. Előadtak két. eddig Pesten 

.ég sóba színre nem került egyfelvonásos 
Schubert- és Mozart-operát, amelynek min
den szereplője, vagy orvos, avagy orvos 
hozzátartozója. Dr. Simon Belőné Dobon 
Annie, dr. Dalnoki Viktor, dr. Laub 
l.ászláné, Szedő Miklós dr., dr. R. Halász 
Gitta, dr. B. Vaszary Piri. dr. Nemes 
György és Zsögön Lenke szerepeltek a: 
érdekes előadáson, amelyet zsúfolt ház
hallgatott és tapsolt végig.

*
BÁTASZÉKI LAJOS, a legutolsó magyar 

bohém újságíró, a népszerű «Luigi* ismét 
az események középpontjába került. Sajtó- 
berkekben egyébről se beszélnek napok óta. 
mint Korda Sándornak, Luigi támogató ba
rátjának krőzusi pénzküldeményéről: száz
ötven valódi dollárrá!, amely egy összegben 
pottyant az évtizedek óta pillanatnyi pénz
zavarra! küzdő öreg fiúra. .4 hírek repkedve 
váltják eg ym á st... «Báta uj kalapot vett*... 
■ Bálán uj nyakkendőt lá tta k * ... Sőt, amit 
az egész szakma érthető kétkedéssel foga
dott, iBáta öngyújtót vett!* Csak, aki is 
meri Luigit, érti meg, hogy ez az öngyújtó 
a polgárosodásnak, a beérkezettségnek olyan 
hatalmas fokát jelenti számára, mint ami
kor valaki háromszobás családi fészket vesz 
magának. Báta az első krőzusi napokban 
vastag szivarokkal kínálta ismerőseit, ál- 
falában úgy viselkedett, mintha a 150 dol
lárnyi összeg a bőség kifogyhatatlan szaruja 
volna számára

Hátát különben 62 órája senki se látta. 
Barátai nem nyugtalankodnak miatta. .Min
denki tudja, hogy Luigi az első nap eszte
len vásárlási rohama után észretért és az 
óta valahol —  addig kártyázik, amíg eou 
centje se marad. Csak egy öngyújtója. Mert 
az uj kalapját már az első napon ellopták.

*
.4 HIRES NŐGYÓGYÁSZ leánya az elmúlt 

heten menyasszony lett. Vőlegénye a leg
nagyobb magyar cukorgyár mondenkőrők- 
ben is ismert fiatal cégvezetője.

*
BABITS MIHÁLY, a kiváló költő néhány 

lappal ezelőtt súlyos műtéten esett át. Álla 
>ota vasárnapra lényegesen javult, úgyhogy

dószinűnek tartják, hogy a kővetkező —  
ervbevett műtétre nem is lesz szükség.

*
ELŐKELŐ KÜLFÖLDI vendégek érkez

ek e héten Budapestre. A szuverén máltai 
ivagrend nagymestere: Fra Lodovico Chigi 
dbani della Havere herceg, Fra Charles de 
.'.udmigstorff herceg, a rend nagypriorja és 
lr . Leopold Hayden, a rend szindikusa Iá- 
.againak el Prágából a magyar fővárosba. 
Mint ismeretes ugyanis, a máltai lovagok 
világkongresszusa junius ll-cn  kezdődik 
Budapesten és a nagymester kíséretével 
együtt most sorra látogatja az európai met
ropolisokat a világkongresszus előkészítése
céljából.

♦
GAÁL FRANCISKA u j filmje még színre 

se kerüit Európában, máris uj állampolgár
ságot adományoztak neki. .4 The Stage 
című nagy amerikai újság kinevezi norvég 
nemzetiségűnek, a bécsi lapok pedig úgy 
írnak róla. mint <világhírű bécsi prima- 
donná*-röl. Ugylátszik, Franci mégis be
futott odaát, mert bukás után egész bizo
nyosan meghagyták volna nekünk . . .

♦
FERDA MANYI megjött Párizsból.

♦
AZ OLYKOR SZŐKE, OLYKOR VÖRÖS 

OPERETT PRIMADONNA, aki esztendőkön 
át Hollandiában aratta a sikereket, újab
ban a közismert fiatal bank- és iparbáró 
társaságában látható a fémjelzetten előkelő 
esti és éjjeli szórakozóhelyeken. A báró fe
lesége jelenleg külföldön tartózkodik . . .

*
A DUMAPARTI MIGNON KÁVÉHÁZ u] 

slágere a legnépszerűbb bécsi énekesnő: Else 
Kaufmann vendégjátéka. .4 hires dizőz, ha 
Pestre jön. ének óta csak a Mignonban lép 
fel és cseppet sem csodálatos, hogy asztal
ról előre kell gondoskodni. A tclcfanszám: 
M-22-90.

Penziös

e llá tá s

f  Svábhegyi 
Szanatóriumban
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T E L E F O N V A R A S
Irta: Megyery Sári

Egy divatos idegorvost —  akihez idő
gazdag nők, fodrász- és koktélóra kö
zött szaladnak fel segítségért —  meg
kérdeztem . milyen panaszokkal keresik 
fel leggyakrabban? Felsorolta a jó l is
m ert eseteket; rögeszme, félelem , té r
iszony és a már közhelyekké vált m in
denféle gátlás. A legérdekesebbet: a 
.,tclefouvárás“ -t hagyta utoljára . Úgy 
beszélt ró la, m in t aki ebben a beteg
ségben sem ta lá lt  semmi különöset, s 
csodálkozó mosolygásomra elkom olyo
dott.

—  L átja , mi lenne, ha én is k inevet
ném  azokat az asszonyokat, akik  azzal 
rohannak fel hozzám, tegyek valam it, 
hogy ne őrü ljenek  bele a néma telefou 
idegpusztitó  közelségébe. Akik azt 
m ondják, hogy a szerelem halódását, 
sőt még a szakítást is elviselnék, csak 
ne em lékeztetné őket a m últra  fo lyto
nosan —  a telefon. A kik elpanaszolják, 
milyen idegőrlő farkasszem et nézni a 
telefonnal és várni valakinek a hívá
sát . .  . Szivdohogva azt hinni m inden 
csengetésre, hogy —  ez most ő lesz . . .  
össze nem törn i a készüléket, am ikor 
m egint, csak „tévedés4*, vagy azt felelni 
annak, akinek a legkevésbé vágyunk a 
„hogy vagy‘*-jára, ..köszönöm, nagysze
rűen*’. . .  K iszolgáltatva lenni m inden
kinek, akinek eszébe ju t feltárcsázni cs 
félve arra  gondolni, hogy ez a nem k í
ván t fecsegés most percekre  lefoglalja 
a vonalat. U dvariasnak lenn ' és közben 
nek. ..mással beszél** je leket adni, aki 
pedig biztosan épp most keres és holnan 
azzal védekezik, hogy ,-hivtam ötször is, 
de folyton mással beszélt4*. . .

Igazat adtam  az orvosnak. Nem eze
ke t a k ínokat nem  lehet lebecsülni. Va
lam ennyien tud juk  mi az, nem  elm enni 
hazulról, m ert há tha  épp ez a la tt m u
lasztjuk el a várva-várt hívást, tűkön 
ülni a legszórakoztatóbh társaságban, 
nem ha l'an i a leghangosabb zenét, m ert 
úgy érezzük, o tthou  az üres szobában

A PESTI SZÍNHÁZI VÁLSÁGRÓL ter
jesztett kósza híreknek aligha van kcmoly 
alapja. Az egyik előkelő pesti színház igaz
gatója jelenleg a Riviérán üdül. Sőt! Az 
inasát is magával vitte.

♦
MÉG SOKAN emlékezhetnek Budapesten 

a szép lengyel operaénekesnőre, Ganna 
Walskára, aki arról volt híres, hogy mint 
a milliomos amerikai ekegyárosnak, Mac 
Cormiek felesége, agy hódolt énekesnői 
szenvedélyének, hogy mindenkor kibérelte 
a színházat, amelyben fellépett. íg y  jutott a 
pesti közönség is néhány nagyon bágyadt 
Tosca-clöadáshoz. .4 szenvedélyes énekesnő 
utóbb elvált az ekegyárostól és most, — ez 
a londoni társaság legújabb szenzációja — 
a halálsugarak feltalálójával, Harry Grin- 
dell-Matthems fizikussal jegyezte el magát. 
.4 művésznőnek ez lesz az ötödik férje. 
Talán most leszokik az éneklésről. Talán u 
halálsugarak leszoktatják.

*
ALIGHANEM MEGSZŰNIK, még talán 

ebben az esztendőben Pest leghíresebb ká
véhaza. a Nemyork, amelyhez annyi regény, 
emlék és romantika fűződik. Az egy.dőben 
ahjanannyira divatos étterem és kávéház 
az utóbbi esztendőkben elvesztene hegemó
niáját. Elmaradtak a mélyvíz és a bár 
arisztokratái, később pedig a pénzügyi i'dl 
sáp elsöpörte a könnyű pénzből élősködő 
fináncaranyifjakot is. Csak a bohém törzs
vendégek tartottak ki rendületlenül a viha
rok után is, viszont az uj tulajdonosok a 
lakalitásnnk ezt n rétegét úgy lát szik nem 
tartják kávéba: fenntartó elemnek. Mint 
halljuk, a Newyarkból — mozi lesz, Az 
egyik nagy filmérdekeltség tárgyal a bér
letre vonatkozólag és ha megegyeznek, úgy 
a patintás hírű kávéház, mint mozi folytatja 
majd tovább az életét.

*

SZINYEt MERSE JENŐNEK, a NÉP ál- 
elnökének leánya, most lett tizennyofeesz- 
tendós. Tiszteletére a papa a héten fényes 
házibált ad a NÉP Esztcrházy utcai párt kö
rénél: összes helyiségeiben. Az estélyre sok 
politikus, sőt néhány miniszter is meghí
vást kapott.

v
AZ AUTÓGENGSZTEREK legújabb áldo

zata Kovács Károly, a Nemzeti Színház m ű
vésze, akinek rem ek kabrioletjét alaposan 
elintézték a héten. A színház előtt parkoló 
kocsi ■ tetejét majdnem méteres hosszúság 
bon felvágták, abban a reményben, hogy 
találnak benne valami értékes bundát, vagy 
egyéb elemelnivalót. Történetesen még egy 
cigarettadoboz sem volt a kocsiban, igy hát 
nem vittek el semmit, az uj kocsin azonban 
igy is alapos kárt tettek.

BOON KAKAÓ
és csokoládé világmárka

most cseng a telefon . Bukdácsolva fe l
rohanni a lépcsőn és m ár a küszöbön 
azt kérdezni, „nem  kerese tt valaki?**... 
A szem élyzettel aszerint rokonszenvezni, 
van-e ösztöne m egérezni, m elyik hivó a 
fo n to s? . . .

N ekünk volt egy k itűnő  házibu torunk  
és én látn i se birtom , m ert nem  volt é r
zéke különbséget tenn i hang és hang 
között. Sohase ism erte fel az ,,ő hang
ját**. (Milyen tündérien  szép darabot 
Irt Cocteau a telefonról, de azért ezt a 
tém át még ő se m eríte tte  ki — )

Én a telefon ellen eddig uem  orvos
sal, csak tizenkétévcs kis unokanugom - 
mal szövetkeztem . Babonásan hiszem, 
hogy am ióta ő nálunk van, több szeren
csém van a hívásokkal.

M int egy jó lnevelt kis leveli béka az 
időt, ez a gyerek úgy m egérzi, m ikor 
érdem es o tthon  m aradnom . „N e menj 
most el, 5  keresni fog . . .  Gyere korán 
haza, ma még telefonál** —  m ondja és 
sohase téved. Szivén viseli a te lefon ja i
m at, igaz, hogy nem  egészen önzetlenül. 
M egállapodtunk, hogy a fontos h ívásért 
busz, a kevésbé fon tosért tíz  fillért do
bok a takarékperselyébe.. X bácsi te le 
fonja húsz, Y hácsijé tiz fillérrel gazda- 
gitja a te rak o tta  ku tyát. Már kabalából 
se csapom be. Ha a ké t hang közül va
lam elyik akkor h iv  fel, am ikor a kis- 
liugom nincs a szobában, azért becsüle
tesen bedobom  perselyébe a te lefon 
díja t. A m ikor úgy éreztem , hogy a tiz- 
filléres bácsi hívása kezd fontosabb 
lenni, m int a huszfilléresé, felcseréltük 
az értékelésüket. A m ikor pedig először 
h ívo tt fel az a valaki, aki egyszerre fe
leslegessé te tt  m inden más te lefon t és 
a kishugom  fürkészve nézve öröm től 
k igyullt arcom ba, p rak tikus üzletösztö
nével azt kérdezte , „há t ez mennyi?**, 
habozás és alkudozás nélkül k iá lto ttam : 
—  Ez? Ez egy pengő!

B ár csak tönkretenne ez a meggondo
latlan  ígéret.

A HÉT EGYIK ÉJJELÉN alaposan meg
ijesztették barátai az egyik kis telefonszi- 
nésznöt. A e muoésznő* lakására aznap sze
relték be a telefont s éjfél után kettőkor egy 
rejtélyes hang felcsengette önngysógát:

—  Halló, itt telefonközpont. Bocsásson 
meg, művésznő, de a szerelők a mai nap 
folyamán valamiről elfeledkeztek. Nem vet
ték ki öntől a telefoncsküt.

A kis hölgy ijedten válaszolt:
—  Nem, k é re m .., nem tettem le semmi

féle e skü t. . .
—  Nos, —  szólt a rendkívül komor hang 

a telefonban, —  akkor szíveskedjek utánam 
mondani az eskümintát, a készüléket pedig 
tegye a szivére.

Alig félórán keresztül tartott a hallatlanul 
blöd szöveg, amelynek minden szavát ren
dületlenül és pihegve. ismételte, a nagyremé
nyű művésznő. Yégii! is aztán megsokalván 
a szórakozást, pihenőre engedték az ijedt 
telefontulajdonost. Bizonyára meg ma is 
büszke rá, hogy ilyen szép eredménnyel 
tette le a «tcle[oneskut*, még hozzá éjjel!... 
Lehet, hogy már dicsekszik is vele.

*
IDETARTOZIK MÉG egy másik apróság 

is, amit a szelidebb fajtájú „telefonbetyá- 
rok“ szintén a „telefonkőnyvszinésznőkön" 
gyakorolnak előszeretettel. A telefonközpont 
nevében jelentkeznek és kérik a művész
nőt őnagysáya rendszerint gyanútlanul 
bedől, mire következik a felszólítás:

—. Szíveskedjék megmérni, hogy milyen 
hosszú a telefonzsinór.

A hölgy engedelmesen szótfogad s egy 
perc múlva szolgálatkészen jelenti:

— Három méter és hatvan.
— Ügyi — miiaszol az ismeretlen hang 

—« ez éppen elég arra, hogy felakassza rá 
magát.

*
A GRETA GARBO—STOKQWSKl-hizaip 

ság újra kisért. Amerikai lapok szerint a 
nagy karmester Mr. Allan álnév alatt Svéd
országba utazott az isteni Garbó után. Sőt. 
állítólag Stockholm mellett, nemsokára 
megtartják az esküvőt is.

*
GAZDÁT CSERÉL áilitólag az egyik ka

baré a jövő szezonra. Egy ismert filmprodu
cer lenne a vevő, aki a celluloid babérok 
után színigazgatói babérokra vágyik. Miután 
pénze van, a vétel alighanem hamarosan 
megtörténik.

*
RAMá SED ER N É  Friedmann Rózsitól ér

kezett párizsi anziksz a jövő hétre Ígéri 
Pestnek a legújabb és legszebb tavaszi ka
lapokat.

Amiről egész Budapest beszél, az a
C i a c i d ^ e .  ( t á v é h á z .  bombasikere
Hajnali leveskülönlegességek, zenés uzsonna A sztalrendelés: 111-706
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SZÉL —  HAVASESŐ

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
plusz 1 Celaiua-fok, a tengerszinlre átszámított 
légnyomás 754 mm, gyengén süllyedő Irányzata.

Várható időjárás a következő 24 órára: Ismét 
erősebb szél (a hegyeken déli irányból). Sok 
helyen havaseső, hó. A hőmérséklet a magasabb 
hegyeken emelkedik. Idelenn az éjszakai lehűlés 
gyengül, a nappali hőmérséklet alig változik.

•------------

A TELE FON SZAKNÉV SOR nagyeszű 
szerkesztőinek egyik furcsa baklövésére 
most jö ttünk rá. A szobrászok között ke 
restük Ligeti Miklós nevét, de nem találtuk. 
Véletlenül azonban mégis felfedeztük az 
európai hirü művészt kissé hátrább — a 
szobrásziparosok között. Ugyanott rábuk
kantunk Petry Lajos nevére is. Hogyan?
A szaknévsor zseniális alkotói nem tartják 
művészeknek Ligeti Miklóst és Petry 
Lajost? Viccnek is kitűnő, ha sajnos, nem 
lenne valóság.

*
MINT AZ EGYIK legismertebb bálrendezö 

barátunk, e rovat hűséges ir.formátora 
mondja: a bálrendezők táborában nagy 
mudorjavulás tapasztalható. A bokaropog- 
tatással összekötött „himbállak alássarf, l 
„csoboglak aláxsan" és egyéb józan polgári 1 
ésszel felfoghatatlan badarság kimegy o ; 
divatból. Az uj generáció öregebb kollegáik I 
példáján okulva, végkép leszokott erről az 
Arisztid-modorról s már majdnem ugyan
olyan tenorban társalog, mint mi, e-hon J 
egyszerű, szerény robotosai. Helyeslésünké 
ezúton nyújtjuk á t . . .

*
SZOMBATON lesz a Fészekben a nagy 

érdeklődéssel várt képzőművészből, amely 
a remek mulatságon kívül, üdvös eélt is 
szolgál: a tiszta jövedelemből hatvan fiatal 
magyar művészt küldenek kéthónapos ta
nulmányútra. A Fészek termei kicsit dúlt 
állapotban vannak már, megkezdték az át
alakításokat, a bálra ugyanis a földszinttöt 
a harmadik emeletig piktoraink és terve
zőink átdekorálnak minden tenyérnyi he
lyet. A FésZek-bát —  a jelek szerint —  pó
tolni fogja az elmaradt Operabált.

AZ ÜGÉTÖVERSENY EGYESÜLETI nagy 
sikkasztás ügyében sorra kihallgatták az 
éjszakai élet ..prominenseit''. Köztük a köz
ismert maitre de plaisirt is, aki a sikkasztó 
tisztviselő szőkébb vezérkarához tartozott.
A tanú egykedvű nyugalommal felelgetett o 
kérdésekre és csak akkor fortyant fel, ami 
kor u kihallgató rendörtisztviselő rámuta
tott, hogy a tisztviselő már nyolc éve sik
kaszt.

—  Ez- abszurdum! —  felelt mérgesen. —  
Nyolc éve sikkaszt cs nálunk csak augusztus 
óta volt vendég. . .

*
RÖVIDESEN MEGJELENIK a könyv 

piacon Krúdy Hona érdekes uj regénye. A 
könyv megjelenése után a Magyar írónők 
Köre gróf Esztcrházy Móricné fövédnőksi - 
gével március elsején jótckonycélu bók 
rendez a Fészekben. Krúdy Honu és Ván
dor Iván rendezik a mulatságot, amelyne 
iRál Szentesen* lesz a címe.

4c
Az ÚJSÁGÍRÓBÁL —  már most meg le 

hét állapítani —  nivó és jelentőség tekh  
tétében a farsang legnagyobb és leoszir 
sebb eseménye lesz. A február 2(t-iki viga< 
beli parádés estélyre az Újságírók Egyesi 
létében (Erzsébet-körut 9. Tel.: J42-- 
lehet meghívót igényelni.

*
AZ OTTHON-KÖR egyik asztalánál a leg 

frissebb technikai szenzációról beszélgetnek. 
Hogy egy amerikai feltalált egy gépet 
amely azonnal konstatálja, ha valaki - 
hazudik. A társaság egyik irótagja közbe 
szól:

— Ez uj találmányi! Hát vegyétek tud< 
másul, hogy én már hat éve élek együi. 
egy ilyen géppel..,

f r .  j g

— Jótckonycélu műsoros teadélután a Magyar 
Vörös Kereszt javára. Az Arizona tulajdonosa 
Rozsnyai Sándor, a Magyar Vörös Kereszt Egy
let közérdekű céljai javára, február 19-én. szom
baton délután nagy műsorral egybekötött jótf- 
konyeélu teadélutánt render. A korlátolt szám
ban kiadott ő.— és 10.—  pengős belépőjegyek a 
Magyar Vörös Kereszt központjában (V ili., fia- 
ross-u. 15 Telefon l i —62—91) és az An’.’oii<1 
,.7<7-.7'iiósá;/ónai ÍVL, Nagymező-u. Í0. Telefon 
11—69—36) már elővételben megválthatók.

— Az Erzsébet Nőiskola volt növendékeinek 
zászlóavató ünnepsége. Az Erzsébet Nőiskola 
Volt Növendékei Egyesülete zászlóavatási ün
nepségét március 25-én tartja  a Zeneművészeti 
Főiskolán. Az iskola kéri volt növendékeit, hogy 
a saját, valamint a velük érintkezésben álló vili 
növendékek cimét közöljék a Volt Nvver-dikek 
Egyesületével. (XIV., Ajtósi Dürtr-sor 37. Tel.: 
297—009.)
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A Budapestvidéki Kőszénbánya RT.
nem  tesz fe lje lentést 
a milliós sikkasztás miatt

Vasárnap eltemették Bán Emilt, a vállalat ön
gyilkos igazgatóját — Tovább folyik a vizsgálat

estor
h ú s le v e s k o c k a

darabja fillér 
Mindenütt kaoható ”

gősen állap ítsák  meg a  m inim ális fizetése* 
két.

E zu tán  rám u ta to tt a rra , hogy

Bzáztlzezer MABI és OTI tisztviselőtag ‘ 
közül ö tvenezernek száz pengőn alu li

fizetése van,

— A Reggeli Újság tudósítójától —

V asárnap délu tán  tem ették  el Bán E m ilt, a 
Budapestvidéki Kőszénbánya rt vezérigazga- 
t ' ;á t  ak i m illiós sikkasztásával olyan re k o r
dot terem tett, am ely tű , a  gazdasági élet 
körein, az egész magyar közvéleményt izga
lomba hozta. E nnek  az izgalom nak és szo
katlan érdeklődésnek tu la jdon it ható , hogy 
term észetszerűen bizonyos m értékig el is 
túlozták az eseményeket, főleg és elsősorban 

a számokat. így először is, a  Reggeli Új
ság m unkatársa  vasárnap  kétséget k izáró
m ódon m egállap íto tta , hogy

a sikkaszto tt összeg nagyságú.-*  fo rga
lom ba hozott szám ok m eglehetősen tú l
zottak voltak, s a  sikkaszto tt összeg a 
valóságban nem h a lad ja  m eg az egy

m illió p e n g ő t
V alótlannak bizonyult az a  h íresztelés is, 

ímelv szerint a  vá lla la t egyik titkárnőjét 
felfüggesztették, ezzel szem ben tény az, hogy

felfüggesztették a B udapestvidéki Kő
szén hány a rt. főpénztárnokát,

aki azonban továbbra  is  b e já r a hivatalba, 
m iután a  folyamatba telt házivizsgálatnál 
a induntalan szükség van az ö jelenlétére és 
felvilágosításaira.

A vállalat nem tesz 
feljelentést

Tény e llen ien  az, hogy ez a nagyszabású 
bűnügy nem fogja foglalkoztatni a bűnügyi 
hatóságokat, m ert

a vállalat nem  tesz feljelen tést, nem  
óhajtván  perbeszálln i —  egy ha lo tta l.

Egyébként is rem élik , hogy a kár nogyrésze 
megtérül, m iu tán  az öngyilkos Bán Em il
nek Csillaghegyen hatalmas ingatlanai van
nak. Budafokon bérházai, azonkívül tek in 
télyes összegű készpénzvagyon is maradt. 
A felfüggesztett főpénz táro snak  viszont a 
Zugligetben van százezer pengőt érő ingat
lana. A vállala tnak  a m egtérülésre vonat- 
'• ózó rem ényeit ugyan nagyban csökkenti 
az a körü lm ény , hogy’

Bán E m il özvegye állító lag k ijelentette, 
hogy nem  ha jlan d ó  egyetlen fillé rt sem 

visszatéríteni az örökségből
s m iután a vállala t nem  k íván  bűnügyet 

csinálni a sikkasztásból, az özvegyet nem is 
■gén lehet kényszeríteni.

Nem felel meg :i valóságnak, —  am it 
egyes vasárnap  reggeli lapok Írtak , —  hogy 
Engel Á rm int, a vállalat elnökét idegössze- 
roppanással szanatóriumba szállították. 
Hogy ez m ennyire nem igy van, azt leg
jobban b izony ítja  az alábbi nyilatkozat, 
am elyet Engel Á rm in, a vállala t elnöke ju t 
tato tt el a Reggeli Újság szerkesztőségéhez. 
A nyila tkozat szószerin t a következőket 
m ondja:

— Nem felel m eg a  valóságnak az a  h í
resztelés — m on d ja  Engel — , bogy az ese
m ények súlya a la tt idegeim felmondták a 
szolgálatot. Ezt a tendenciózus h irt — véle
m ényem  szerin t — egy pénzintézet lonszi- 
rozza bizonyos szándékkal. V áltozatlanul

b írom  a vállala t belga nagytőkés tu la j
donosainak  b iza lm át, ső t ők b íz tak  m eg 

a  háziv izsgálat lefo ly ta tásával Ls.

—  M iután elfoglaltságom  nem  engedi, 
hogy szem élyesen vezessem a házivizsgála
tot, an n ak  m egtartásával a vá lla la t egyik 
igazgatóját, (iesmay Józsefe t b íztam  meg.

— A vállalat egyébként nem tett feljelen
tést. De nem is fog, m ivel

rem éljük , hogy k á ru n k  részben m egtérül.
— K ülönben sem  ó h a jtu n k  h a lo tt em ber

rel szem ben vádat em elni. M int a vállala t 
elnöke, k ijelen tem , hogy a sikkasztásért nem 
vagyok felelős. M egem lítem  még. bogy a 
sikkasztással kapcso la tban  valóságos csilla

AWCRENP
m á r  c s a k  n é h á n y  n a p ig

LLOYD SAVOY

gászati számok kerültek forgalomba. Ezek 
a szám ok annyival kevésbé hitelesek, mivel

a  vizsgálat még folyik
és igv egyelőre nem  lehet m egállapítani pon
tosan, hogy m ilyen összegről vau szó. Any- 
nyit azonban m áris  k ije len thetek , hogy szó 
sincs többmillió pengőről.

B árm ennyire  is é rthe tő  a vállala tnak  a 
fenti nyilatkozatból k itűnő  á lláspon tja , az 
ügy egyes vonatkozásaiban mégis csak ha
tósági vizsgálat alá kerül, m ég pedig

az adóhatóságok fogják elsősorban k i
vizsgálni, hogy m ik ípen  készültek a m ér
legek, am elyekből nyilván h iányzik  az 

elsikkaszto tt m illió,

ilymódon tehát ennyivel kisebb nyereséget 
mutattak ki és ennyivel kisebb alap után 
fizették le a köteles adót.

Temetés
Békásmegyeren

V asárnap délu tán  a békásm egyeri község
házára kitűzték a fekete zászlót és fekete lo

H a ta lm a s tö m eg ek  elő tt  
ism er te tték  v a sá rn a p  az uj 

a g á n tísz tv íse lő -tö r v é n y t
— A Reggeli Újság tudósítójától —

V asárnap délelő tt t is  ó rak o r ha ta lm as tö
m eg fékelélett a  nagym ezöuIcai Művész Szín
ház b e já ra tán á l. Á Magyarországi Magán- 
tisztviselők Szövetsége ta r to tta  a színház 
néző terén  a munkaviszony kérdésének sza
bályozásáról szóló törvény megjelenésével 
kapcsolatos nagygyűlését. A színház föld
szin tje, az erkélyek és a páholyok  zsúfolásig 
m egteltek hallgatósággal és közel ezer é r
deklődő ki is szorult az épületből. N éhány 
hangoskodó nyilas éretlen  közbeszólásokkal 
p róbálta  m egzavarni a  m indvégig kom oly 
hangu la tban  folyó nagygyűlést, a rendőrség 
azonban másodpercek alatt eltávolitotta a 
színház épületéből a rendbontókat.

Baján Gyula, a  Magántisztviselők Szövet
ségének elnöke ny ito tta  m eg az ülést, m ajd 
bevezető beszéde u tán  Peyer K ároly ország
gyűlési képviselő szó lalt fél.

— Ötvenéves küzdelem  záródott le — 
m ondotta  Peyer K ároly — a m unkaidő  sza
bályozásáró l szóló törvény m egjelenésével, 
azonban még m essze vagyunk a nagy p rob lé
m ák m egoldásától. T iltakoznunk  kell az el
len, hogy

egyes vállala toknál négy-öt tisztviselő
nek a fizetése több, m in t száz tisztviselőé

együtt.

—  Nem közömbös, hogy igazgatók négy 
vagy tizenkétmilliót sikkasztanak: ezek nem  
vállalati belső ügyek, ezekhez köze van a 
dolgozó társadalomnak, m ert ezekből a pén 
zekből sokszáz és ezer család mindennapi 
kenyerét lehetne biztosítani.

H atalm as taps és éljenzés szakíto tta  meg 
Peyer Károly beszédét, am ely csak  fokozó
dott, am ikor P eyer a francia Matignon- 
egyezmény, vagyis a negyvenórás francia 
munkahét világszerte tapasztalható kihatá
sáról beszélt.

—  Sajnos —  fo ly ta tta  P eyer — , a m i szo
ciális rendelete ink  m agukon viselik a féle
lem , óvatosság és tapogatózás bélyegét. A 
korm ány  fél a tisztviselőktől, ho lo tt erre

bogót lenget a szél Bán E m ilé t v illá jának  
kis to rnya  felett is.

Már korán délu tán  m egindult a falusiak 
á radata  a gyászház felé, amely a legszebb 
ház egész Békásmegyeren. P a tria rkális  stí
lusban épült földszintes épület, hatalm as 
kerttel. Bán Em il a verandáról nyíló szobá
ban fekszik fel ravatalozva. A ravatal mel
lett hat gyertya ég, a koporsón

babérkoszorú fekete szalaggal, a szala
gon felírás: Im ádo ttam nak  —  Bellád.

A többi — tiz-tizenkét koszorú a  verandán
fekszik.

Könnyes szem m el jö n n ek  hosszú sorban 
a békásm egyeriek, hogy elbúcsúzzanak Bán 
Emiltől. Jönnek  a vállalati tisztviselők, az 
ismerősök és jóbarálok, ném án kezet szorí
tanak  a szomszéd szobában apatikusan  ül
dögélő Bánnéval. ak it gyerm ekei, veje és 
ap ró  unokái vigasztalnak.

Négy ó rak o r m egérkezik a békásm egyeri 
lelkész, rövid im át mond, beszenteli a ha lo t
ta t, azu tán  felteszik a koporsót Szent Mihály 
lovára és m egindul a m enet a hegyoldalban 
fekvő kis falusi tem ető felé, am elynek leg
szebb p on tján  ástak sirt az 52 éves Bán 
Emilnek.

nincs semmi oka. M inden szociális törvény 
an n y it é r, am ennyit belőle a gyakorlatban 
meg lehet valósítani. A fajvédelm et az é let
ben  érvényesítsék, necsak a  pódium on.

Pcyer K ároly beszéde u tán  percekig éljen- 
zett és zúgott a hallgatóság, m ajd  Irsay Béla 
ale lnök  a munkaviszony szabályozásáról 
szóló törvény egyes részleteit bírálta.

U tána Kertész Miklós országgyűlési kép
viselő em elkedett nagy éljenzés közben szó
lásra.

—  Nem állunk  m eg a negyvennégyórás 
m unkahétnél, hanem  fo ly ta tjuk  harcunkat a 
negyvenórás m unkahét bevezetéséért. Sür-

Belső dekorációnk 
Yótványossógszómbo m egy  

* •  Kirakataink különlegesen szépek

vidéken a tisztviselők harm incö t százaléka 
ötven pengőnél is kevesebbet kap. B udapes
ten  is tízezer ilyen Öt ven pengőnél k isebb  
összeggel javadalm azott tisztviselő dolgozik

Végül Kéthly Anna országgyűlési képviseld 
beszélt.

—  A m ai hősök, akik a  közéletben szere
pelnek —  m ondotta zajos tape közben —•, 
nem  a tömegek hősei. E zek a gyáva em berek 
m ég a sa já t jogaikért sem mernek kiáltani, 
nem a tömegek érdekeiért.

E zután  felszólította a  hallgatóságot, hogy 
harcoljanak a szociális rendelkezések gya
korlati kiviteléért. A nagygyűlés a  késő dél
u tán i ó rákban  é rt véget.

- ' ■■■■ '

A Nép megindítja a szervez
kedést és szakit a Marfon-íéle 

kartoték-rendszerrel
— A Reggeli Ufsag tudósítójától -

A kormánypártban ezen a héten nagyjelen
tőségű pártértekezlet lesz. A párt elnökségét őf* 
szervezve, egészen uj alapokra fektetve

megindítják országszerte a szervezkedést 
munkálatokat,

hogy kellőképpen felkészüljenek a titkos válást* 
tójoa alapján megejtendő választásokra. Tas* 
nádi-Nagy András elnök hír szerint teljesei# 
egyéni programot dolgozott ki a pártszervezésre 
és ebben végleg szakit a

Marton Béla-féle kartotékrendszerrel,

de átalakítja az úgynevezett élharcos-szervezetet 
is. A NÉP az egész országot négy nagy szerve
zési kerületre osztja fel s a pártban minden ke
rület ügyét egy-egu alelnök intézi önállóan, at 
országos elnök programjának megfelelően.

Most. hogy Zsindely Ferencet, a párt egyik 
alelnökct kultuszállamtitkárnak nevezték ki, ak 
eddigi rendszerrel szakítva, helyére három al- 
elnököt választanak, úgy hogy

az országos elnök mellett, négy alelnök Irá
nyítja magát a  szervezés munkálatait.

Cgyvezető-alelnök továbbra U Szinyei-Merst 
Jenő lesz, mellette Csík József apátplébános. 
Pintér László kanonok és Krúdy Ferenc lesz 
még alelnök.

Az e heti pártértekezlet dönt ezekben a kér
désekben, de minthogy ezeket a változásokat 
már előre megbeszéltek és elhatározták, igy tehát 
az elnöki tanács indítványára a választás egy
hangú lesz.

&uhwwS
'  felkeresni

bid&keS
f  megtekinteni

fíideka:
vásárolni!
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F O  A  F I A T A L O S S A G ! . . . .
E g y s z ín ű  a n g o l  k o s z tü m , a nyakban 
farka muszlinsállal ■— ez az uj francia divat

' '.4 pesti szalonok őszi bemutatóján még félve 
jelentették be, hogy a bemutatott modell: Ba
lenciaga. .4 privát vásárlóközönség akkor hal
lotta először ezt a nevet és elég bizonytalanul 
adta tovább barátnőinek, hogy Párizs legújabb 
debütánsa a divat fronton egy fiatal spanyol, va
lami: Valenciád a vagy Valenciaga. . .

Ma már ott ragyog a neve a divat csillagos ég
boltján s az Avenue Georges V. luxuspalotájá- 
nak kapuján is jelzi egy tábla a bűvös nevet: 
Balenciaga. Odafönn pedig nemes egyszerűség
gel szürke tónusban tartott helységek, alulról 
vetített világítással (hogy ne vessen zavaró ár
nyékot a bemutatandó remekművekre). Elvétve 
diszkréten behúzott függönyök, amelyek mögül 
direktriszek és más tisztes hölgyek árgusszemek
kel figyelik a publikum minden mozdulatát. 
Mert tcopier c'est voler!* —  lopni pedig tudva
levőleg általában nem nagyon illik.

*
A Balenciaga kollekció határozottan eseménye 

volt a most lezajlott párizsi bemutatóknak és 
hangadója lesz —  a pestieknek is, lévén elég 
lelkiereje, minden kilengések pillanatnyi sikeré
ről ab ovo lemondani.

Amit ez a spanyol kreál, az a pestieknek leg
főbb an megfelelő: francia ízlés. Egyetlen cél: a 
fiatalosság. De hosszú és göröngyös az ut, amíg 
egy nő eljut odáig. . .  A fiatalosságot csak erős 
lelki traininggel és egyensúllyal lehet elérni. 
Hogy ez miként történik, az más lapra tartozik 
—  a Balcnciágák tőlük telhetöleg mindenesetre 
könnyíteni igyekeznek a dolgon . . .

♦
Rengeteg szivfájditóan jó angol sport- és trot- 

tőrkasztümöt mutatott. Különböző anyagú, de

-  ■ ..................... ■

uj KonyueK
Simán Erzsébet: Gergely lányok V. emelet 

A hölgyirókat úgy látszik, erősen foglalkoz
ta tja  a P árisba  em igrált m agyarok furcsa 
élete és sorsa. Ez bennünket is érdekelne, 
sajnos azonban ez a regény csak esem énye
ket és figurákat vonulta t fel, m indebből 
azonban hiányzik az élmény elevenítő ereje, 
illetve csak az élm ény van  meg benne, de 
nélkülözi az t az író i szuggesztivitást amely 
az író  élm ényét az olvasó élm ényévé avat
ha tn á . A különben tehetséges írónőnek ezt 
a nem  nagyon szerencsés Írása a Dante k i
adásában jelen t meg. I.)

__Csongor éa Tünde — németül. Mohácsi
.lenő, akinek «Az Ember Tragédiáját német 
színpadokon elért és a magyar kultúra szem
pontjából eléggé fel nem becsülhető sikerei kö
szönhetők, uj, értékes munkával lepte meg a 
német irodalmi köröket. Megajándékozta V'ö- 
römarty Mihály klasszikus mesejátékának, a 
Csongor és Tündének német fordításával. Ez a 
fordítás átmentette a nagy költő müvének min
den szépségét, gazdagságát, épugy, mint játé
kos könnyedségét és nyelvezetének dallamos 
hajlékonyságát. Ez a fordítás méltó a halhatat
lan költő géniuszához és Mohácsi Jenő újból 
nagy szolgálatot tett a magyar irodalomnak, 
amelynek a remekét hozzáférhetővé tette a 
német közönség számára. Az Ízlésesen kiállí
tott kötet dr. Georg Vájná & Co. cég kiadásá
ban jelent meg.

— Possonyi László: Üldözni fognak titeket.
(Révaikiadás.) A Vigília szerkesztőjének uj re
génye a mai Oroszországról szól. A regény hőse 
egy fiatal orosz nő és egy Oroszországban szol
gálatot teljesítő népszövetségi tisztviselő A köz
tük kivirágzó szerelem egyben két világ tragi
kumát is feltárja: a Szovjet és Európa örök 
ellentétét Possonyi László regénye a lélek ha
lalmát hirdeti az anyag felett és ez adja meg a 
regény nemes, emberi realizmusát

Megjelent a

Tőzsdei Kurír
legújabb szám a közli:

Éber Antal: A Van Zeeland jelentés *  
Megbukott a Kereskedelmi törvény 
hires 199-ik §-a *  A MÁK kitűnően 
értékesítette a Budai Cementgyár telkét 
*  Bankmérleg *  Kritikák.

*
Kérjen m u t a t v á n y s z á m o t !  

*
Szerkesztőséit éa kiadóhivatal: 
VA Ferenc József-tér 5—6. sz.

egyszínű kosztümökön a színfolt mindössze — 
egy férfiason nyakbakötőtt tarka muszlinsál. 
Sok szövetszoknyás kosztüm derékbaszabott ka
bátjának anyaga: gros-grain. Derékvonal és min
den egyéb pontosan ott, ahová való. A bemuta
tott kalapok is igen normálisak és összes díszük 
legfeljebb egy színes, vagy pettyes szalag. A 
kosztümökhöz sok a fehér blúz, pettyes vagy 
kockás pikéből meg trans parentból. Vannak se
lyemblúzai, amelyeknek mintája ugyanolyan, 
mint a kosztüm szövetje.

*
Az angolos kabátok bővek és teveszőr, vagy 

mustárszinűek. Egyébként legyakoribb színei a 
fekete-fehér, sötétkék-fehér, meg a vieux rose. 
Vonalban tulajdonképen nincsen sok uj. Az új
szerűség sokai inkább a: anyagokban nyilvánul 
meg.

.4 délutáni és estélyi ruhák anyaga: muszlin, 
selyemorgandi, csipke meg imprimée-lüll. Dél
utáni ruhák részben, vagy egészben, apró geo
metriai mintás tüllökből. Ezek a ruhák több
nyire princesse szabásuak és alattuk minden 
esetben nehéz chiné-taft suhog. A színek, pety- 
tyek cs csikók tobzódnak.

A részletekben: a gombok a legérdekesebbek. 
Például egy délutáni csipkétuhán csiszolt velen
cei tükörgombok. Vagy egy másik csipkeruha 
gombjai, meg az öv csattja — szabályos Blon- 
del-kerct. Nagyon érdekesek a bojt díszes övék 
és gomblyukba való bördiszek. Egy barna angol 
szövetruha övjéből két börerszeny csüngött.

De, mint mondom, extremitások nincsenek, 
hacsak az a fehérre festett vastag nyaklánc és 
karkötő, amelynek olyan nagy sikere volt a be
mutatón. Lukács Klári

i í :« »  — -----------------

Hans Habé: Hárman a határon át (Drei über 
die Grenze. Edition Union, Genf). A valóság ne
hezen kezelhető, hálátlan anyaga a művészet
nek. Amíg egy tény művészi élménnyé alakul, 
az elvonásnak és hozzáadásnak olyan rejtelmes 
laboratóriumi munkáján megy keresztül, amely 
a tény eredeti elemeit felbontva, uj vegyületté 
szinterizálja. Ez az uj vegyület már maga a mű, 
amelyben a valóság elemei csak olyan szerepet 
töltenek be .mint vízben a  hidrogén és oxigén: 
benne vannak, de eredeti tulajdonságaikat tel
jesen feladták. Ilans Habé az 1933-as év politi
kai zűrzavarát használja nyersanyagul, a né
metországi átalakulás drámai elemeit, három 
menekülőnek a sorsát keveri a történelmi retor- 
tában, a középeurópai események ma még fel
mérhetetlen történelmi egészét három emigráns 
sorsában vetíti elénk, a megjelenítésnek olyan 
drámai erejével, amely a valóságot döbbenete
sebben tárja fel, mint a leghitelesebb oknyo
mozó törtenelirás.

— Várnai Zseni uj versei. .4 költőnő uj kö
tete, amelynek cime: <£n mondom és te add 
tovább*, a gondolatokban gazdag és érzésekben 
túláradó érdekes írói egyéniség költeményeinek 
stílusosan összeválogatott antológiája. Gyönyö
rűek fiához irt versei: csupa gyengédség, bus 
vágyakozás és mindegyikben találunk egy mon
datot, egy szót, egy hangot, amely egész világo 
kát tár fel: az életet. A ('Levelet várok*, t  Fran
cia bajusz*, Diós és mákos*, < Fütty szó az er
dőn*, 'Koldusok kara* a legszebb gyöngyei az 
értékes gyűjteménynek, amely Ízléses köntös
ben került kiadásra.

— Kádár Imre: A fekete bárány. (Révai-kia- 
dás.) Kádár Imre az edélyi magyar irodalmi és 
művészi élet jelentős egyénisége, aki jelenleg a 
kolozsvár—nagyváradi Magyar Színház igaz
gató-főrendezője, a mai Erdély társadalmi ke
resztmetszetét irta meg uj regényében, egy há
zasság és egy szerelem kapcsán. A kitűnő írás 
plasztikusan őszinte képekben mulatja be a 
mai Erdély életét.

— Erősen terjed Budapesten a koksz-fűtés. Az 
elmúlt hideg napokban teljesen zavartalanul 
bonyolították le a koksz szállítást. A Gázmüvek 
napi 55 vagónos termelése mellett naponkint 
60—70 vagont, sőt sok esetben 100 vagont is 
elszállított. Ez csak úgy volt lehetséges, hogy 
készletét a vizgázgyárlásra m ár régebben be
hozott koksznak részben való felhasználásával 
kiegészítette. Emelkedett a gázgyár vegyi gyárt
mányainak forgalma is, ami elsősorban annak 
köszönhető, hogy maga a gázgyártás is lényege
sen megnövekedett. A koksz-forgalom a múlt 
évben több mint 1000 vagónnal nagyobb volt, 
mint 1936-ban. Ebből az 1000 vagont kitevő 
többletből 500 vagont a házifütési forgalomban 
értékesítettek, ami kétségkívül a Gázmüvek 
által a cserépkályhás mesterek utján forga
lomba hozott uj Termokoksz folytonégő cserép
kályha terjedésének tulajdonítható Emelkedett 
a Gázművek öntödei koksz-forgalma is, még 
pedig 1300 vagonról 1700 vagónra. Ennek a 
koksz-fajtának a bevezetésével majdnem telje
sen feleslegessé vált az öntödei koksz behoza
tala; az elmúlt évben ilyen célra mindössze 700 
vagont importállak.

SAN REMOBAN

M a r ik a :
ü g y e s ,  k e d v e s ,  

s a ó r u k o o t a t ó

A vígjáték, amelyből a „Marika'' című leg
újabb magyar film készült, annakidején egé
szen rendkívüli sikert aratott, Gaál Francis
kával és Somlay Artúrral a főszerepekben. 
Zágon István érzelmes és jól megkonstruált 
darabja filmváltozatában is megőrizte fris
sességét, kedvességét. Figurái éppoly élet- 
teljesek, mint a színpadon, cselekménye épp
oly simán, zavartalanul gördül, hatásában 
pedig éppúgy mosolyra és könnyezésre kész
tet. Rokonszenves munka, a közönség ked
vére való. Nem is kétséges, hogy a Marika 
színpadi sikere a filmen ismétlődni fog.

Gondos és alapos munka a Smolka János 
produkciója éppúgy, mint amilyen ötletes 

találékony Gertler Viktor rendezése. Ezes
a rendezés első pillanattól kezdve meg tudja 
teremteni a kontaktust a nézővel, akinek 
figyelme egyetlen percre sem lankad. Sze
rencsés ötlete a forgatókönyvnek és a ren
dezésnek a „Romeo és Julia" ripacselöadás 
paródiája, amelynek ercdcíisége és tehetsé
ges beállítása könnyekig megkacagtatja a 
közönséget.

A szereplőkről szóipa, művészi rangjánál és 
alakításának súlyánál fogva elsősorban Já
vor Pálról kell megemlékezni. Jávor a föl- 
dcsur-iró nobilis figurájával újból beigazolta, 
hogy népszerűsége teljesen indokolt. Átgon
dolt és részleteiben művészien kidolgozott 
alakítás ez és a film sikerének oroszlánrészét 
saját számlájára írhatja a művész.

Csak helyeselni lehet, hogy Smolka János 
céljául tűzte ki a fiatal szinésznemzedék 
szerepeltetését. Nem könnyű ez az ut, de 
elöbb-utóbb mégis célhoz kell jutnia.

Szepcs Lia a film címszerepében már is 
további fejlődéséről tesz tanúságot. Egyes 
jelenetei nagyon jól sikerültek és most már 
jól is fotografálták. Perczcl Zitának is kelle
mes momentumai voltak egy csapodár fiatal
asszony szerepében. Egészen elsőrangú vo’t 
Juhász József vidéki ripacsa és Zöldhelyi 
Anna ellenállhatatlan kornikája.

.4 film nagyon tetszett a közönségnek.

.M adam e A’.r
r e m e k  !

A hét közepén érthetetlen szerénységgel, 
minden előzetes beharangozás nélkül mulat
ták be az Omnia és a City közönségének a 
„Madame X" cimü amerikai filmet, amelyet 
a Metro Bisson hires drámájából, a „Név
telen asszonyából készített. Ennél érdeke
sebb, izgalmasabb, jobban megkonstruált 
forgatókönyvet és jobb együttest alig lehet 
elképzelni. Megfoghatatlan az az üzleti és 
művészi politika, hogy erre a remek filmre 
nem hívták fel kellőkép a közönség figyel
mét. Pénteken este bizony elég kevesen 
voltunk az Omnia nézőterén, de meg kell 
állapítani, hogy az egész közönség a legna
gyobb elragadtatással fogadta a hires darab 
kitünően sikerült filmváltozatát. Uj színész
nőt ismertünk meg Gladys George személyé
ben. Ö alakítja a névtelen asszonyt. Gyönyö
rű, magas, szőke nő, aki a legtökéletesebb 
művészettel játssza végig a nagy művészi 
skálát — asszonyi ragyogásától teljes lelki és 
testi összeomlásáig. Nevét itthon még alig 
hallottuk. De állítjuk, hogy bátran felveheti 
a verenyt az összes agyonreklámozott hires 
sztárokkal. Nagyon finom színész a férj sze
repét játszó Warren Villiam és kitűnő volt a 
film végjelenetébcn John Beal, a fiú szere
pében. A film sürgősen megnézendő, még 
mielőtt eltűnik filmszínházaink kiszámítha
tatlan müsorpolitikájának örvényében.

A sszo n y  a lejtő n  z
i á r a s a t ó

Semmi kétség: a Rádius uj filmje művészi 
törekvéseket szolgál, nagyon finom és érté
kes munka. Ezzel szemben . . .  igenis, ezzel 
szemben: cselekménye a teher vonat lassúsá
gával halad előre, egy-egy kisebb állomáson 
oktalanul és cél nélkül vesztegel, amíg eljut 
az utolsó harminc perc valóban szép és 
megindító drámájáig. Témája — milyen vé
letlen — édestestvére a „Madame X" témá
jának. Ez is az önfeláldozó anyáról szól, 
csakhogy drámai motívumok helyett — cpi-

20-iki tÁrsasutazáFunkra négy szoba át- 
á ta d ó . „V1A“ Utazási iroda, Budapest. 
IV., Vioi utca 3b *  Telefon: 18-32-56

kus kényelemmel jut előre. Barbara Star* 
wick nagyon finom és jó színésznő és John 
Boles rokonszenves, kellemes színész. Á 
fiatal lányt játszó színésznőnek nem nehéz 
nagy jövőt jósolni.

S z e r e t l e k  ;
0 , P u c c i n i !

Ez már régen esedékes volt: a Bohéméletei 
átmenteni vászonra. Bolvárynak ebben az uj 
filmjében nagy részben sikerült is Puccini 
örökszép muzsikájához megtalálni a meg
felelő könyvet, amely a Bohémélet figurád is 
megtudja szólaltatni. Rodolpho itt nem köl
tő, hanem tenorista, Mimi pedig az operai 
csellista tüdőbajos leánya, aki azonban szin
tén kiváló énekesnő. Nagyon ügyes, ahogyan 
a murgeri padlásszobából a filmíró felviszi o 
hőst és hősnőjét az Opera színpadára, ahol n 
közönség nem is leplezett nagy örömére el- 
éneklik és eljátszák a „Bohémélet" első és 
utolsó felvonásának legszebb jeleneteit. A 
film Mimije itt is nyílt színpadon hal meg. 
A közönség pedig egy pillanatig sem kutatja 
a valószerüségét annak, hogy egy haldokló 
nő hogyan képes énekelni az Operában Mimi 
nehéz szerepét. A közönség nem gondolko
zik, csak törli a könnyeit és önfeledten hall
gatja Kiepura és a nagyon szépen éneklő és 
sok érzéssel játszó Eggert Márta énekét.

V iharssárn yati on :
f í lá g  i s g a l m a s .  

r e p ü l é s s e l

As Ufa uj filmje elég érdekesen összebogo
zott és ügyesen felderített detektivregény, 
amelyben fontos szerep jut a repülőgépek
nek, amelyek Berlin és London közt közle
kednek. Miután a cselekmény e két város
ban játszódik, a lázas nyomozás úgyszólván 
elképzelhetetlen e sűrű repülőjáratok nélkül. 
Willy Fritsch a főszereplője a filmnek. Je
les színész, aki teljes illúziót nyújt. Olga Cse
llova kis szerepében is magára tudja iro
ny itani a figyelmet. Jó még a fiatal leányt 
játszó színésznő és a gonosztevő titkárt ala
kító színész. A repülőgép/elvételek kitünően 
sikerültek. A film ebben a zsánerben a job
bak közül való.

(b. l.)

— EGY OROSZ Nő KINAI-KIÁLLITÁSÁ 
PESTEN. A legrégibb művészet: a .mennyei bi
rodalom'' sokezeréves képzőművészeti megnyil
vánulásából szakadt ki az a valósággal egymagá
ban álló kis kultursziget, amely vasárnap tárult 
a Nemzeti Szalonban megnyitott kiállítás nézői 
elé. Az évezredes és máig is misztikus ország 
kultúrájának és művészetének miszticizmusa 
uem kopott el az idők folyamán. Ezt igazolja a 
pesti kiálitás is a varázslatszerüen ható Buddha- 
festmények és szobrok, évszázados szőnyegek é* 
brokátok, kínai regéket megelevenítő képek. Az 
ős-kitiai szörnyek, sárkányok, mandarinok, virá
gok és stilizált rovatok között az egyetlen reali
tás a kiállítást rendező orosz származású szőke 
hölgy, aki egy orosz hadifogságba került. Pe
kingien elhunyt osztrák katonatiszt özvegye. Ez 
a vállalkozószellemü uő, egyeueseu Pekingbői 
jött Budapestre, hogy a kínai képzőművészetet 
és iparművészetet a külföldi eladási körút előtt 
3 magyar közönségnek bemutassa. Az első nap 
eredményeként csodálatosképen elég kevés meg
értő vevő akadt. Holott a kiállított művek mű
vészi értékük, néhol újszerűségük és tökéletes 
kivitelezésük miatt méltán megérdemelnék *r> 
anyagiakban is kifejezett nagyobb elismerést.

— Uj kiállítások. A Kossuth Lajos utca;
'Műteremben* három művész kiállítási 
nyilt meg vasárnap. Farkasfalvy Imre rajz 
tanár, Alapi Salamon István festőművész 
és Vasváry József grafikus mutatták be al
kotásaik javát. Különösen Alapi Salamon 
István színes, mesteri pasztelltájképei tet
szettek, de a másik két művész is megér
demli a  közönség érdeklődését. — Csont 
Perenc, a kiváló festőm űvész, ak i tizenegv 
évig külföldön tartózkodott, most rendezte 
első gyűjteményes kiállítását Budapesten, 
a Nemzetközi Klub vigadóbeli helyiségében.
A kiállításnak őszinte, nagv sikere van.

Villamos főzés, fánksütés. Az Elektrontól 
Müvek Honvéd-utcai bemutatójának előadóter
mében szerdán délután fél 6 órakor főzőelő
adást, villamos konyhájában hétfőn, csütörtökön 
és pénteken délelőtt fél 10 órai kezdettel főzési 
gyakorlatot tartanak. A villamos háztartási ké
szülékek ismertetése során tepertős pogácsa, 
torták, a farsangra való tekintettel fánk sütését 
valamint különféle hús- és halételek készítéséi 
m utatják be. Belépő- és ruhatárd ij nincs.

x Katz. Pteffer és Társa cég folyó hó 27-én vásárnál 
délután 5 órai kezdettel tartja  nyg'sikerűnek igérke* 
teadélu’án jit 3 Gcllért nagyszálló különtermében.

x S'ciliában tavaszodik és Taorm irában meleg ' i*', 
faorm inai tartózkodásra indul február 20-án társasba’** 
mely Rómában. Nápolyban é t Mesctnában i» Hón* 
Összköltség 224—  pengő. Minden felvilágosítást » « «  
é* prospektust kflld a VIA utazái ir«A (Budapest. 1*- 
Vád-utca 38. TdeÜK 113-250.)
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Csak két európai ország nem 
készülhet a budapesti 
eucharisztikus kongresszusra

Feltűnő beszédek az egyházat támadó csoportok ellen
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Az eucharisztikus kongresszus rendező föbi- 
zoitsága vasárnap délelőtt 11 órakor a pest: 
Vigadóban nagygyűlést rendezett n férfiak szá
mára, hogv beszámoljon a m ájusi világkon
gresszus előkészületeiről. A Vigadó^ nagytermét 
zsúfolásig megtöltötték az érdeklődők.

Serédi Jusztinján dr. biboros-herccgprimas 
nvitotta meg a nagygyűlést.

— Minél rohamosabban 
közeledik — mondotta a 
többi közt — kettős szent- 
évünk fénypontja: a buda 
oesti eucharisztikus vjlág- 
.ongresszus és a szent ki

rály budapesti főünnepsége, 
annál intenzivebb tevékeny
séget s annál elszár.tabb ki
tartást várunk m unkatár
sainktól, de egyúttal «nn«f 
nagyobb higgadtságot s an
nál méltóbb lelki bekapdso-

ScréJi Jusxtiuián ludast kérünk a nagy publi
kum  részéröl.

— Mi katolikus férfiak hiszünk, mert tudjuk, 
hogv ha nem törődnénk szent vallásunkkal, 
azért sem gazdagabbak, sem boldogabbak nem 
lennénk, sőt

azonnal rliiinnék a nemzet külső bizton
sága és belső békéje, mert a polgárok ál

landó rettegésben tartanák egymást,
amint ezt évtizedes külföldi példák igazolják s 
amint két évtizeddel ezelőtt magunk is tapasz
taltuk.

Mi
bízunk benne, hogy hazánk és uemzetünk a 

budapesti eucharisztikus világkongresszus
nyomán megnyugszik Istenben.

Ezután vitéz Makray Lajos prépost, ország
gyűlési képviselő beszélt arról, hogy mit je
leni az eucharisztikus kongresszus a magyar
ságnak és az egész világnak. Ennek a kornak 
vannak szisztémái, technikája,

vannak vértől csepegő mithoszai, ebben a
'Uágban az istentzgadás akárhány helyen 

kormányzati programmá lett.
Az eucharisztikus világkongresszus azt hirdeti, 
hogy egy kenyér, egy test vagyunk sokan, mind
nyájan. Ez azonban nemcsak nagyszerű gon
dolat. hanem kemény és határozott parancs is, 
tmcly azt hirdeti, hogv nem szakad tűrni olyan 

gazdasági rendszert, amely elnézi, hogy a ter- 
neíés széditö irama mellett emberek rongyok

ban járjanak és ne legyen betevő falatjuk. Elég 
volt a defenzívából. Most Isten nevében, nagy 
istenszeretettöl és szenvedélyes emberszeretet
től áthatva, eucharisztikus szellemmel és lelkű- 
lettel offenzivába kell mennünk az emberért, a: 
ember jogáért és az igazságosságért.

Mihalovics Zsigmond tb. kanonok, az előké
szítő főbizottság igazgatója szólott részletesen 
a nagy világesemény előkészítő munkálatairól. 
Az impozáns méretű propaganda eredménye
ként eddig G8 külföldi különvonatot és 42 külön 
csoportot jelentettek be s összesen 50.685 ágy- 
igénylés érkezett külföldről. Mindezekből meg- 
állanitható, hogy ekkora propagandát Magyar- 
ország még soha nem kapott s ezt köszönhetjük  
XI. Pius pápának.

— Európa országai közül csak egy, illetve 
kettő nem készülhet a kongresszusra s ugv

fúj — jelentette ki Mihalovics Zs’gmond. — 
hogy ezt a kettőt egymás mellett kel emlí

tenünk.

Hangoztatta a továbbiakban, hogy minden kér
dést, az élelmezés, a vendégek elhelyezésének 
kérdését s a  közlekedés problémáját megoldot
ták és senki sem üljön fel annak a vaklármá
nak, hogy a kongresszus napjaiban élelmiszer- 
drágulás lesz.

Huszár Károly v. miniszterelnök, az A. C. 
országos alelnöke beszélt ezután arról, m :t vár 
a kongresszus a magvar katolikus társadalom
tól.

— Kijelenthetjük.
aki meg akarja zavarni ünnepségeinket, az 

hazaáruló.

— De ez nem is fog sikerülni. Mi nem vcsz- 
szük komolyan ezeket a fenyegetőzéseket, mert 
olyan kevesektől indul ki és olyan elemektől, 
akiket nem akarunk túlbecsülni. Azokon ped g 
akik a kormánytól követelik a  kongresszus 
betiltását, csak nevetni kell, mert nem tudják, 
hogy a kormány mennyire segített azon, hogy 
a kongresszus jó l sikerüljön. Különben is

micsoda hazafiság akar lenni az, amely azt 
követeli, lessék betiltani olyun ünnepséget, 
amelynek előkészítője dr. Serédi Jus.tiniái?, 
Magyarország hercegprímása és fővédnöke 

vitéz nagybányai Horthy Miklósné.
Ebből látszik, hogyan gondolkoznak ezek 
az urak mennyire elszámitják magukat és meny
nyire nem ismerik a  helyzetet.

Végül Serédi Jusztinián dr. biboros-hpreeg- 
primás meleg szavakkal mondott köszönetét az 
elhangzott beszédekért

D EN  AC O R S O - B A N  esténként

EEGEN HOFFMANN
BECSI HUMOR—DERŰ—BÉCSI KEDÉLY
A D L E R -F E J É R 2 Z O N G O R Á N

Goga betegen külföldre utazott
B ukarest, feb ru á r 13.

f.4 Reggeli Újság tudósítójának tele fon jelentése)

Goga O ctavian  volt m in isz tere lnök  k ü l
fö ldre  u tazo tt.

A d rám ai kö rü lm ények  közö tt m egbukott 
rom án  m in isz tere lnök  egészségét tám ad ták  
m eg a nagy izgalm ak s ezé rt e lha tá rozta , 
hogy hosszabb  időre E.......... -e m c*”  üdüln i.

Félmillió pengőt örökölt 
Kerekes György, 
a Vígszínház volt tagja

Miskolc, február 13.
f.4 Reggeli Újság tudósítójának telejonjelentése-

Vasárnap Kerekes György, fiatal színész, a 
budapesti Vígszínház vo'.t tagja, aki jelenleg 
Miskolcon él, értesítést kapott, hogy a  Kúria 
szombaton délután döntést hozott félmillió pen
gős örökségi perében.

Kerekes György, valamint nővére: Csillag 
Miklósné ugyanis pert indítottak Oláh Sándor 
hajdúnánási földbirtokos örökösei ellen. Oláh 
Sándor földbirtokos 81 éves korában halt meg 
és félmilliós vagyonát két rokonára és külön
böző közintézményekre hagyta. Amikor m ár az 
örökséget a  végrendelet értelmében felosztották, 
Kerekes György és nővére perrel támadták meg 
a végrendeletet azon a címen, hogy ők Oláh 
Sándor testvérének az unokái és igy az örök
hagyó legközelebbi rokonai. Keresetükben azt 
állították, hogy a  végrendelet befolyás alatt jött 
létre és azon kaparások, javítások vannak.

JÁVOR?

Azt hiszik , hogy ú tja  N izzába vezet.
A po litikai p á rto k  vezéreinek  nagyré&ro 

sz in tén  e lhagyta  B ukareste t, m e rt az u j  kor
m ány rendelkezései következtében  m inden
féle po litikai élet szünetel.

A p á rto k a t eddig  ugyan  m ég nem  tilto tták  
be , m iu tán  azonban  a lapoknak  sem  szabad  
politizáln i, te ljesen  elcsendesedett a po litikai 
elet.

Az alsófoku bíróságok Kerekes György és 
nővére keresetét elutasították, a Kúria azonban 
az alsófoku ítéletet megváltoztatva szombati 
döntésével Kerekes Györgyöt és nővérét tette 
meg Oláh Sándor általános örökösévé.

A fiatal Kerekes György erdekes előzmények 
után nyerte meg a félmjlliópengős pert. Egy 
alkalommal, amikor színházi szerződés nélkül 
mint könyvügynök utazott, Hajdúnánáson é r
tesült Oláh Sándor haláláról. Azonnal felke
reste 3z örököseket, távoli rokonait és felaján- 
lotta nekik, hogy 5000—5000 pengő ellenében ő  
és nővére lemondanak az örökösödési jogról. Kr. 
örökösök azonban akkor csak 500— 500 pengőt 
voltak hajlandók adni Kerekeséknek, akik ezt 
az összeget nem fogadták el. Megindították H 
pert, amelyet most végső fokon megnyertek.

A mostanáig igen szűkös viszonyok között élő 
ifjú  színész, a pillanatban Miskolc legirigyel- 
tebb em bere.. .

A lakók akciót indítanak 
a megokoiaiian lakbéremelések ellen

R C n Y I R € fi:

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A februári házbérnegyed újabb váratlan ter

heket zúdított a fővárosi lakosság vállaira. Ál
talános meglepetésre

a budapesti háztulajdonosok egy része ar
ról értesítette lakóit, hogy a februári ne

gyedtől kezdődően felemeli a házbért.
A minden indokolás nélküli lakbéremelés ter
mészetesen óriási konslernációt keltett, annál :s 
inkább, mert ezek

a b á z brrd rágit ások számos helyen évi 
négy-ötszáz pengőre rúgnak.

A közönség elkeseredetten vette tudomásul a 
háziurak önkényes elhatározását, miután a la 
kóknak pillanatnyilag nincs módjukban meg
jelelő uj és olcsó lakásról gnndoskodniofc.

Különösen a Szent István-'~osban  és a Bel
városban emelték a házbéreki t még pedig mind 
- lakások mind az üzlethelyiségek és irodák 
bérét. Nemei v szentistvánvárosi és belvárosi 
bérházban a lakások és az üzlethelyiségek bé
rének drágítása évi négy-nyolc száz pengő között 
mozog.

Orv. dr. Daeh Sándorné sz. Kakonltz 
Mirza, dr. Daeh Géza és neje sz. Franki 
Mnlly, dr. Parti Miklós és neje sz. Lantos 
Gitta, dr. Daeh József, tovább:! Daeh 
Tumás és Daeh György mélységes fájda
lommal jelentik, hogy a legodaadóbb férj, 
legjobb apa és nagyapa

dr. Bach Sándor
ny. kórházi főorvos

77 éves korában és boldog házasságának 
47. évében, f. hó 13-án e lhunyt 
Gyászolják: fivére, Daeh Mór, sógorai, 
sógornői, kiterjedt rokonsága és a betegek 

ezrei, akikkel jó t tett.
Drága halottunkat f- hó 14-én. hétlön. 

d. u. 3 órakor a rákoskeresztúri orth. 
izraelita temetőben helyezzük örök nyu
galomra.

A Reggeli Újság beszélt Bródy Ernő dr. or 
szággyülési képviselővel, a Lakók Szövetségének 
egyik vezetőjével, aki a következőket mondotta:

— Nagy megdöbbenéssel értesültünk erről 
a váratlan házbcremelésl akcióról, amely

teljesen megokolatlan
és amely a mostani nyugtalan időkben csak fe
lesleges izgalmakra és bonyodalmakra adhat 
okot. Ezek a lakbéremelések nem időszerűek, 
az általános kereseti nívó nem emelkedett s

a közönség nem tud újabb terheket magára 
vállalni.

— Természetesen nem nyugszunk bele ezekbe 
az önkényes lakbérdrágitásokba, hanem a La 
kök Szövetsége utján akciót indítunk, amelynek 
remélhetően meglesz a kívánt eredménye. Lehet, 
hogy a lakbérszabályrendelet értelmében talán 
joga van egyes háziuraknak felemelni a ház
béreket, azonban ismétlem, a mai gazdasági vi
szonyok mellett súlyos következményű lépésnek 
tartom a háziurak érthetetlen magatartását.

Teles Béla dr., a Ilázulajdonosok Országos 
Szövetsége, részéről a következőkben vázolta a 
háziurak álláspontját:

— Nincs általános házbéremelésről szó, ha
nem azoknak a lakásoknak, üzlethelyiségeknek 
a bérét emelték fel egyes háztulajdonosok, ame
lyeket 1931-ben és 32-ben a megromlott viszo
nyok következtében le kellett számtaniak. Tehát 
csak azoknak a lakásoknak bérét emelték, ame
lyek az átlagnál alacsonyabbak s igy ma már 
megokolt a dijak visszaállítása Különben is a 
háztulajdonosok súlyos adóterheket viselnek és 
igv nem lehet mé’iánytalannak mondani a 
részleges házbéremeléseket.

A Reggeli Újság értesülése szerint a Lakók 
Szövetsége még a bét folyamán memorandumot 
juttat el az illetékes fórumokhoz és ebben ház- 
béremelések m ^ r"U7'’‘'^t k'i-’k.

....... —
« Lakún. Iroda, flztel műhely ragyogjon Tungsram 

KRYPTON fényében! A kifogás!al.ic bőséges világítás 
ma m ár nem okoz fejtörést; minél takarékosabbak va
gyunk. annál érdemesebb áttérnünk a legmodernebb 
izzólámna. az ui Tungsram KRYPTON használatára. A 
tündöklő fehér Krypton fény ugyanis rendkívül gazdasá
gos áramfogyasztással jár.

K é r n ie  m é n  e q v  n o h á r k a

M E C S E K IT !
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A REGGELI ÚJSÁG KÖZGAZDASÁGA
Magasabb osztalékot fizet 

a Leszámítoló Bank
A Magyar Leszámítoló és Pénzváiióbank, 

amely több mint száz éves múltra tekinthet 
vissza, legújabb mérlegében a betétek újabb 
figyelemreméltó szaporodásáról és a likvid 
tételek növekedéséről számolhat be. Az intézet 
az elmúlt évben is folytatta azt a régi és bevált 
üzletpolitikát, amely abban csúcsosodik ki, 
hogy minél nagyobb mobilitást érhessen el. A 
rendelkezésre álló uj betétekből az intézet nö
velte kihelyezéseit, ami a  váitótárca emelkedé
sében is kifejezésre jut. A nagyobb forgalom 
folytán elért nagyobb nyereség lehetővé tette 
a: osztalék emelését is. de az emelés ellenére is 
sikerült az intézetnek a tiszta nyereség kéthar
madát tartalékolási célokra fordítani.

A Magvar I •'7-jniitoló és PéurvúJtóbcnk igazgatósága 
február 9-én báró Madarassy Beck Marcell elnöklete 
;da t megtartott ülésén megállapította az 1937 üzletév 
mérlegét, amely szerint » nyereség 1.466.794 pengő, az 
előző évi 1-316.675 pengővel szemben. Elhatározta az 
igazgatóság, hogy a február 22 én megtartandó rendes 
közgyűlésén a tavalyi 13 pengő helyett 2 pengő osztalék 
Liíize ését fv.gia javasolni. A m rlegszámla adatai szerint 
az intézete- bízott betétek 125315.375 pengőt képviselnek, 
m  g az 1906 évben ez az állománv 121 844.240 pengővel 
Merepelt. atm egv t-’bb mint hétszázalékos emelkedést 
reprezentál. Emelkedést jele? a váltótárca is. amelynek 
•Isszege az előző évi 90.lRt.08I P-vct szemben 82.9QC.518 
pengő. Az .idősek té:el •. amely az értékpapír, ám . vala
min ec'-éh fedezettel folyósított kölcsönöket, továbbá a 
rv il; h ’trlefcrt és különféle adóinkat foglalja össze, 
31f.C4.lfi? penget tűntet ki. az elózó évi 35.406 90S pen
gővel szemben. Az érdekeltségek tétel- az előző évi 
4I.8t3.240 pengével szemben 13.659.457 peneó. am-óv kü- 
l.>h."z"t abból ered. hogy az intézet elves rrdekköri 
vállalatoknál már fennállott részvr-ivé"dc-keit‘égct k;’'ö- 
vit“tte. A ' amctszómla hozama .3 422.440 ner.gö. az .1938 
évj 2.858. WQ pengővel szemben, ameiv emelkedés a meg- 
mgyobbodott üzleti forgalommal függ össze.

------------•Ai'\f\í\?úV>v’-------------

Az Országos Földhitelintézet 
megkezdte az osztalékfizetést

Az altruista intézetek fúziójából megalakult 
Országos Földhitelintézet újabb mérlege igazolja 
azokat a várakozásokat, amelyeket főleg a gazda
társadalom az intézet működéséhez fűzött, Re
ményi Schneller Lajos dr. már a Községi Taka
rékpénztárnál beigazolta, hogy a bankszakmá
nak egyik legelsőrangu szakembere, az Országos 
Földhitelintézet élén pedig kétesztendős műkö
dése alatt máris sikerült nagyrészt megvalósítani 
azokat a célkitűzéseket, amelyeket e pozíció 
elvállalásakor maga elé tűzött és eredményes 
munkáját, szakértelmét mi sem igazolja jobban, 
mint hogy intézete máris megkezdhette az osz
talékfizetést. A mérleg figyelemreméltó szám
adatokkal igazolja nagyszabású parcellázási te
vékenységét. amivel mintegy kiegészítette és 
kifejlesztette a Telepítési Alan munkásságát.

Aj  Országos Földhitelintézet igazgatósága február 11 én 
tartotta méricgsnegállapitó elését. Az intézet mobilitásá- 
n.ik állandó emelkedésével párhuzamosan az elmúlt év- 
h-n  fokozottabban tudott a gaz^aközönsés rendelkezé'ére 
állni. A hi'ehiyujtás terén cmFtésre méltó, hogy mind
azokban az esetekben, amelyekben indokolt gazdasági 
céllal «s kellő fedezet mellett fordultak hite’ért az inte
rnhez. az ily h ’t-leke* az intézet kivétel nélkül kielégí
ten e . Hogy ennek ellenére egy a váltótárca, mint ez 
adósok tétele rvikVenést mu‘a!, ar arra vezethető vissza, 
hogv még !lym uzl-ti politika mellett is a v sszaf:ze*csek 
meghaladták j » uj foíyó«itá«ok összegét. Vgvanrsak telm- 
• összeesel állt rendelkezőre az intézet a gazdakőzfr;- 
zécr.’k pa-reIL.r?s* közé-deiáratu kölcsönökkel. Az 193? 
év folyam m részben sa-át áurntl-ra-’ból. részben narcel- 
lizási megh-yások alanián. továbbá a főHmivelésfl'^yf 
in’-’i=zi»'rnmi által ráruházott ‘•IdvísáHSsi i<y» alanián. 
s i Tel-n:tés>' A’^n megbízásiból az •n»éze* össze
sen 447? "áznának 27 f«82 kr». holdét adott birtokba. Az 
mte—* Tón millió pengi saját és P ee-n  tőkét kezel és 
ar ű-i-»eT--’mé-’v sz.im’a k-re’- r. 6fi8.f*>i nengő nvere-é - 
get türd-t fel. amire vnnntke*óts»g ar jeazffató’ág a l;öz- 
k-yo’ s- k. -m-Iv-t február t-TÍ á« fo"nak ip*«*arf>ni. art 
a i ’v-s’ntot ti—’, hocv u fó d é n  üzletrész után 13 száza
lék osztalékot f r - s 'e r- - - - - - - - - - - - - - - - - —

Erátei:es bstétemelkedés 
a MsHtár méregében

A Magyar Országos Központi Takarékpénztár 
mérlege híven tükrözi vissza azt a kitünően be- 
váll üzleti elvei, amely ragaszkodva a takarék
pénztári tradicionális felfogáshoz, ezt ügyeesn 
össze tudta kapcsolni a modern gazdasági-élet 
fejlődésével. .4 M oktár tévé kény stge egy hatal
mas. kiépített üzleti hálózatra támaszkodik, 
amely szoros kapcsolatot tart f»nn nagyipari 
konszernekkel és ez a tevékenysége oly sok
oldalú munkát kíván, hogy a Moktár üzlet
eredménye magától értetődően magán viseli a 
gazdasági élet javulásának hú képét. Legfigye
lemreméltóbb jelensége a most nyilvánosságra 
hozott mérlegnek a betétállományok nagyarányú, 
közel 20 százalékos emelkedése, az ezzel kap
csolatban elért nagyobb üzleti nyereség, ami 
az osztalék némi emelését is lehet've tette.

A Megyar Országos Központi Takarékpénz’ár igazgató
ságának február 9-én tartott ülésén 939.672.000 n«»)gő 
nvcrsséTól számolhat be. amely összeg 66.137. pengővel 
uralja Múl az 1936 tvi nyereséget. Az elmúlt’ üzletévet 
a folyó banküzlet fejlődése, az intézetnél elhelyezett be
téteknek nagyobbrránvu emelkedése, az. érdekkörébe tar
tozó vállalatokból folyó jövedelmeknek — élükön a 
Dreher—H aggírm arher—Első Magyar Pészvényserfóződe 
R'.-b-n egyesült ipari konszernnel — növekedése jellemzi. 
Az intéz-t ideg n  tökei 6 746.221 pengővel 77.961."26 pen
gőre szaporodtak. Az intézet kamat- és szelvényjövedel- 
mén-:k cm eik-dév 425.8dS pmgót tesz ki. bhonvitékúnl 
a normál-* ke-elek főző ju 'o ’t benk üzlet feilődésének. 
A vált. ..í’omá»iy 2.929.117 pengővel P'C pengőre
emelkedett. Az '-’azgalőság a rvereséc f-'b.-’zrálá«ára 
nézve a folyó hó 18-én tartandó kózmüt-s elé azt a 
javaslatot te r je s /i. hogy a tavalvi 1 peigó* o*zlalék he
h e ’: a fohó évre résn  énverkint 1.20 pengő kerüljön 
kifizetésre.

- v t / l s i / l n - -  —

— A Kereskedelmi Bank közgyűlése. .4 Pesti 
Mvnynr Kerdeskedelmi Hank Weiss Fülöp el
nöklete alatt február 8-án tartotta meg 96. ren
des évi közgyűlését, amely az igazgatóság ösz- 
szes javaslatait elfogadta és így a rés-véngen- 
kénti -4.— pengő osztalék folyó hó 9-től kezdve 
kerül kifizetésre. A közgyűlés az. igazgatóság 111 
tagjaivá Pöe*1tr Lajost és Purgly Emilt; a fel- 
ügyelöbizottság uj tagjává pedig dr. Iklódy- 
Üzabó Andort választotta meg.

Magyarország és Ausztria között

fontos gazdasági tárgyalások 
kezdődnek e héten

E hét közepén nags fontosságú kereskede
lempolitikai tárgyalások kezdődnek Becsben 
Ausztria és Magyarország közölt A helyzet 
ezúttal rendkívül nehéz, mert az öt esztendeje 
fennálló szerződésben előirt arány az elmull 
évben már 3.75 százalékkal csökkent.

Az eredeti szerződés értelmében Magyaror
szág az Ausztriából behozott áruk értékének 
másfélszeresét viheti az osztrák piacra. Ez az 
1—1J> arány süllyedt 1937-ben 1—1.25-re. A
rendkívüli eltolódás következtében a magyar- 
osztrák kliring ez év elején, követelés helyett. 
16 millió schilling tartozást mutatott Magyar- 
ország terhére. Ex. a körülmény természetsze
rűen azzal járt. hogy az. átutalások rendje ion- 
tatottá letL Gyakran előfordult, hogy tizhetes, 
sőt még ennél nagyobb késedelemmel kerülhe 
tett csak sor az átutalások kifizetésére, ami

Ó r iá s i  b a u x i t - t e l e p e k e t  
f e d e z t e k  f e l  Z a l á b a n

A hazai nyersanyaggnzeái kodás szem pont
jábó l nagyjelentőségű a m agyarországi 
baux itku tatás, am ely az időben döutö  lép
tekkel haladt előre. A Reggeli Újság értesü
lése szerint a zalam egyei Nyirád  kőzs.'g h a 
lárában  hónapok óta a legnagyobb csöndben 
óriási k iterjedésű területen bauxitkulatáso- 
ka t fo lytatott a Magyar Bauxitbánya Rt. Ez 
a vállalat a kincstári bauxitbányák bérlője 
és az elm últ esztendőben a Bakonyban és 
Nagy harsányban  m ár többm illió tonna 
bauxitércet tá r t fel cs rendezkedett be ennek 
a hatalm as bauxilm ennyiségnek kibányászá- 
sára.

A nyirádi bauxitku lalások  az elm últ na
pokban m eglepő és nagyjelentőségű ered
m ényre vezettek, am ennyiben, értesülésünk 
szerint a nyirádi ku tatások  során  eddig I

A francia frank áresése miatt 
veszteséges üzlet volt a libamáj export

Baromfiexportunk szerves kiegészítője a liba- 
májexport, amely dacára annak, hogy az 
1937-es évben több min; 44 vágón, rca 20 mil
lió francia frank értéket produkált, az exportő
rökre nézve súlyos veszteségekkel zárult. 
Ugyanis ennek a cikknek legnagyobb részét 
Franciaország veszi át és igy

ezt az exportágat sújtotta legjobban a fran
cia frank áresése.

A Magyar Nemzeti Bonk, am elv a devizába- 
táridő-üzletct eltörölte, khetetlenné teszi az ex
portőr számára, hogy feladott árujának ellen
értékét azon a bázison értékesítse, amellyel 
kalkulációját eszközölte, lőném  csupán -i—6 
hét múlva, amikor a frank-ellenérték a clea
ring utján elszámolásra kerül. Hiába érzi az 
exportőr az öt fenyegető állandó veszélyt,

belekényszeritik a frankspekulációba,
amely az utolsó évek állandó besszirányzata 
mellett szamára csak veszteséget jelent.

Egyébként sem könnyű a helyzete; az utód
államok, nevezetesen t.seb.szlovákia és Jugo
szlávia olcsóbb termelési áraikkal

mindent elkövetnek, hogy a magyar libamáj 
domináló szerepét elveszítse.

—  A SaSgó két pengő osztalékot fizet. A
Salgó-Tarjáni Kőszénbánya Rt. igazgatósága 
ma ta rto tt ülésében m egállapította az 1937. 
évi zárszám adásokat és e lhatározla , hogy a 
folyó évi feb ruár hó 24-re egybehívandó évi 
közgyűlésnek részvényenkén t 2 pengő osz
talék kifizetését fogja  indítványozni.

— A Pesti Hazai Első Takarék pénztár Egye
sület közgyűlése. A Pe*ti Hazai e bó 10-én tar
totta Erney Károly titkos tanácsos, alolnök-ve- 
zérigazgató elnöklete alatt 98. rendes közgyűlé
sét. amely az igazgatóság valamennyi javaslatát 
elfogadta és elhatározta, hogy a kimutatott
1.726.271 pengő tiszta nyereségből részvényen
ként i  pengő osztalékot fizet. A közgyűlés az 
igazgatóságba uj tagokként beválasztotta dr. Da
rányi Bélát, a Futura vezérigazgatóját és gróf 
Erdödy Rudolf titkos tanácsost; a felügyelő- 
bizottságba pedig dr. Pataky Tibor államtitkárt. 
A nagy számmal összegyűlt részvényesek nevé
ben dr. Szász Károly mondott meleg szavakkal 
köszönetét az igazgatóságnak és a tisztviselői 
karnak lelkes, eredményes és fáradságos mun
kájukért

magyar
részről

megnehezilette az üzleti kapcsolatokat
Januárban az osztrák gazdasági tárgyalások

állandó vezetője, Schiller meghatalmazott mi
niszter több napon át tárgyait Budapesten a 
nehézségek leküzdésére. Az, ügyek rendezéséi 
azonban ilyen rövid idő alatt nem leheteti 
végrehajtani, mert osztrák részről a 
gabonaárakat drágáitok, inig magyar
az osztrák faérdekeltségek 15—20 százalékos 
áremelését kifogásolták. Az osztrák fatermc- 
lők ugyanis átmenetileg beszüntették a kivitelt 
Magyarország felé, hogy az áremelést elérjék 

Minden remény megvan arra, hogy az átme
neti jelenségeket kölcsönös megértés és a kél 
ország között fennálló baráti kapcsolat jegyé
ben sikerül teljesen kiküszöbölni és az osztrák- 
magyar gazdasági élet újból a  rendes mederbe 
terelődik.

mintegy’ nuisfclniilliő tonna kitűnő  m inő
ségű bauxitércet találtak, a m J v  a m ár le
folytatott tudom ányos vizsgálatok a lapján  
egyenrangú a legjobb francia bauxitterü letck  
anyagával.

A nagy-kiterjedésű bauxit-elöfordulás nem 
zetgazdasági szem pontból is döntő  fontos
ságú, m ert a nyirádi b au x ité rc e t az előnyös 
term elési viszonyok és a külföld szám ára  tel
jesen kielégítő m inőségük m iatt, nem es de
vizáért lesznek  exportálhatok. A külföldi 
piacok ugyanis a m agyarországi bauxitelö- 
fordulások irán t rendkívül nagy érdeklődést 
tanúsítanak  és igy a nyirádi baurilércek  
a lap ján  a szakértők véleménye szerin t, rö 
videsen a bauxitk iv ite l je len tékeny  m egnö
vekedésére lehet szám ítani.

A Külkereskedelmi Hivatal a libamáj részére 
semmiféle térítést uem ad. Az Államvasutak ezt 
az árut a világ legdrágább fuvardijtételével 
sújtják fgyorsvonati személydarabáru). A szál
lítás adminisztrációját megnehezítik és megdrá
gítják azzal, hogy már

5 kg libamáj kiviteléhez — 22 darab ok
mányt kell megszerezni,

illetve kiállítani az exportőrnek.
A Földművelésügyi Minisztérium kötelessége

lenne a libamájpi odukciót lényegesen elősegí
teni azzal, hogy kivizsgáltatná a magyar liba
májra való hizlalás előfeltételeit, kihasználva 
azt a természeti adottságot, amellyel eddig tu
dományosan egyetlen fórum sem foglalkozott. 
A magyar libamájat, frissesége, minősége és 
ize folytán a külföld elismerte és Strassbourg 
világhírű pástétoma a magyar máj diadalát je
lenti.

Végül súlyt kellene helyezni arra a körül
ményre, hogy

az éri cca 30 vagont kitevő libassirfelcalcg- 
uek értékesítése.

amely nélkül a libamáj termelése a legnagyobb 
nehézségekkel já r a német piacokon, amely spe
ciális felvevője ennek a cikknek, rendszeresen 
elhelyezhető legyen, (v. j.)

Gazdasági Világ. Kármán Aladár magas nívójú 
közgazdasági újságjának legújabb száma az ösz- 
szes aktuális gazdasági kérdésekkel foglalkozik 
és komoly tanulmányokban és cikkekben ismer
teti mindazokat a kérdésekét, amelyek ma a vi
lág gazdasági frontján előtérben vannak. Ismer
teti gazdasági helyzetünket a Magyar Nemzeti 
Rank jelentése alapján, megállapítja, hogy a gaz
dasági liberalizmustól várja Franciaország a 
pénzügyi kérdések megoldását, részletesen ki
fejti. mit jelent a pénzügyi ellenőrzés megszün
tetése, valamint kimutatja, hogy u zsidók a ro
mán gazdaságban egyáltalában nem foglalják el 
azt a helyet, amelyet a román kormány és sajtó 
állandóan hangoztat. Majd Schóber Béla dr., 
Szterényi József báró, Nyulászy János dr.. Nagy 
Andor, vitéz Irsay László, Bársony Oszkár cik
kei teszik jelentőssé a Gazdasági Világnak ezt 
a számát is. Pénzügyi rovatában ismerteti a fő
városi pénzintézeteke mérlegeit, mig Adók-Ille- 
tékek rovata a legújabb illeték törvényjavas’ct- 
ról. a pénzúayi joggyakorlat ujabh eseményeiről 
az adóbevallások legújabb rendelkezéseiről szá
molnak be. Ezeken kívül számos tanulmány cs 
cikk teszik gazdaggá a Gazdasági Világnak ezt 
a magasnivóju számát is.

$éwz kaciii . . .
A M agyar Á llam vasutaknak az 1938. 

évre elkészült költségvetése 28 m illió pen® 
göré rugó beruházási m unkála toka t irá
nyoz elő. Az Á llam vasutak főleg lo k o m o  
tivokat, gyorsm otorosokat, hütökocsikat 
ak ar rendeln i, de jelen tős költséget fordít 
u j vasúti biztonsági berendezésekre i>.

*
Az aranyjáradék-kötvenyek a budapesti 

tőzsdén a különféle tárgyalások sorozatos el- 
halasztása miatt, az elmúlt év szeptemberétől 
újévig 24-ről 20 százalékra estek. Ez a ha
nyatló tendencia jelentékenyen meggvorsult. 
amikor a cseh kormány a többi tárgyaló fél 
folytonos halogatására az ö rátájának fizeté
sét január 1-én demonstratív formában be 
szüntette. Az aranyjáradék körülbelül tizen
négy nappal ezelőtt elérte Budapesten 12 és fél 
százalékkal mélypontját. A francia kormány 
a cseh kormánynál interveniált, hogy a fizeté 
seket ujbó, vegye fel. Értesülésünk szerint 
sikerült is kieszközölnie, bogy ez a közel
jövőben megtörténjék, de ennek ellenében 
kötelezettséget vállalt arranezve, hogv- a több* 
érdekelt kormányoknál is interveniálni fog, 
hogy a hosszú hónapok óta húzódó kérdésben 
végre tanácskozásra üljenek össze. Kilátás van 
arra. hogy ez a kérdés is a közeljövőben végre 
elintézést nyer. Ennek n hírére emelkedtek ar 
aranyjáradékok az összes világpiacokon, 
Párisban, Prágában és Bércben és ezeknek ax 
emelkedéseknek megfelelően Budapesten l» 
15 és fél százalékra.

*
Az American Express Co. és az IBUSz kö 

zölt folyó tárgyalások tegnap a szerződés 
parafálásával befejezést nyertek és igy az 
American Express Co. magyarországi lefele 
pedése inár befejezett tény. A kereskedelmi 
kormányzat igen helyesen cselekedett, hogy 
lehetővé tette ennek a világhírű amerikai uta 
zási irodának, hogy Budapesten is képvisele
tet létesítsen. Biztosra vehető ugyanis, hogy as 
Amerikából Magyarországra irányuló idegen 
forgalom az amerikai vállalat bekapcsolása 
val kedvezően fog fejlődni. Mint a Reggeli 
Újság értesül, az American Express Co. »• 
Mária Valéria-utcai Lloyd-palotában rendez, 
lx* utazási irodáját, ahol egyelőre hasz tiszt
viselővel fog dolgozni. A budapesti iroda ve
zetője J. J. Pálmán, az American Express Co. 
amszterdami igazgatója lesz.

*
Biztosítási körökben nagy érdeklődéssel 

várják a Magyar-Hollandi Biztosító 1937. éri 
közgyűlését, amely — értesülésünk szerint 
c hő végén lesz.

*
A földmivelésügyi miniszter ma nyilvános 

pályzatot hirdetett az államkincstár tulajdo
nát képező győri, tolnai és komáromi selyem- 
foriódák telepeinek bérbeadása ügyében. A 
Selyemfonódák Ifasznnbérh te Bt. az állami 
selyemfonódák bérletére kötött húszéves szer
ződése ugyanis 1938 junius 30-ón lejár. Az 
állami selyem fonodákat julius 1-től huszonöt 
egymásutáni gazdasági évre adja haszonbérbe 
a földmivelésügyi minisztérium. A pályázat 
1938 március 28-ig az Országos Selyem- 
tenyésztési Felügyelőségnél nyújtandó b •.

*
A Fclsömagyarországi Bánya- cs Kohá 

M üvek, am elynek bányái úgyszólván ki 
vétel nélkül m egszállt területen vannak s 
B udapesten csak egy irodát ta rt fenn, a 
tőzsdén elterjedt hírek szerin t bányáit fo 
kozott term elése révén az 1.25 pengő* 
osztalék helyett a folyó évre 2 pengőt fog 
fizetni.

*
A magyar és osztrák papírgyárak közölt ’ 

napokban tárgyalások folytak, amelyben s 
magyar papirgyárosok a hazai termelés emel
kedésére hivatkozva azt kérték osztrák ko!'-- 
gáiktól, egyezzenek bele az osztrák papír- 
export /.» százalékos leszállításába. Az osztrák 
kiküldöttek makacsul ragaszkodtak a jelenbe 
érvénvben lévő megállapodás változatlan 
fenntartásához, mire magyar részről az < 
ajánlat történt, hogv ha az osztrákok ■* 
15 százalékos redukciót elfogadjak, akkor < 
magyar gyárak garanciát vállalnak arr-«» 
hogy a fennmaradó kvantumot teljes egésze* 
ben átveszik. Itt említjük meg, h o g y  a ház u 
papírgyár, amely a Steyrmühl. a Kereskedelmi 
Bank és a Leipziger-gyár közös alapítása t 
elmúlt évben egy uj hatalmas papírgyári' g< * 
felállilásával és üz.embehelyezésével jelenté ■ 
növelte, termelését. A Neményi-jcle papírgyár 
pedig ma közzétett mérlege szerint több mint 
200.000 pengő nyereséget éri cl.

♦
A R észvény Iá rsuság Villam os és Közu'- 

kedésj Vállalalok Szám ára  igazgató^).* 
legutóbbi ülésében dr. U llm ann  Kndor. t 
társaság  eddigi vezérigazgatóhelyettesét 
vezérigazgatóvá nevezte k i. Dr. Ullmann 
A ndornak a  Trust vezérigazgatójává tör
tén t kinevezése á lta lános megelégedést 
keltett ipari és pénzügyi körükben 
egyaránt. D r. U llm ann  Andor, aki bar* 
rnincegv esztendeje legelt a vállalat szol
gálatába, nagyszerű m unkakéné* sédével, 
nagy jogi tudásával, valam in t szeretetre
m éltó egyéniségével sok b a rá to t szerzett 
m agának. Kinevezése az egész m agvaí 
iparnak  nagy nyeresége.

i
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O e  t t y o n  u r

k lepett a v itrinbő l és> .1 nők barátja, a 
-•:<nnneurök legelegánsabb őse, oly hosz- 
S7U hallgatás u tó n  ú jbó l m egjelen t a  
y.-m:eti Sztnház sz ínpadán . Azt h itte , a 

lélek, hogy ott fo ly ta th a tja  aho l vagy
• gyven esztendő elő tt abbahagy ta . Hogy 
m egm aradhat a szellem es, okos világi'i-
• k, ak inek  hangszere  az elm ésség, fegy- 
v , a hegyesre k iélezett poén, am ellyel

döntő győzelm et a ra to tt da liás legény- 
korában, hogy stílusa  valóságos iskolát 
, síitáit az egész világon. T évedett! A m űvi 
Tibin m egfiatalíto tt Nők barátjának vadul 
n ,k iestek, m in t a k iváncsi gyerekek a 
nagypapától k ap o tt öreg ó rán ak , szé t
szedték, úgy, hogy alig  lehet u jbő l össze
rakni.

Sz.génv Dumas, Isten  nyugosztalja , 
nem érdem elte m eg ezt a kegyetlen 
Y nm noft-m űveletet, am elyet tinóin és szép 
•aiabjáxal végeztek, ab b an  a százeszten

dős Nemzeti Színházban, am ely e lv ita that 
lattanul- oly soka t köszönhet neki. Ami- 
Íven helyes, hogy az ünnepi esztendő a l
kalm ából előszedték a rak tá rb ó l ezt az 

iiiiakidején divatos és nagysikerű  dara- 
:• -t. époly helytelen, hogy a m ásodik  fel
vonást teljesen á tíra tták  és valam i bur- 
leszkféle részeg-jelenetet ik ta tta k  bele, 
juh iynek stílusa, vicce, nem csak  hogy k i
ütközik a tinóin és szellem es d a ra b  par- 
b'inös levegőjéből, de  úgy ha t, m in tha  — 
i szem azt — a Pillangó kisasszonyban 

.’v fox lro t-heté tet já rn án ak  el, E rre 
'•■mmi szükség nem  volt! Hiszen a repriz 
első felvonása a la tt  k iderü lt, hogy a ra- 
gvngó dialógusok m a is frissen  h a tn ak , a 
k izönség lá th a tó  öröm m el fogadta a sz i
porkázó ötleteket, az u tn lé rh e te tlen ü l elm és 
♦-< cseppet sem  herv ad t szellem i pirouet- 
b két. am elyeket e ldu rv itan i valóságos 
hón Tessék m egérteni: ez franc ia  pezsgő.
1 7t nem szokás törköllyel keverni.

A k itűnő  színészek érdem e, hogy a fel- 
u Hasnak — a h ibák  e llenére  — is sikere  

.m L'ray T ivadar —  a  fele jthete tlen  
Nádag Ferenc egyik legem lékezetesebb 
szerepében — elegáns könnyedséggel, a
• •' in k  virtuóz hangsú lyozásával: valósa* 
-o ' Toscaninije  az e lőadásnak , ö rö m  lá tn i
zt a k iváló  m űvészt ebben a testé re  sza- 

: tt pom pás szerepben. Makay M argit De 
Simrose grófné ja  csupa titokzatosság  és 
f író asszonyiság. A közönség m ár ni eg je
lt m sekor tapssa l fogadta, jelezve, hogy 
mindig szívesen lá to tt vendége az ország 

!s<> színpadának . L eho tay  Árpád, Pethes 
Sándor és egy nagyon tehetséges növen- 
•: k: liánig  Zsuzsa, az erő te ljesebb  hum or 

: viseletében ke lte ttek  hangos derü ltsé
g é . B erkg  L ili, T ím ár  József, Gőzön Gyula 
• '  K un  y  György k isebb  szerepeikben is 
r h  uanguak  voltak. Szörényi É va Hacken- 

rf kisasszony passzív szerepében ele-
- ■ '  és rokonszenves volt.

\z  u j Xők barátjáért az átdolgozó Aátz-
• Károly és a já ték m ester Both Béla 
áaltáik a felelősseget. Azt hiszem , hogy

Durr.as d a ra b ja  m ásodvirágzásában  is 
> k i fog szerepelni a színház já ték ren d - 

n. Mert még m indig jobb  a régi darab ,
1 t jő, m int az u j d a ra b  — ha rossz.

I ff  ff i r t& b  t i

ru n o ló d ik  Aszlángi Károly az t Amerikai 
ío  . édio. eimü szatírájában, amely a Belvá
rosi Színháznak volt hételeji újdonsága és 
mii ben nemannvira mulatságossá, mint 

nevetségessé teszi azt a módot és modort,
• li '.fvan az átlag amerikai filmburleszk ké
zül. Kitűnő krokitéir.a, szinte Karinthy tol
ira kívánkozik, de Aszlányi is sok ügyesség

gel és eredeti hum orral birkózik meg vele — 
z első felvonásban. Itt nincs is semmi baj. 

1 zután azonban a darabnak kellene követ- 
-zni: amelyben emberek élnek, szívják a le

vegőt és ha mást nem is, de legalább szinhá-
>.it játszanának. A szerző azonban kifullad, 
igarettányi témája elég és nem tud mit kez

deni a bábukkal, amelyeket ide-oda rángat, 
de a beígért komédia csak nem tud megszü
letni.

Az előadás sem segítette a fiatal í ró t  A 
k arika tú rá t — amilyennek a szerző elkép
zelhette — csak Kátkay Márton, Latabár 
Kálmán, Solt.'sz Anni és Baróthy József já t
szották meg. A többiek nem tudták miről van 
szó. Mezey Mária nem tudván mil,eg kezdjen, 
agynnaffektálla szerepét. Nagy György színte
lenül, unottan já tszo tt

Ezekután türelmetlenül várjuk a  tehetséges 
iié  iij jő darabját.

Barabáí Loráfld

Pesti mii-affér Hajmássy Ilona 
és Jeanette MacDonald között

Az elmúlt napokban hollywoodi tudósítás je
lent meg egyik esti lapban arról, hogy a Metro 
hires sztárja Jeanette MacDonald és Hajmássy 
Ilona között ellentétek merültek fel. A cikk a r
ról szól, hogy MacDonald félti a karrierjét Haj
mássy Ilonától és benne látja vetélytársát. A 
cikk szerint a Metro félórás rádióműsort adott, 
amelynek keretében szerepelnie kellett volna 
mindkét művésznőnek, tiz perccel a program 
megkezdése előtt azonban Jeanette MacDonald 
kijelentette, hogy ha Hajmássy is énekel — ö 
visszalép. Az átférnek, a tudósítás szerint, az 
volt a befejezése, hogy Hajmássy Hona, enged
ve a Stúdió jelenlevő vezetője kérésének, lemon
dott a fellépésről.

A napokban Budapestre érkezett a film
szakma egy igen befolyásos és a hollywoodi 
viszonyokkal teljesen ismerős vezető egyéni
sége, aki az egész ügyet és annak szereplőit jól 
ismeri és a következőket mondotta m unkatár
sunknak:

—  Egy szó sem igaz az egész hiradásból. 
Jeanette Mac Donald olyan pozíciót tölt be a 
Mc/ro-gyárnál, hogy semilyen féltékenykedésre 
oka nem lehet, de ez a sztár nem is abból a 
fából van faragva, mert a legkedvesebb és leg- 
kollegiálisabb mindenkivel szemben, de külö
nösen azokkal szemben, akik  most kezdik 
hollywoodi karrierjüket. Vonatkozik ez első
sorban Hajirássy Ilonára, akit MacDonald a 
legnagyobb szeretettel fogadott és elintézte, 
hogy énekóráit attól az énektanórjálől vegye, 
akit még Jh29-ben hozott magával Newyorkból. 
Hajmássy Ilona nagyon hálás ezért hires kol
leganőjének és boldog, hogy a kitűnő énekta-

Kőszegi Teréz válóperének
befej?zése uíán, vissza 
akar térni a színpadra

Emlékezetesek még azok a romantikus izü 
események, amelyek három évvel ezelőtt az 
Operaház kiváló énekesnője: Kőszegi Teréz sze
mélye körül játszódtak le. Kőszegi Teréz 1935- 
ben az Operaházzal való kínos afférje után el
hagyta a színpadot, m ajd megindult válópere 
és a művésznő a zajos események elöl a ma
gánéletbe vonult vissza. Azóta csak néhány, a 
Városi Színházban szereplő külföldi vendég- 
m űrész előadásán és a Rádióban lépett fel. 
Most ismét arról van szó, hogy Kőszegi Teréz
— visszatér a színpadra.

— Egyelőre pezitiv formában semmiről sem 
beszélhetek — mondja, m ikor feltesszük a kér
dést, hogy mi készteti újabb meglepő lépésére?
— Az ember akkor nyilatkozzon, ha ügyei már 
befejeződtek és kész dolgokkal állhat elő. Bi
zonyára emlékeznek még, hogy mi miatt bocsá
tott el az Opera?... Azóta azonban sok minden 
megváltozott. Az elbocsátó levélben ugyanis az 
áll, hogy miután férjem van, ^szociális szegte 
pontokra való tekintettel nem kivárják meg
hosszabbítani szerződésemet.* Ez 1935-ben tör
tén t Ugyanabban az évben indult meg válópe
rein is.

Néhány tudós nyilatkozata a sok közül;
.......S zíve , riiÉkör* ctj a  É e tjk iilö n b ö ző b b  s z e r v e s  itlegoai,««© koi>
vészelt gyófijitá kísérleteim u rádioszeölátor segítségével jneŝ ze felülmúlták legvémiesebb reményeimet. (G. Pap
pins, New Medical Rewiewj

Számtalan a legkülönbözőbb fajtájú, de köröttük is elsősorban
rayoBiá.%  p r o s t a t a ,  jjy o t í w r í e k é l y e s  é s  s i i f y o s  r á k o s
betegeket sikerült minden műtéti beavatkozás nélkül »  nszeil á'or segítségével meggyógyítanom".

(Kivonat Sordell© Attilijnsk, a római egyetemi r | -  
riiuinkórház igazgató tanárának a Kir. Tud. Akadémián 
tarto tt előadásából 1337 május 28.)

.  A legkülönbözőbb stádiumban leva
nsáij-, e p e -  é s  v eseb sfo so k o M
végz* t el'enérzi kísérleteim folyamán a felj.s’n gyógyullak «áma 83 százalék, változatlan tf százalék és esak 
« százalékban nem sikerült javulást észlelnem. És ugyanekkor nem egy már
o p e r a i 5v sM cSí'smo”  Éut le v ő  r á k o s  b e i eg et
elkerült a lánc segítségével meggyógyítanom, vagy IrgaUbb is fájdalmait enyhítenem.

(Df. Ch. Peripau, a párisi belgyógyászati klinika 
ígazgaó tanára).

„A  B  A D I O S TL C I  L L A T © It”
iséges ' intőt ' megbelégwieit sejtjeit. E.a>;«riálec a  ízó legszöroí-mb értelmében regenerálja es megfiatalítja 
az egészséges, m int a megbetegedett szervezetet.
írr> r. -> KavtO

várnál tanulhat és hogy annyira előrehaladt 
munkájában.

— Ami a cikknek a rádióm űsorra vonatkozó 
részét illeti, azt is kénytelen vagyok határozat
tan megcáfolni. A Metro nem követ el olyan 
ügyetlenséget, hogy ugyanazon a programon 
két Urai szopránt szerepeltessen: ezért nem je
lent meg Hajmássy Ilona azon a programon, 
amelyen MacDonald szerepelt. Ezekután "nként 
elesik a cikknek az az állítása, mintha itt bár
milyen közbelépésre lett volna szükség, hogy 
Hajmássy lemondjon a fellépéséről.

— A cikknek az a beállítása, mintha MacDo- 
nalddal szemben «a magyar sztár győzőtt» volna 
és a művésznő Hajmássy Ilona miatt a jövőben 
kisebb fizetési ajánlatot fog kapni; épp ily 
nevetséges állítás. Tény az, hogy MacDonaldot 
u Metróhoz négy film eljátszására szerződtették 
és még kettőt tartozik lejátszani. Ez a szerződés 
a <San Fruncisco» című filmben elért siker után 
jött létre. Azóta eljátszotta az utóbbi évek két 
legnagyobb filmsikerét, az Orgonavirágzást és a 
Tüzmadarat. Mind a két film az ő egyéni sikere. 
Ezekután képzelhető, hogy a gyár mennyire 
megbecsüli és nem tenné őt ki semilyen rivali
zálásnak. A cikk azonban Hajmássy Ilonát is 
kínosan érintette. A gyönyörű, fiatal magyar 
énekesnő, akinek nagy jövőt jósolnak odakinnt. 
a pesti híresztelések után maga kereste fel 
MacDonaldot és felvilágosította, hogy ehhez a 
kampányhoz neki semmi köze.

— Ennyit tudok mondani erről a mondva- 
esiná’t  »afférről», amelynek kitalálása senkinek 
sem hasznos. És még reklámnak is — rossz.

— Mit csinált e három év alatt?
— Pihentem és válóperem ügyét intéztem.
— Három é v ig ? ...
— Igen, három éve tart m ár a válóperem.- 

Mondhatom, hogy minden időmet és energiámat 
igénybe veszi ez az ügy, aminek bizony már 
nagyon szeretném a végét látni. De hát az igaz
ságért való harc nem szokott rövid idő alatt le- 
bonyolodni. Ha azonban ügyem véget ér, akkor 
szán Hasba jöhetnek azok a tervek, amelyeket 
részben mások, részben én gondoltam el, de 
amelyek csak akkor valósulhatnak meg, ha 
hosszúra nyúlt válóperem befejeződött. Most, 
hogy saját akaratomon kívül férjem felbontotta 
a házasságunkat, az Opera felmondási érvei is 
megdőltek, m iután a szociális szempontokra 
való hivatkozás nem helytálló. Bármilyen kül
földi ajánlatot kapjak, legszívesebben persze az 
Operába térnék vissza, ahol annyi szép estének 
voltam részese és ha szabad szerénytelennek 
lenpem: sikerepi is volt. A hároméves kényszerű 
pihenő idegeimnek nem tett nagyon jót ugyan, 
de hangszálaim remekül kipihenték magukat. 
Most az az érzésem, mint a  szárazra kidobott 
balnak . . .
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Molnár Ferenc ünneplése
és Márkus László szék

foglalója a Peíőfi Társaságban
— A Kegyeli Újság tudósítójától —

A Petőfi Társaság vasárnap  délelő tt a T u
dom ányos A kadém ia előadóterm ében  felo l
vasó-ülést ta r to tt nagyszám ú és előkelő kö 
zönség résztvételével. Az ülésen Császár 
E lem ér elnökölt, aki m egnyitóbeszédében 
m egem lékezett Káilay  M iklósról, akinek 
..Godiou'* cinui színm űvét nagy sikerrel 
já tssza  a Nemzeti Színház. Az. elnöki m eg
nyitó  u tán  Havas István fő titkári jelen tésé
ben beszám olt a T ársaság  életének esem é
nyeiről, Herczeg  Ferenc tiszteletbeli elnök 
„Kék róká jának"  ritk asik erü  lót), e lőadásá
ról és K isfaludy  K ároly születésének 150. 
évforduló járó l. A fő titk á r m egem lékezett 
M olnár Ferenc 60. szü letésnap járó l is és 
idézte vallom ását, am it ebből az alkalom ból 
ado tt és am elyben m agyar voltához való 
forró  ragaszkodását jólesően és fölemelőe.n 
országszerte olvasták.

—  Ez a ny ila tkoza t an n ak  a tag tarsnak  
a jk á ró l hangzo tt el —  fejezte be szavait e 
fő titk á r a közönség lelkes éljenzése köz
ben — , aki épp  m ost 30 éve lett a Petőfi 
Társaság tagja.

E zu tán  Babag  József költem ényeiből 
ado tt elő, m ajd  M árkus László, az Opera
ház igazgatója, a Petőfi Társaság legutóbb 
m egválasztott rendes tag ja  m ondta el szék
foglaló előadását «S:ifiház a nem zeti ku ltú 
rában* cím m el. H angsúlyozta, hogy a nem 
zeti k u liu ra  nem  csuk presztízs, hanem  
állam rezon: igazi dem okrácia  csak  magas 
nem zeti ku li urában lehet. A színház nem 
az időtöltés, vagy a szórakoztatás valam ely 
előkelőbb, esetleg nem  is nagyon előkelő 
tényezője, hanem  m űvészet, am ely testvé- 
riesit, egyesit, m egbékít, társadalm at épít 
és k iegyen líti az ellentéteket.

Először játszom
a vigszinházickkal...

A Pesti Színház legközelebbi ujdousága Gehry 
elzászi író „17. emelet" cimii darabja lesz, amely 

Heltai Jenő fordításában 
kerül színre és amely Pá
rizsban már hónapok óta 
műsoron vau. A darab 
egyik vezető szerepére a 
?zinház Rózsahegyi Kál
mánt szerződtette. Erről 
a szerepéről beszélgettünk 
a művésszel, aki a követ
kezőket mondotta;

— \ ,T7. emtlet" egyik főszerepet örömmel 
és boldogan vállaltam. Ez az oiöd:k tzercp- 
amellyel az idei szezonban megkínáltak, de ezek 
közül egyiket sem tartottam megfelelőnek. Ezt 
viszont nagyon szeretem. És örülök, hogy ebben 
a kedves és jó szerepben van először alkalmam 
együtt játszani a vigtzinháziakkal, akikkel még 
sohasem szerepeltem együtt.

— A darabbau, amely egy bérliáz hatodik 
emeleti lakóinak életet mutatja be, egy kedves 
öreg könyvelőt játszom, aki mikor hazamegy, — 
detektivregényt ir. Tizenöt év alatt száznegyven
hét ilyen regényt irt. Van egy sánta, szép kis 
lánya. Ezt Tolvay Klári játssza. Gonibaszögi Ella 
és Medgyaszay \  ilma jutottak meg pompás sze
rephez, aztán ilásthy. Ajtoy és Percnyi játsszák 
a fiatalokat. Szép, édes szomorúság van ebben a 
finom párizsi képben, amelynek, remélem. Pesten 
is nagy sikere lesz.

Jobuau van Táray Ferenc- Néhány nappal ez
előtt Táray Ferenc, a Kenizeti Sztnház kiváló 
művésze megbetegedett. \  usárnap a Kcggch í /- 
ság beszélt Táray F tteucn* ' ei. aki elmondotta, 
hogy térje jól érzi magát és szerdán már részt 
is vesz a Nemzeti Színház próbáin.

Nagy Jenő színészi jubilnnta. Február 20-án 
délelőtt ünnepli szinésjtkedése negyvenedik év
fordulóját hagy  Jenő. a pesti színpadok jeles 
karakterszínésze A Mii vész Színházban lesz a 
matiné, amelyen, Hantiig Hannával és 1 örrs 
Jenővel az élükön, legjelesebb hiúm szóink lép- 

I nek fel. A műsor első része kabar.1, a második I részében pedig a Ncbár.isvirág harmadik ft*vo-
I nát>a kerül színre.
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A z  is m é t  p o m p á s a n  já ts z ó  
F e r e n c v á r o s  f ö l é n y e s e n  
v e r t e  a  g y e n g e  B o c s k a i t ,
a  H u n g á r ia  S z e g e d e n  i s  

a z  Ú j p e s t  
a  P h ö b u s

b i z t o s a n  g y ő z ö t t ,  
k ö n n y e n  n y e r t ,  
m e g i n t  k i k a p o t t

A tavaszi szezon harm adik fordulója kel
lemes, napsugaras időben zajlott le. A fővá
rosi pályák  kifogástalan á llapotban  várták 
a csapatokat, úgy hogy a terítékre  kerü lt hét 
m érkőzés reális körülm ények közt játszódott 
le. A Ferencváros —  kettős kudarca után 
óriási akarással feküdt a m érkőzésbe és is
m ét régi fényében tündökölt. Ezzel szemben 
a Bocskai vára tlanu l gyenge napot fogott ki. 
ami azonban m it sem von le a Ferencváros 
teljesítm ényének értékéből és csattanós vá
laszt adott a teljes letöréséről terjesztett h í
rekre. A H ungária a tiszaparti ,.b a rla n g ib a n  
is b iztosan győzött és igy az előzetes ,,mu- 
m uskodás" nem 'á l t  valóra. A Hungária 
győzelme annál értékesebb, m ert a csapat 
ezúttal is nélkülözhette legjobb erőit, Cseh 
M atvít. Szabót és Kissi. Az Ú jpest folytatta 
győzelmi szériáját, ezúttal a Szürketaxit fek
tette  két vállra. A Phöbus szinte érthe te tle
nül gyengén já tszo tt és a Nem zetitől is é r
zékeny vereséget szenvedett. A Kispest k i

Kalmár pompás játékával 
biztosan győzött a jobb Hungária

Hungária—Szeged 3:1 (2:0)
sreged, február 13.

(.1 Kegyeli Újság tudósítójának telefonjelentése:

A mull heti forduló hőseinek mérkőzésére 
5000 főnyi közönség töltötte meg a tribünt és 
nagy izgalommal várta, vájjon sikerül-e a re
ménybeli álom, hogy a szegedi csapat a bajnok 
Hungáriát is két vállra fekteti. Nem sikerült, 
bár a honi csapat jobban játszott, mint a műit 
héten, de a túlerővel szemben nem érvényesült 
és a Hungária biztosan győzött. A kék-fehérek 
annak köszönhetik értékes győzelmüket,. hogy 
úgy stílusban, mint taktikában felülmúlták el
lenfelüket, emellett

Kalmár régi fénykorára emlékeztető nagy
szerű játékot mutatott,

amivel szemben a szegedi védelem tehetetlennek 
bizonyult és meg kellett elégednie azzal, hogy 
szép és nívós küzdelemben komoly erőfeszítésre 
kénysjzeritette nagy ellenfelét.

Az előző napi esőzésektől mély talajon ne-

Egyéni és 
társasutazások  
Olaszországba-

S vá jcb a
O

Felvilágosítás, jelentkezés
A Reggeli Újság „ T o u r is t"  
Utazási Irodájában, Bank-u. 4 
Telefon: 129-699, 120-571

adós gólarányai győzött a Törekvés ellen, a 
Budafok viszont a vendég győrieket küldte 
haza három  góllal. Az E lektrom os és a B u
dai m egosztozkodtak a pontokon. A vasár
napi forduló u tán  a bajnokság  állása a kö
vetkező:

I. Hungária 16 13 3 — 65:18 29
2 Ferencváros 16 13 1 2 63:29 27
3. Újpest 16 12 «>— 2 56:21 26
4. Kispest 16 11 1 4 51:36 23
5. Elektromos 16 8 4 4 38:29 20
6. Phöbus 16 8 2 6 36:31 18
/. Nemzeti 16 5 6 6 36:45 16
8. Budafok 16 6 2 8 26:33 14
9. Szürketaxi 16 4 4 S 34:40 12

10. Szeged 16 5 2 9 27:36 12
íl . Törekvés 16 4 1 11 31:57 9
12. Bocskai 16 3 2 11 22:43 8
13. Budai „11" 16 2 3 11 21:39 7
14. ETO 16 1 1 14 17:66 . 3

hezzé vált a játék, az akciók sorra elakadtak és 
hiába biztatta a közönség nagy lelkesedéssel 
kedvenceit, a nagyobb technikájú Hungária biz
tosabban mozgott és ennek megfelelően pilla
natig sem volt kétes a mérkőzés kimenetele.

Amikor a játék megkezdődik, a fővárosból 
lerándult közel ezer főnyi drukkersereg pró
bálja ellensúlyozni a szegediek hangos biztatá
sát. Eleinte támadtak is a pirosak, Barkányi be
adását Harangozó elcsípi, már lő is, Újvári el- 
cjli a labdát, de a Kissi helyettesítő Kállai még 
idejében ment. Azután Nagy kerül kedvező hely
zetbe, ám késlekedik a lövéssel, annál hatalma
sabb bombát ereszt meg Müller, szerencsére Pá
linkás a helyén van. A 14. percben Biró, a Hun
gária balhátvédje legázolja Barkányit, mire éles 
füttykoncert a válasz. A 22. percben

Sas pompásan elhúz, a 16-osnáI Kardoshoz 
adja a labdát, ez továbbítja Kalmárnak,

Kállai mesterhármasával fölényesen győzött az Újpest

Ú jp e s t— S z ü rk e ta x i 3 : 0  ( 1 : 0 )
Újpest megint nagyon jól játszott, formája 

emelkedő és a gólarány még nagyobb is lehe
tett volna, ha a csatársor nem ügyetlenkedj el 
a helyzeteket. A szélsők pompásan rohantak, be
adásaik is jók, csak lőni nem mernek. A két 
összekötő — különösen Zsengellér —  olyan 
tartózkodóan és lclektelenül játszott, hogy tel
jesen kiábrándítottak. Még szerencse, hogy 
Kállaira nem ragadt át ez a játék, pompásan 
dolgozott és a kapu előtt sikerrel operált. A 
fedezetsor volt a legjobb csapatrész; Szűcs— 
Balog—Adóm a sorrend. A védelemben Futó, 
a kapuban Sziklai jeleskedett

A Szürketaxinál Izsó ügyeskezü kapusnak 
bizonyult, a szerencse is pártfogásába vette. 
Miklósi jól kezdett, de a vége felé a rengeteg 
munka következtében sokat hibázott. Aradi 
közbelépései különösen tetszettek a közönség
nek. A fedezetsor a második félidőben vissza
esett. a csatársorban Takács II. a gyors újpesti 
védők mellett nem tudott veszélyessé válni. 
Szegedi néhány ügyes húzásával vonta masára 
a figyelmet, míg Kiszely a második félidőben 
úgy a  védekezésben, mint a  támadásban orosz
lánszerepet vállalt. A két szélső gyenge.

Fürészporral hintették fel az újpesti stadion 
talaját és erősen lehengerelték, úgy hogy klfo- 
Cástalra állapotba várt* * küzdelmet. A Szűr-

akinek a lövésével szemben még Pálinkás 
is tehetetlen (1:0).

Rögtön ezután pompás jelenet adódik a sze
gedi kapu elölt: Sas labdáját Kalmár a l l  es 
pont közeléből bombaerővel zugatja a kapura, 
amelynek alsó élét találja a labda és utána 
mentik. A szegedi védelem a Hungária nyo
mása alatt megzavarodik, s igy nem csoda, 
hogy a 27. percben

Kalmár egy labdával könnyen kiugorhat és 
közeli lövése megint védhetetlen (2:0).

Közben parázs kis veszekedés támad a tribü
nön és a hangulatot csak rontja, hogy előbb 
Szojka, majd Titkos hosszú lövésének védésé
nél Pálinkás is megsérül.

Szünet után is folytatja a  Hungária támadá
sait és már az 5. percben

3:0-ra vezet. Kalmár nagyszerű egyéni Já
ték után Kardoshoz adja a labdát, akt öt 

méterről védhetetlen gólt rúg.
Szeged ennek ellenére nagv lelkicrővel harcol 
és Újvárinak rávetéssel kell védenie Nagy lö 
vesét, majd a 14. percben Barkányi rohan el. 
az előrehuzódő Szojka kapufát lő és

Bognár a balösszekötő helyéről megszerzi 
a  becsületgólt (3:1).

Most fellelkesül a közönség, élénk támadáso
kat vezetnek a szegedi fiuk. egy labda a 16- 
oson belül Kállai kezét éri, amiért 11-est 
reklamálnak. de‘ Hcrtzka Pál, a kitűnő játék
vezető «tovább>-ot int.

A játék vége felé megint a Hungária kereke- I 
dik felül cs Pálinkás előbb Kalmár fejéről 0 
szedi le a labdát, majd Müller feje fölött boxol I 
ki egy másikat, amiért nagy taps a  jutalma.

A győztes csapat legjobb embere Kalmár volt, 
a támadások javarészét Sas készítette elő, míg 
a védelemben Biró és Dudás jeleskedtek. A sze
gedieknél Pálinkás remekebbnél remekebb vé
déseket mutatott be, de jól játszott Szojka, 
Bertók és Nagy is.

Mérkőzés után beszéltein Kisfalvy Istvánnal, 
a Hungária főtitkárával, aki igy nyilatkozott:

— Keális mérkőzés. Csapatom elsőrendűen 
játszott, de Szeged is jobban tetszett nekem, 
mint a múlt héten a Ferencváros ellen.

Schaffer Alfréd: — A szép fair játék valósá
gos propaganda volt.

Hullmann, a szegediek intézője: — A Hun 
gária jobban bírta a sarat, aminthogy valószínű 
is volt, hogy a mi csapatunk előbb fog kiful
ladni.

fi- a.

ketaxinál a múlt héten megsérült Varga helyett 
Bátori a balfedezet és Szegedi a jobbösszekötő, 
inig a csatársort Takács II. irányítja.

Mindjárt az első támadásnál Kállai elsza
lasztja a jó alkalmat és kiengedi a labdát. Vál
tozatos játék folyik. Zsengellér rúgást kap, de 
tovább játszik. Vince gáncsolja Kárpátit, mire 
Odri visszaadja a „kölcsönt". A bíró sipja 
néma. Újpest támadásai szépen gördülnek és a 
16-ik percben

SzUcs előreadott labdáját Zsengellér mint
ha kézzel ejtené maga elé, nyomban to
vább adja Pusztainak, aki a lesállás hatá
rán álló Kállaihoz játszik és az újpesti 

center kapásból lö a hálóba. 1:0.
Újpest most már ellenállhatatlan. Pusztai be

csapja fedezetét, beadását Vince a bal alsó sa
rokra lövi, Izsó azonban vetődve kiüti. Pontos 
adogatásokkal lábról lábra megy az Újpestnél 
a labda, Kállai válogatott formában van. Aradi 
a kifutó kapus mellett rosszul találja a labdát, 
az a kapufáról Pusztaihoz kerül, aki két lépés
ről az üres kapu helyett ismét kapufára lő. A 
labda innen végiggurul a gólvonalon, a nagy 
kavarodásban Kállai a hálóba esik, a labdát 
azonban Miklósi kornerra vágja. A Taxisok vé
delme elveszti a fejét és csak szerencséjének kö

szönheti, hogy a félidő hátralevő részében nets 
esik gól.

A második félidő Takács váratlan kitőré-séraj 
kezdődik, az egykori válogatott majdnem gólt 
lő. Miklósi negyven méteres szabadrúgását Szik
lai védi. Azután megint az Újpest támad, a 7-ik 
percben nagy a  kavarodás,

Vince hibáz. Zsengellér azonban azonnal lő,
Izsó kezéről Kocsishoz pattan a labda a ax 
ő beadását Kállai két méterről a legnagyobb

nyugalommal helyezi a bálóba. 2:0.
Több korner jelzi ezután az újpesti fölényt, vé« 
gül a 18-ik percben Kállai bombájával szemben 
ismét tehetetlen a Taxi kapusa.

Kocsis átívelt labdáját Pusztai fejjel Kállai 
elé adja, aki kapásból a léc aló vágja. 8:0,
Még Kocsis lőhetne gólt, de a döntő helyzet

ben elcsúszik, Zsengellér pedig lövés helyett 
„gurigázik." A 40-ik percben Vince be Is lövi a 
labdát a hálóba, de az lesállás miatt érvénytelen 
és igy nem változik a mérkőzés eredménye.

A 43-ik percben a bíró feleseiéi miatt Kár
pátit kiállította.

S zab á ly ta lan  gó lokka l 
veszte ttek  a  g y ő rie k

Budafok— EIO 3 :0  (1:0 )
A győriek nem érdemelték meg ezt a súlyos 

vereséget, mert az első gól lesállásból eredt, a 
másodikat pedig szabálytalan akció előzte meg.

Győri támadásokkal indul a játék, Vági kiejt 
egy ’labdát, amiből meleg helyzet származik. 
Azután lassan feljön a Budafok. Fodor kapufa 
lő és azt rövidesen Szebehelyi is megismétli. A 
24-ik percben

Szeder testcsellel becsapja Petőt, Horváth, 
az u j középcsatár a feltűnő lesen álló Féx- 
lerhez adja a labdát, akinek gólját a biró t  

győriek protestálása ellenére megítélt.
Még volna egy gólhelyzete Budafoknak, Hor
váth labdája már-ruár a hálóba tart, de Fézle* 
ügyetlenül elrontja.

Szünet után Dombováry a győriek kapusa 
szehbnél-szebb védéseket produkál és hosszú 
ideig nincs eredmény. A 22-ik percben Szeder 
sarokrúgása közben

Fézler szabálytalanul. Idő előtt löki meg a 
kapust, úgy hogy az nem tud védeni és a 
labda a hálóba kerül. A győriek Ismét pro 
testálnak, de Bán biró megint csak megadja 

a gólt.
Négy perc maivá esik a harm adik gól, amelyet 
ugyancsak Szeder korneréből

Fézler kapásból Juttat — végre szabályosan 
— a kapuba.

A hátralevő időben már nem történik említésre 
méltó komoly esemény, annál jobban derül a 
közönség azon, hogy Szebehelyi rúgás közben 
elveszti a cipőjét.

A Budafok legjobb embere Szeder volt. aki 
válogatót formában játszott és alig tudták fel 
tartóztatni. Horváh í»» uj középcsatár nem vált 
be. — A győrieknél ‘ombováry remekelt. Érde- 
t̂ as t- a t --rOjteni, hogv a vidéki csapat három 
hátvéddel és négy fedezettel játszotta végig a 
mérkőzést.

Jííc megint
üresen maradnak a futballpályák husvétkor. 
Persze csak nálunk. Csak a magyar főváros
ban. Mert Becsben, Prágában és a német vá
rosokban mindenütt rendeznek mérkőzéseket. 
Komoly és nívós futballtornókat. Itáliában 
viszont zavartalanul folyik a bajnokság. Csak 
éppen Budapest marad komoly futballese- 
mény nélkül. Mint azt a Reggeli Újság4* el
sőnek jelcntetle. Elsőnek és nagy szomorú
sággal. Mert a rra  igazán nem lehet elfogad
ható indokot találni, hogy Budapest sport
szerető közönségét már megint futball nélkül 
hagyják. Azt a közönséget, amely hóban és 
fagyban és a legnagyobb kánikulában egy
forma szeretelte, és lelkesedéssel áll a ked
venc csapat mellé. Fagyoskotlik és izzad, buz
dít és lelkesedik, de mindenesetre ott szorong 
a tribünökön. Hacsak a csapatok nem vál
nak hűtlenné hozzá. Mint az idei husvétkor 
megint. Miért? Ki tndná megmondani? Mert 
ezt csak magyarázni lehet, de megmagyarázni 
— soha. Nem félnek az illetékesek, hogy 
egyszer a magyar közönség is revanzsálja 
magát? És nem viszi a nehezen megszerzett 
pengőit az olyan külföldi csapatok mérkőzé
seire, amelyek nehéz időkben hátat fordíta
nak Budapestnek. Ma nekünk van szükségünk 
a bécsi és prágai csapatokra, holnap azonban 
Becs és I rúga m aradhat húsvéti vagy pün
kösdi torna nélkül. Nem is kell más hozzá, 
csak egy kis magyar következetesség. De hát 
lehet-e erre nálunk számítani? U gyan?!..-

Az Olympia szombatcsti farsangi műsorol 
estjén nagy sikert aratott Földes Éva dr. he:y- 
szini közvetítése egy képzeletbeli női a f  etikai 
versenyről. A kitünően sikerült est Gedánszky 
Sacv, Kiss Henriette, W idder Györgyi és Dob* 
ler Antal tanár érdeme.

Ax UTE atlétikai toborzóversenyt rendez Jö'5 
vasárnap; gyülekezés délelőtt 10 órakor * 
Tungsram-házban.
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Rem ekül já tszo tt vég re  a  Fradi,
a m e lyn ek  m inden c sa tá ra  lőtt egy gólt

Ferencváros—Bocskai 5:0 (3:0)

Hétfő, 1938 február 14 ____________________ Reggeli újság ___

l muPbeti csúfos Fradi-vereség alaposan le- 
i a zöld-fehér hívők kedvét és nagy-

,:h,-n ennek tulajdonítható, hogy a várt kö- 
fele otthon maradt és alig hatezer ember

kiváncsi a meccsre.
t Bocskai öltözőjében feltűnően nagy a nyu- 

7 ' n Teleki -tanár űrt, aki három hónapi
- •■H7 után ismét a porondra lépett, nagy meg-

magyarázza partnereinek taktikai 
ruváduaít. Nagy a fogadkozás, hogy ók is 

verik a Fradit. .1 zöld-fehérek öltözőjében 
■ ; csendbet adja meg Springer dr^ majd

wchniaul tréner a lelki előkészítést.
, \  m :tag taps fogadja a Ferencvárost Uj

ssz. világos. esik nélküli zöld trikó s ugyan- 
íadrág feszül a játékosokon. Szinpompás

■ tv.iiívt nyújtanak a sárgatrikós debreceniek
kel

Nagy iramban kezdődik a mérkőzés. Kemény 
: az első percben lefut, Bikfalvi elhibázza a 

ibdit, Lázár tisztán kapja, de lövése a kapu- 
visszapattan, a perdülő labdára Táncos

' ’ártól, ám jó  helyzetben — senkitől sem za- 
• arva — fö’é emeli. Szép kombinációk után a 
- > Sárosihoz kerül a labda, aki messziről óriási

mbát küld — a kapu mellé.
— Fe—renc—vá—ros, Fe—renc—rá —ros* zug 

.» közönség biztatása és a zöld-fehérek igyekez
nek is a két egymásutáni vasárnap kudarcát

iirálni. Kiss lövésére Kertes feleslegesen veti 
a labda messze a kapu mellé kerülne, de

,v korner lesz belőle. A 10, periben a 16-os 
\ "Pálról szabadrúgást küld a Fradi a Bocskai 
kamrára, a labda kétszer is visszapattan a sor- 
iáiról. majd Sárosi III. hatalmas lövését Kertes 

: k robin zónáddal eléri, a mezőnybe boxolja,
mi óriási kavarodást idéz elő.
A nyomasztó Fradi-fölénv a 16. percben meg-

rleli ;íz elkerülhetetlen gólt.
Toldi--Kiss—Lázár-kombináció után Ke
mény kapja a labdát, aki tiz méterről ka
pásból a rendeltetési helyére küldi (1:0). 

átrainak a fél pályánál egy felszabadító rúgás 
tán összecsuklik a lába. Nagy a riadalom, 
•:t Tátrait kiviszik. Magda megy hátra bek-

i. viszont Kiss húzódik a fedezetsorba. A 
’,i> Sárosi a közönség biztatására ismét egy 
2 s lövedéknek beillő hatalmas bombát küld, 

-zu.tal is messze a Bocskai kaputól. Három 
m uba Tátrai visszajön, ugyanakkor Mar- 

r snak sikerül egy lefutása, az átadása is ki- 
! !;:ö. H a/lu kapja a labdát, ő azonban — bár
.'•nki sincs a közelében — vaktában ellövi.

A 26. nercnél tart a játék, amikor Kertes ki- 
k': >zí Toldi lövését, a labda a kornerzászló

■ n-.ába gurul. Táncos rástartol és a remény- 
'• >nnek L.tszó labdát elcsípi, villámgyorsan 
Leadja és

Kiss fejéről a második gól repül a debre
ceni hálóba (2:0).

Bocskai gyengén funkcionál. A hires «ötös
eit valósággal konflisnak tűnik fel. A Fe- 

- ; vár<<s fedezetsora szuverén ur a pályán. A
•3. p e rc b e n

Kiss ügyesen ugrosztja ki Táneost, aki a 
Bocskai védők közt önmagát szöktetve 
n ag v  egér útra tesz szert. Kertes elébefut, 
de Táncos a 16-os sarkáról az üres kapuba 

gurítja a labdát (3:0).
Most a Bocskai k-'mprt ér el, a régi Teleki 

Lefejelte volna a labdát. Lázár — ugylátszik 
' izajáró lélekkel — egészen a balszé re ka- 
■ndozik és szinte átveszi Kemény munkakörét. 

Toldi szökteti is. Lázár kénytelen a bal szé
len egyedül lenyargalni, a beadása is pompásan 
'ikerül, azonban a g'd elmarad, mert nincs 

ebén — Lázár, a közéncsatár. A 44. percben 
Kemény szélsebesen rohan le, lövését Kertes
vetődve fogja.

A Ferencvárosra a múlt heti gyatra és 
lélcknélküli játék után alig lehetett rá
ismerni ebben a félidőben. Nagy fölényére 
jellemző, hogy 45 perc alatt Hádácak 

egyetlen labdát sem kellett fognia.
Szünet után folytatódnak a ferencvárosi tá

madások. Kertes nagy pózolással fog egy-két 
könnyű labdát Majd a Bocskai csatársora is 
szóhoz ju t és Markos nagyszerű lefutással fe
nyeget. A 16-oson belül Korányi szereli, közben 
elvágódik és háttal ráesik a labdára. Sokan 
ll-est reklamálnak, de Sz’grti bíró jól látta, 
hogy Korányi részéröl <öntudal*an» cselekmény 
volt. Ha:du közeli lövését Héda védi nagy biz
tonsággal. Közvetlen utána Takács pompás lö
vése érdemelne gólt, de a labda a kapufát éri. 
Egy órai játék után ez veit a Bocskai egyetlen 
gó’veszélye.

Keményt baj éri: leszakad a nadrágja a ép- 
ren .i nadrágváltással van elfoglalva, amikor 
hosszú szökte’ést kap, persze nem tud a labda 
után iramodni, a nagv kacait vált ki a félszeg 
zavara. Emiatt bizony jó gólalkalom veszett el. 
A 17. percben

a «kls» Sárosi remek előreadásából Mag
dán. majd Klssen keresztül kerül a labda 
I.ázá-hoz, aki sok-sok neebes ak*ló után 
szintén a géllövés dicsőségéhez ju t (4:0.)

A Borókai Koránvi hibájából kom ért szerez, 
most Háda m utathatja be klasszisát és jó for
m áját

Sárosinak hatalm as ível'sü kiadásával T án
cos remekül e’buz, majd beadását Lázár nagy
szerűen veszi át. m ár-rrár újabb góllal kecseg
tet ez akció, de Lázárt a Bocskai védői elnyom
lak. Markos szabadrúgása kelt még veszélyt a 
Fradi kapuja előtt. Hada azonban nagy bizton
sággal fogja « labdát.

A 31. perében. Kertes slvetéssel véd egy ir- 
Intlan aiir’iJós !:• iwlát. azonban kiejti. a Fradi--

csatárok nistartolnak, kercszlülbukdácsolnak 
rajta és közben Kiss fejen rúgja a Bocskai ka
pust. Kertest kiviszik. Bikfalvi áll a helyére, de 
a debreceni kapuvéd két perc múlva visszatér. 
A 39. percben esik a zöld-fehérek utolsó gólja:

Lázár Táncost szökteti, akinek jól iveit be
adását Toldi éles fejessel küldi a hálóba 

(5:0).

Most ismét a Bocskai kerül fölénybe, de Markos 
40 méterről irányított bombája a felső lé mel
lett süvít cl.

A mérkőzés után a Begge.li Újság m unkatár
sának alkalma volt Usetty Bélával, a Labda
rugó Szövetség cs a Ferencváros népszerű elnö-

Baj van a belonvédelemmel, megint kikapott a Phöbas

N e zetí—P h ö b u s  3:2 (2:1)
A csípős, hideg idő ellenére közel 5000 főnyi 

közönség jelent meg az „előételnek1 feltálalt 
Nemzeti—Phöbus találkozón. A Nemzeti Feny
vesi és Bihámi nélkül, a Phöbus teljes csapa
tával állt fel.

Az első tiz perc esemény nélkül zaj' ' le. alig 
van iram, unalmas labdatologatásokat látunk 
mindkét oldalról. A 11-ik percben Horváth lő 
kapura. Csikós előbb kiüti a labdát, majd érthe
tetlenül kifut, a nagy tolongásban a labda végig 
gurul a gólvonalon és csak Titkos 11. menti 
meg a hálóba gurulóstól, ám

felszabadító rúgása Sztancsik, majd Kis- 
alagl elé perdül, aki fordulásból védhetet- 

lentil behelyezi (1:0).
A Phöbus nagy akarással ellenoffenzivába megy 
át, P. Szabó. Solti és Szikár próbálkozásai nem 
járnak sikerrel. A 18. percnél tart a játék, 
amikor Sztancsik kiugrik, három védőjátékost 
is kicselez, alig bárom lépésre áll a kaputól, 
mindenki lövést vár tőle, ehelyett

önzetlenül átemeli a labdát Molnárhoz, aki 
befejeli, Csikós csak érinteni tud’a (2:0).

A Phöbus rákapcsol és P. Szabó révén hama
rosan kom ért ér el. Titkos lő, a labda

Szikárhoz perdül, aki a kapunak háttal állva 
nagy rutinra valláan hátrahuzza. Flóra a 
gólvonalról akarja kifejelni, de a labda a 

feje fölött a hálóba húz (2:1).
A Nemzeti kom ért szerez, de a belső csatárok 
a labda helyett egyszerre hárm an is epmiásba 
fejelnek. Túli 40 méteres lövése, majd Sztancsik 
kapulécet repeszlö közeli bombája vált ki izgal
mat és érdemel tapsot. Molnár egy labdáért 
magasba lendíti a lábát, Weber nem veszi észre, 
az arcán könnyebben megsérül, (befejezés előtt

0:2 után m entett m eg egy pontot a „zárt v éd ek ezés’1

Elektromos—Budai „íí“ 2:2 (1:0)
A Budai ‘ IB  műit vasárnapi győzelme után 

döntetlent harcolt ki a saját pályáján játszó 
Elektromos csapata ellen, jóllehet a második 
félidőben — Schuszter kiálltiása után — csak 
tiz emberrel játszottak s 0:2 után mégis egyen
lítettek.

Lelkes játékukért — bár csaknem végig véde
keztek — megérdemelték az egyik pontot, vi
szont hibáztatnunk kell a csapat néhány tagiát 
tulerélyes — a durvaság határán járó — játé
káért. Ugyanekkor meg kell dicsérnünk az Elek
tromos játékosait. Az amatőrök rácáfoltak 
*rossz hírükre*. egyetlen faultot sem viszonoz
tak. 5 ha a csapat ezt a játékm ódért folytatja, 
akkor az NB nagyon szimpatikus együttese lesz.

Az erős széltől támogtott Eektromosok táma
dásaival indul a mérkőzés s Budavárinak már 
az első percekben veszélyes helyzeteket kell tisz
táznia. A 10. percben jut vezetéshez az amatőr 
csapat:

Pákozdy lövését Kudaváry kornerre menti
3 a balszélső sarokrúgását Buzássv küldi a 

hálóba (1:0).-
Gól után az Elektromos marad fölényben, de 

a tömörü’t Budai-véde'em mellett nem tud ered
ményt elérni. A Budai csak néha látogat át 
ellenfele térfelére, ezek az akciók is vérszegé
nyek. A 37. percben Burger alaposan 'beleszáll* 
Buzássyha, a centert a kapu mögött percekig 
ápolják.

A z  első félidőben „hengerelt"

Kispest— Törekvés 5 :2  (4 .0 )
Bár Kispest saját otthonában játszott, mégse 

várta tőlo senki azt a fölényes játékot, amelyet 
különösen az első félidőben mutatott. Szünet 
után már nem volt ilyen meggyőző a kispestiek 
fölénye, a küzdelem érdekesebb és így a játék 
képe kiegyensúlyozottabb volt.

A győztes kispestiek

együttesében különösen a védelem játszóit jói. 
Olajkár helyenként válogatott magaslatra emel
kedett. A fédezetsor csak az első félidőben elé

kével beszélgetni. Usetty a következőkben fog
lalta össze kritikáját:

— Nagyon szép, fair mérkőzés volt. A Fe
rencváros reálisan megérdemelte az 5:0-ás 
győzelmet Nagyon meglepett a Bocskai 
gyenge játéka, végig inferiorls ellenfélnek bi
zonyuk. A Fradi fedezetsora uralta a mezőnyt. 
Különösen Magda játszott nagyszerűen, <Ic 
Sárosi 111. tértölelő és mindkét szárnyat egy
formán foglalkoztató bosszú szökletésel is uj 
szint vittek a játékba. Lázár nekem nagyon 
tetszett. Neki nem az volt a feladata, hogy 
gólokat lőjjön, hanem a partnereit okosan 
irányítsa A, többiek is megtették a kötelessé
güket. Érdekes, hogy az öt csatár mindegyike 
lőtt egy gólt. A jövő meccsein Is kiegyezem 
a gól „egykédben.

néhány perccel Kovács Izornak, a Phöbus vezér- 
igazgatójának és a csapat diszelnökének elhunyta 
alkalmából kegyeleti szünetet tartanak.)

Szünet után — a félidőben kapott fejmosás 
hatása alatt — a Phöbus alaposan rákapcsol. 
Megyeri helyet cserél Titkos II -vei és máris 
jobban megy a játék. Titkos azzal kezdi uj mű
ködését, hogy éles lövést küld — kapu mellé. A
16. percben Kolozs beadása Csikós kezét érintve 
inár-már a kapuba perdül,

Wébcr megkísérli a kézzel való védést és 
kiüti 8 labdát. A bíró észreveszi és ll-est 
ítél, amit Sztancsik védbetetlenül küld s 

jobbsarokba (3:1).
A következő percekben a Nemzeti kapuja előtt 
egymást követik a melegebbnél melegebb hely
zetek. Előbb Szikár, majd Solti és P Szabó té
veszt jó helyzetben. Majd Hóri egy hosszan 
előreadott labdára kifut, átjátsszak, szerencsé
jére Kővágó a kapuvonalról menti a biztos gól
nak látszó helyzetet.

Nagy balszerencse üldözi a Pböbust. Törös 
remekül irányított lövése a kapufára pattan. 
Végre a 42. percben

Kővágó felszabadító rúgása Töröshöz jut, 
aki közel 40 méterről borzalmas crejii 
felsősarkos gólban adja ki a mérgét (3:2).
A Nemzeti némi szerencsével ugyan, de rá 

szolgált a győzelemre. Különösen a csatársora 
telszelt, abban is Sztancsik és Molnár nyújtott 
kiválót. — A Phöbus hires betonvédelme las
san „vajvédelemmé1* puliul. A fedezetsorával is 
baj volt, az első félidő közepén mind a hárman 
kifulladtak. A csatársorban Szikár bizonyu't a 
legjobbrak. Solti és Tőrös II., de különösen P. 
Szabó feltűnő lassú és puha játékukkal nem 
tudták kihasználni rengeteg gólhelyzetüket.

Szünet után az 5. percben Burger gáncsolja 
Buzássyt, Schuster megrugja a földön fekvő 
centert, mire a birő kiállítja a Budai játékost, 
akinek helyére Monostori megy bátra. Janda— 
Vértes—Vermes porivá znak csak elöl, egyéb
ként cmindenki a védelemben.* A 25. percben 
Zombori lesről kapufát lő, az ocnan lepattanó 
labdával Pósa öngólt vét, szerencsére a gól é r
vénytelen. A 28. percben a Budai «11> kor- 
nert rúg. az Elektromos védelem hárít s a hal
szélre kihúzódott.

Buzássy végigrobog a pályán s lövése fed
hetetlen (2:0).

A 30. percben Vértes nyargal a kapu felé s

a kifutó Kínál fölött a hálóba emeli a lab
dát (2:1).

Igv is biztos győztesnek látszik már az Elek
tromos, amikor a 43. percben

Vermes száguld el a halszélen, a védők 
csak kisérik s dermedten nézik, amikor a 
szélső bombája kiköt az ellenkező sarok

ban (2:2).

A Budaiban Budavári, Kovács. Vértes és 
Burger játszottak jól. az, Elektromosban Kolozs
vári, Pákozdy, Pázmádny és Mátrai érdemelnek 
dicséretet.

a Kispest

I
gitett ki, ő játék második periódusában csupán 
Vig birta végig az iramot. A csatársor legveszé
lyesebb embere ezúttal is Serényi volt, mig Déri 
és Nemes csak az első félidőben volt veszélyes.

A Vasutasok

csapatában a védelem bizonyult a leggyengébb 
csapatrésznek. Két gól Kiss kapus lelkén szárad 
A Szűcs — Görög — Dezső összeállítású fed, - 
zclso- is csalódást keltett. A kőbányai csatársor 
hgiobbja a 16 éves Császár baíszélső volt.

Erőteljes Törekvés-támadásokkal indul a mér
kőzés, gólt azonban mégis a kispestiek érnek 
cl. A 4. percben

Déri szöktetésével Serényt végigszáguld •  
pályán, beadását Kiss. a kőbányaiak kapusa . 
Újvári elé üti és a szélső lövése nem téveszt

célt (1:0).
A gól felvillanyozza a kispesti csapatot, 

amelynek támadósora erőteljes offenzívat dik
tál. Kincses két alkalommal is nagy veszélybe 
hozza a Törekvés kapuját, de a döntő pilla
natban elveszti a lélekjelenlétét. Akad a Törek
vésnek is jó helyzete, de az egyenlítés nem 
já r sikerrel. Császár kornerét Zalai kézzel 
érinti, a bíró ll-est Ítél, amelyet azonban Ne
mes gyengén a kapu mellé lő. Hullámzó játék 
után a 23.'percben Serényi lövését Kiss a ka
pulécre tolja,

a labda Nemes elé pattan, aki közelről a 
hálóba lövi (2:0).

Két perc múlva Serényi szabadrúgását
Kincses a bal alsó sarokba helyezi (3:0).

Súlyos védelmi hibát követ el a Törekvés a 
negyedik gól előtt, amikor

Farkas ügvetleniil a saját kapujába céloz 
(4:0).

Szünet után élénk iramot diktál a Törekvés, 
szebbnél-szebb akciók gördülnek a kék-fehér 
csatárok lábán. A nagy akarásnak a 10. perc
ben megérik a gyümölcse: Készéi lövése Kosá
ról Császár elé pattan és

a fiatal szélső remek gólt lő (4:1).
Rövid idő múlva Nemes szabadrúgását Takácsi 
fogja el, akinek lövése, először Kosába pat
tan, másodszor azonban

már a hálóba ragad (4:2).
Serényi több szép támadást vezet, gólt azonban 
csak 11-esböl érnek el a piros-feketék:

Nemes kiszökését Szűcs faulttal akasztja 
meg a büntető területen beiül, a megítélt 

ll-e st Nemes küldi halóba (5:2). 
Mezőnyjátékkal telik el a hátralevő néhány
perc. ____________

Az MTK szombaton este 9 órai kezdettel az 
MTK Kaszinóban műsoros estélyt tart, amelyen 
több neves művész lép fel.

A Vorsteber-gyár Capavo Sportköre szomba
ton este nagysikerű bált rendezett. A nagy
számú és mindvégig kitünően szórakozó közön
ség melegen ünnepelte a sportkör tagjait és 
népszerű elnöküket. Vorsteher Pált.

Favoritversssgek a vasárnapi
ügeiöver senyeken

Tiz verseny közül csak az utolsóban sikerült 
vasárnap a tavoritnak győzni. A főszámban a 
Nemzetközi versenyben Veronika cs Kuno kü- 
lönversenvt futottak; a párharcból Kuno került 
ki győztesen. Az első futamban Dénes a startnál 
maradt. A Kettesfogatu urkocsisverscngben « 
Csongor—To;r.boia fogat küzdelem után nyert, 
Sophie is csak erős küzdelem után győzött V u- 
rúzsjuvola ellen. A nap legnagyobb osztalékát 
erre a befutóra fizették. A második versenyben 
Mikolát galoppozás miatt diszkvalifikálták a 
harmadik helyről. A nyolcadik futam után Jó 
nás és Marschall hajtókát vezényszó előtt való 
fordulás m iatt pénzbírsággal sújtották.

I. futam. 1. Ádáz (3 Toniaun), 2. Századkür
tös (pari Zwillinger). Fm: Valódi, Gyöngy, Dé
nes. Tót. 10:27, 13. 11. Befutó: 51.

II. futam. 1. Déese (2 Marschall), 2. Ildikó 
(6 Maszár I.), 3. Tóni íFeiserl. Fm: Mikola 
(3-ik diszkv.i. Kelevez. Gyalla, Gulliver. Sa.to, 
Risiko (fog. nélkül). Tót. 10:28, 13, 17, 15. Be
futó: I—II. 131. I—III. 121.

III. futam. 1. Csongor—Tombola (5 Mon- 
tagb). 2. Biztos—Hcppy End (pari Vampetich 
I.). Fm: Elsőm—Gladiator. Cbalimar—Nemes, 
Hékás—Sterling, Alauda—Jósnő. Tót. 10:10, 1E. 
17. Befutó: 158.

IV. futam. 1. Léha (6 Feiser), 2. Palócz ( l1/* 
Kovács II.). 3. Imréd II. (2 Tornann). Fm: 
Lutri, Timidé II., Marlene B.. Utóda. HyperoL 
Four. Tot. 10:84, 18, 16, 16. Befutó; I—II. 240, 
I—WL 245.

V. futam. 1. Sophie (6 Vorst), 2. Varázsfuvola 
(8 Kovács II.). 3. Dundi (6 Baik). Fm: Daniid, 
Ádám, Casar (fog. nélküli. Sibeder. Mátka. Zi
vatar, Batu Khan, Liberty Hannover. Tót. 
10:80, 22, 35, 24. Befutó: I—II. 827. I—III. 396.

VI. futam. 1. Sa-mers (2 és fél Zwillinger), 2. 
Pusztaberény (pari Feiser). Fm: Győző. Csá
kány, Muscicapa. Lord of Pamuk. Tót. 10:37,
15. 14. Befutó: 102.

VII. futam. 1. Kuno (lUt Kovács J ). 2. Vero
nika (pari Kovács H.). Fm: Bájos. Bn’ia, Do
reen. Groo Pepgv. Tót. 10:26. 16. 15. Befutó: -50.

VIII. futam 1. Minor (6 Siinkó). 2. Marina 15 
Jónást, 3. Szoknyabős (2 Zwillinger). Fm: 
Spilka, Lugos, Tilív, Ágnes. Edömér. Mimóza. 
Tót. 10:143. 22, 19, 14. Befutó: I—II. 498, 
I—III. 348.

IX. futam. 1. Bokros (1 és fél Wjesner), 2. 
Echo fia (6 Vorst). Fm: Get-on. Péter Pilot. 
Orgona, K. L. Tói. 10:27. 15. 28. Befutó: 115.

X. futam. 1. Léva S. (Vont). 2. Bufele.itö 
(Steinitz), 3. Alpár («.. (Marschall). Fm: f.anio, 
Utalvány. Napsugár, Urpéter.
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A prágai jéghokki világbajnokságon

10:1 arányban győztünk a litvánok ellen
Prága, február 13.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.)
A jégkorong világbajnokság harmadik nap

ján  kedvező időjárás és nagy érdeklődés mel
len bonyolították le a  kitűzött mérkőzéseket. 
Reggel fél fiz órakor került sor a Lengyel- 
ország—Románia meccsre, amelyet

j  lengyelek 3:0 arányban a maguk javára 
döntöttek el.

Mind a három harmadban egy-egy gólt ütöttek. 
Biztosan, nagy technikai és takt kai iskolázott
sággal megérdemelten győztek. A román csa
pat lelkesen küzdött, de még a <becsülctgólra» 
sem tellett az erejükből.

Ezután került sor
a M agyarország-Litvánia mérkőzésre, ame
lyet a magyar csapat 10:1 aránya gól- 

rckorddal nyert meg.
Az első harmadban elért két gól nem fejezte ki 
az erőviszonyokat, a második harmadban mar 
abszolút könnyedén játszott a magyar csapat, 
o harmadikban pedig még az addigi fölényét is

Hidvéghy László szenzációs 
rekordot futott és a világ legjobb 
gyorskorcsolyázói közé került

Sugárzó örömmel hirdettek vasárnap reggel 
eredményt a műjégpályán, ahol végre világ- 
viszonylatban is nem mindennapi rekordot fu
tottak a magyar gyorskorcsolyázók. Jót tett ne
kik az oslói és davosi kirándulás, ahol ugv lát
szik sokat tanullak a norvég és finn verseny, 
zőktől és ezeket a tapasztalatokat hasznosítva 
szenzációs időket futottak a BKE 10.000 méte
res jubileumi versenyén.

Reggeli fél S órakor a  műjégpályán a ver
senyzőkön és a hivatalos vezetőkön kívül még 
teremtett leiket sem látni. Először Hidvéghy és 
Ladányi Gedeon indul a 300 méteres kimért pá
lyán. Hihetetlen gyors tempóban ró jják  egymás
után a köröket. Az időmérők ámulva figyelik, 
hogy az 5000 méteres részidő jóval 0 percen 
beiül van. A stopperóra 8 p 35 mp-et mutat. 
(Sajnos, a rekordot nem lehet hitelesíteni, mert 
az időmérők külön nem mérik ezt a távot.) Hid
véghy és Ladányi hatalmas küzdelmet folytat, 
végül Hidvéghy László tüneményes idővel első
nek halad át a célvonalon.

Ideje 17 p 19.6 mp. Országos rekord!

(Régi rekord 18 p 18.8 mp.) 2. Ladányi Gedeon 
17 p 48.6 mp, 3. Ladányi Ernő 18 p 06.2 mp, 
4. Wintncr 19 p 03.1 mp Az első három ver
senyző tehát magyar rekordon belül futott!

Hidvéghy rekordja világviszonylatban is ki
tűnő. Ezzel az idővel a davosi világbajnokságon 
harmadik lehetett volna Ennél jobb időt csak 
három norvég futott eddig: Ballangrud, aki Da- 
vosban 17 p 14.4 mp-re javította a 10.000 méte
res világrekordot, ugyanennyit futott a norvég 
Mathiesen, míg Carlsen (norvég) tiz év előtti

KERESZTREITVENYROVAT
Kössük-össze! II.

(A -r-tel xnegfcLólt kockából kiindulva egy szabályos háromszöget rajzolunk. A helyes összekötés után Buda
pest egyik gyönyörű várkas télyának nevet kapjuk.)
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VÍZSZINTES SOROK:
részle (törlesztésre 
gyermekek téli szórakozása 
hangszer
Süket Anna 
visszairt
nem bírom tovább” : 

kincstári, utána névelő 
Lakos Norbert 
„a végtagjától” 
szülő
lent
Dyck fele
nedves alagsorban van
az egyik ige
érték
régi fegyver 
kontinens
felki é b t tulajdonsága
hágó az Alpokban
olvasmány, rövidítése
dalolószóeska
nemes fém. ford.
kertiszerszám
italok
ellentétes kötőszó 
divatos szín

FÜGGŐLEGES SOROK:
tetszelgő felkiáltás 
ma a rúzstól nem látni 
afrikai gyarmat, névelővel, ford, 
férfinév (önzés ohl)

Tonna László
..a börtön" cnbé-znyelven, ford 
b rl’ni állatkert. főnét.
P-s'm  nanvl-öz-é" ék felesi, 
árs- és asztalosmüvelet 

‘ zirrárb? zéd 
•énvleff ott?
Ig-kőtö kétszer 
az uraP-o-’ó le«zá’-m,*ro,tjai 
vagont telit, pl. szénnel 

római 51
egészséges reggeli 
gondozatlan virág vége 
írásban vétenek 
visszaepedő
Antal Nusigyanít a hölgy (mikor tk— "■ leány becenév

növelte, azonban ekkor a litvánok már véde
lembe húzódtak. A litván csapat gyenge ellen
félnek bizonyult, ám ez mit sem von le a nagy
szerű győzelem értékéből, mert a  magyar csa
paton látszott, hogy jóval erősebb ellenféllel 
szemben is kitünően megállta volna a helyét. 
Több mint kétezer főnyi közönség előtt a ma
gyar csapat a következő összeállításban játszott:

Csák — Békési, Huhay — Jenek Miklós, 
Róna. Cserejátékosok: Hárai. Szamosi. Margó dr,

A magyar gólok közül Miklós és Róna egy
formán négyet. Margó és Szamosi egyet-egvet

Tízezer főnyi közönség előtt mérkőzött Ka
nada csapata Ausztriával, amelye’

3:0 arányban győzött le
Kanada durván játszott, a közönség ezért ki
fütyülte. Az osztrákok szépen küzdöttek, de a 
kapu előtt nem bírtak a nehézsúlyú kanadai 
védelemmel.

Németország 
a lett v 

chihukat ütötte.

Németország 1:0 (0:0, 1:0. 0:0) arányban 
verte a lett válogatottat. A német csapat gól
ját Schihukat ütötte.

17 p 17.4 mp-es rekordját éppen most javította 
meg Ballangrud.

A világ negyedik legjobb t0.C00-es futója 
lett Hidvéghy vasárnapi eredményével.

Ezer méteren Bácskay egyedül indult és 1 p 
33.8 mp-es idővel

u j országos rekordot
futott. (A régi rekord 2 mp-cl rosszabb.)

Az 500 méteres rekordkísérlet nem sikerült. 
Wintner 45.5 mp-el győzött Bácskay ellen, aki 
46.4 mp-et futott .

A verseny után csupa öröm a gyorskorcsolyá
zók tanyája. A kitűnő magyar rekord teljesen 
hiteles, a köröket pontosan jelezte a verseny
bíróság, senkisc kéfelkedhetik tehát abban, hogy 
Hidvéghy reális körülmények között futotta ki
váló idejét.

A délutáni versenyek során 3000 méteren első 
lett Kiss 5 p. 32 mp.-cel Gündisch és Somlai 
előtt. Az 5000 méteres versenyt Ladányi Ernő 
nyerte 9 p. 13 mp-ccl, második Ladányi Gedeon, 
harmadik Bácskav.

A prágai Slavia súlyos veresége a Spartától.
Prágából jelentik: A korai futballszezon a cseh
szlovák csapatok küzdelmeiben is több megle
petést hozott. A Sparta 1:1 arányú félidő után 
5:l-re verte évtizedes riválisát, a Slaviát. A 
Bratislava 4:0-ra győzött a Morawska Ostrava 
ellen, a Kladno ugyancsak 4:0-ra verte Zide- 

nicet
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Lakcím: .......................................................

31. díj mássalhangzói 
36. gyógyital (mértékkel) 
40. ü. d. táviratban
42. Darvas Viktor43. mulató
45. rendet csinál 
47. végtelen Lyra

19. halkan a zenében, főnét.

Február havi rejtvények (4 darab) 
egyszerre küldendő be március hó 4-ig 
kiadóhivatalunkba (Bank-u. 4). A bo
rítékra feltűnően ráírandó: ..Rejtvény posta* •«

Izgalmas harc a kardvivő
csapatbajnokságban

A HTVK legyőzte az ÜTE-t, a MAC a HTVK-t
A magyar vivósport legnagyobb eseménye a 

csapatbajnokság, öregek, fiatalok indulnak 
ilyenkor; az öregek soraiban látjuk most 
Schréder dr.-t, Gombos dr.-t, Prückler dr.-t és 
még sok más hírességet. A verseny ezúttal első 
izber folyt a Krencsey Géza-vándordijért, ame
lyet néhai nagynevű vivóvezére emlékére a 
MAC alapított.

Az előmérkőzéseket két csoportban vívták. 
Az elsőben az UTE 9:2-re verte a BSE-t. A lila- 
fehéreknél Gombos dr. gyengén mutatkozik be, 
kikap Babnigtól, de utána javít és 5:0-re veri 
Priicklert. — A MAC 9:4-re győz a BSE ellen. 
Meglepetés: Berczelly sorra kikap. — A dél
előtti versenyek legizgalmasabb küzdelmében 
az UTE 9:6-ra győz a RÁC ellen, amelynek 
csapatában Eckl megveri Gombost és Erdélyit.

Gombos még mindig jól vezeti a támadáso
kat, de lábai már nem olyan gyorsak, mint ré
gen. Meglepetést kelt Hidas kitűnő vívása, aki 
háromszor győz. 8:6-ra áll a mérkőzés, amikor 
a döntő asszóban

Palóc keservesen győz 5:4 arányban Eckl 
ellen és az L'TE csak igy került a döntőbe.

A másik oldalon a MAC 9:1-re veri a. RAC-ot
s igy

a  MAC is a döntőben van.
A második csoportban a HTVK 0:1 -re győz 

az MTK ellen, a BEAC 9:4-re a MAFC ellen. 
(Bav betegen állt ki.) A HTVK 9:2-re veri a 
MAFC-ot. a BEAC 9:3-ra az MTK-t. így ebből 
a  csoportból

a HTVK és a BEAC került a döntőbe.
A kiesésért a RAC a BSE-vel, az MTK a 
MAFC-al vív.

Később igy alakulnak a mérkőzések:
MTK—MAFC 8:8 (58:57 tussaránv az MTK 

javára). BSE—RÁC 9:7. RÁC—MAFC 9:7. Ez
zel a MAFC kiesett az első osztályból. A sor
rend pedig a következő: 5. BSE. 6. MTK, 7. 
RÁC, 8. MAFC.

A délutáni döntőkre zsúfolásig megtelt a 
Műegyetem aulája előkelő közönséggel. A küz
delmeket két planson bonyolították le. A to r
nateremben néhány néző előtt folyt le a

MAC—BEAC párharc,
amelyet a MAC 10:6 arányban nyert meg Tor- 
dai kitűnő vívásával.

Az aulában feszült izgalom közepette álltak 
fel a HTVK és az UTE vivői. Kovács Hidast, 
Kabo3 Maszlayl, Erdélyi Kőszegit, Kevev Paló
cot, Kőszeghy Hidast, Maszlay Palócot, Kőszegby 
Erdélyit győzte le s igy 5:2-re vezetett a HTVK. 
Ezután nagy meglepetésre Hidas 5:3-ra veri Ke- 
veyt, Kőszegby pedig Palócot. A másik megle
petés: Erdélyi percek alatt 5:0-ra győz Maszlay 
ellen. Most dől el a mérkőzés sorsa. Halotti 
csendben áll fel egymással

Kabos olimpiai bajnok és Kovács világbaj
nok.

Fej-fej mellett küzdenek 4:4-ig, amikor Kabos- 
nak a hihetetlenül gyengén működő zsűri két 
tiszta tusst nem itél meg. Kínos percek követ
keznek. Jekkelfalussy zsűri-elnök a zsűri tag
jaival vilázik. Végül is

Kovács kétes tussal 5:4-re győz.
Hiába győz azután Erdélyi Kevev ellen 5:0-ra, 
Kabost újabb bírói tévedéssel Kőszeghy is meg
veri 5:3-ra. Maszlay pedig 5:1-re győz Hidas el
len, A honvédtisztek már győztek.

Utána nagy meglepetések. Palóczi 5:4-re veri 
Kovácsot (9:6), végül Kabos veri Kévéit és vég
eredményben

a HTVK legyőzte 9:7 arányban az UTE-t.
Most jön a  tulajdonképpeni döntő. A MAC— 

HTVK 'ivó i állanak a plansra. Fej-fej mellett 
küzdenek egészen 3:3-ig, Gerevich váratlanul 
verti Kovácsot 5:2 arányban, Rajcsányi sorra 
győz ellenfeleivel szemben, sőt Berczelly is 
megveri Kovácsot, ezzel m ár 7:4 az eredmény a 
MAC javára. Kévéi Gerevichet veri (7:5), Ber
czelly Kőszegit (8:5). Maszlay pedig Pesty ellen 
győz. Most Rajesánvi és Kovács állnak egymás
sal szemben.

E s t i s t  f á t y o l  
g u m i

A pár'sl világkiállításon ujahb aranyéi met nyert!

Felelős szerkesztő és kiadó: VADNAI ENDRE 
Szerkesztő: GÁL IMRE

Kiadja: REGGELI ÚJSÁG Lapkiadóvállalat R.-T.
HUNGÁRIA HIRLAPNYOMDA R.-T., BUDAPEST. V.. VIL
MOS CSASZAR-UT 34 -  FELELŐS: SCHMIDEK GÉZA

Gerő Parfüméria lávA**kölnivíz ú jdonsága yjJC lvC l
Teréz-kőrút » Telefon: 119-180

Egészségét övia •
NIKOPÁLL betétes SZIPKA

Nikopáll k (. t.. Gerlóczy-u. 11. Tel.: 18—92—30

SENATOR CELOFILTER
dgarettahfively ezüst dobozban kenős füstszűrővel 

Gvárt ja : Janina Cigarettapapirgyár Rt

‘Tavaszi kabát, kosztüm és ruhaszövet újdonságok tava
szi sima és imprime divatselymek rak tá rra  érkeztek

GALAMBOS IV Ferenciek tere 4

Gyermekek öröme
I IEBNEK BÁCSI JÁTÉKBOLTJA 

SzL btvte-tfr 4.

Ezt az asszót Kovács nyeri és igy 8:7-re vezet 
a MAC, am ikor Berczelly Revei ellen 5:3-ra 
győz és igy végeredményben

9:7-re győz a MAC a HTVK ellen.
A másik planson az UTE és a BEAC vív. Aj 

UTE-ban Gombos is szerepel. 2:2 után fej-fej 
melletti küzdelem. Bay 5:4-re 'é r i  Kabost, 
Rajczy pedig ö :l-re  veri az olimpiai bajnokot. 
6:6 után húz el az UTE és végeredményben

óriási küzdelem ntán 9:7-re győz.
A verseny lapunk zártakor még tart.

B ób ís a v ilág  legjobb  
b i r k ó z ó i  s o r á b a n

Kétnapos utazás után vasárnap reggel meg. 
érkeztek a  magyar birkózók Svédországból. 
Nagyszerűen szerepeltek és mindenütt teljes el- 
ismerést váltottak ki munkájukkal. Beszéltünk 
Papp László dr-al, a kis expedíció vezetőjével, 
aki a legnagyobb elragadtatással nyilatkozott » 
fiuk teljesítményéről:

— A legjobb svédeken kívül négy elsőrangn 
svájci szabadstilusu birkózó is rcszlvett ezeken 
a mérkőzéseken és igy a magyar fiuk eredmé
nyeit még magasabbra kell becsülni. A legjob
ban Bóbis szerepelt, aki két világbajnokot és 
két Európa bajnokot győzött le és ma már

a világ legjobb birkózóinak élvonalában 
foglal helyet.

Annyira tetszett a  m unkája, hogv már mosí 
meghívták az őszi versenyekre. Tóth Ferenc ? 
pehelysúlyban mindig- győzött és csak akkor 
szenvedett vereséget, amikor kénytelen volt a 
künnyüsulyban indulni. Rihcczky és Palotás is 
jól dolgoztak és nem szégyen, hogy a legjob
baktól kikaptak. Svédország birkózósportjának 
olyan nagy a kultúrája, hogy arról csak akkor 
alkothatunk véleményt, ba elmondom, hogy

10.000 versenyzőjük van, akik 365 birkózó 
egyesületben dolgoznak.

Minden egyesület modern fe’szerelésü teremme) 
rendelkezik, ahol szünet nélkül tartanak verse 
nyékét és rendszeres tréner-tanfolyamokat, 
Ilyen körülmények között valóságos csoda
számba ment az a nagyszerű teljesítmény, 
amellyel a magyar fiuk kéthetes szereplésük 
alatt dicsekedhetnek és amelynek az eredménye 
az a  sok pompás ezüstserleg, amit a különbőzé 
versenyeként nyertek. Nagyon sokat tanultunk 
és igyekszünk azt itthon a  birkózósport javára
értékesíteni.

Zsengellér Kimarad a Parisba 
utazó válogatott csapaiból

A szövetségi kapitány vasárnap előbb a Phö- 
bus—Nemzeti mérkőzést, illetve a Ferencváros 
—Bocskai meccs első félidejét nézte végig, 
innen Újpestre ment. ahol a Szürketaxi—Ujp-.st 
mérkőzés második félidejére érkezett ki.

Az újpesti mérkőzés után Diet- Károly d . 
vasárnapi impresszióiról a következőket mon
dotta:

— Az üllői-ut első mérkőzésén két kiemeli, dó 
teljesítményt láttam : Feketét a Phöbusból és 
Szalayt a Nemzetiből. A Ferencvárosban Sárosi 
III., Lázár és Korányi tetszett. Az újpesti mér
kőzésen Miklósival voltam megelégedve, Új
pestnél Kállai, Ádám, Szűcs, Balog és Futó 
formája elégített ki.

Ezután már diktáljuk is a Parisban szereplő 
csapatot: Újvári (Sziklai) — Korányi. Biró 
(Miklósi) — Turay. Szűcs, Balog (Dudás — 
Sas, Vince, Kállai, Kalmár, Titkos.

A kapitány bólint. Helybenhagyja, de hozzá
fűzi, hogy Lázár is szóba jöhet a fedezetsoi- 
ban. Ebből arra  kő vetkeztetünk, hogy eset?-.? 
Lázár lesz a jobbfedezet, vagyis Lázár—Szűcs 
—Balog vagy Dudás formáció is lehetséges- 
Zsengellér tehát kimarad vasárnapi gyenge já
téka miatt.

A nők sportolásának orvosi szempontéiról 
tartott érdekes előadást vasárnap Szuhnválhy 
Tmre dr., a Testnevelési Főskola igazgat"-a. 
Párhuzamot vont a női és férfi sporto'ó anató
miai adottságai között, majd rámutatott -rra. 
hogy éppen, mert a nő gyengébb testalkatú a 
férfinél, fokozottabb mértékben kívánja a test
gyakorlás erősítő hatásait, viszont óvakodni 
kell a túlzásoktól. Téves az a felfogás, hogy a 
nőt elférfiasitja a sportolás. Hogy a versfr.'ZÓ 
nők között akadnak férfias kü'sejüek. ez in
kább annak a körülménynek tulajdonilható. 
hogy testi adottságaik és ha'damaik miatt 
inkább a már eleve férfias alkatú bölg 'c^ 
alkalmasak a  legjobb eredmények elérés-e*

Kalmár-kesztyiis-fiizós
‘ " Telefon:Rákórrt-uf 34.

raukuládégjár X. Halom utes 

Alapítva lf*4iLátszeréw és foto szaküzlet
LIBÁÉ ÉS MÁRZ

VI. Teréz körút 54 Nyugatival szemben Tel 12—
oCADEAUn

csokoládé- és cukorkagyár VI Izabella-utca

Influenza, köhögés, rekedtség elleo taaználjouk

KALIMENT
farlötlmMi gyógycnkorkáL Pharmacia.


